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MILJÖPOLICY FÖR GÖTEBORGS STAD

Miljöpolicyn beskriver vårt gemensamma synsätt på miljöarbetet. I Göteborgs Stad ska vi 
arbeta tillsammans för en god livsmiljö och en hållbar utveckling. Miljöhänsyn ska vara en 
självklar del i beslut i alla nämnder, styrelser och verksamheter i stadens regi.

Vi ska vara föregångare och se vår del av helheten
Göteborgs Stad ska vara en föregångare på miljöområdet och eftersträva ett kretslopps-
samhälle genom att förebygga och åtgärda miljöproblem. Ekologisk hållbarhet är nöd-
vändigt för miljön och ger ett stort mervärde för människors livskvalitet. Vi måste arbeta 
långsiktigt med alla tre dimensionerna av hållbar utveckling - den ekologiska, den sociala 
och den ekonomiska - eftersom de är varandras förutsättningar. 

Vi ska minska vår miljöpåverkan till nytta för medborgarna
Tillsammans ska vi minska vår miljöpåverkan, både i vårt interna miljöarbete och i våra 
olika uppdrag att driva verksamhet till nytta för medborgarna. Vi ska skapa en god 
livsmiljö för alla som bor, arbetar i eller besöker Göteborg – nu och i framtiden, här och 
globalt. Om Göteborgs Stad ska bidra till ett rättvist miljöutrymme för alla kan vi inte 
skjuta miljöproblem utanför kommungränsen eller in i framtiden. Miljöarbetet ska vara en 
naturlig del i vårt dagliga arbete och det är självklart att vi ska uppfylla lagar och krav 
som berör vår verksamhet. Men vi ska också sträva efter att göra mer än lagen kräver 
genom att arbeta med ständiga förbättringar på miljöområdet. 

Vi ska inspirera och utbyta kunskap med andra
Genom att driva på utvecklingen och visa på goda exempel vill vi inspirera och underlät-
ta för medborgare, företagare, intresseorganisationer med flera att minska sin miljöpå-
verkan. Ett framgångsrikt miljöarbete förutsätter att vi utbyter kunskap och utvecklar 
samarbete med andra aktörer i samhället.

Vi uppnår detta bland annat genom att arbeta med stadens lokala miljökvalitetsmål och 
miljöprogrammet. Några viktiga områden är:

• Minskad klimatpåverkan
• Ökad andel hållbart resande
• Ökad resurshushållning
• En sundare livsmiljö
• Främjad biologisk mångfald
• Tillgängliga och varierade parker och naturområden
• Göteborgs Stad som föregångare 
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En undersökning av metallhalter i vattenmossa i Göteborgs Stad. Undersökningen utfördes 
hösten 2015 av Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Alf Engdahl, på uppdrag av 
miljöförvaltningen i Göteborgs Stad. 
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Sammanfattning 
 
Medins Havs och Vattenkonsulter AB har hösten 2015 fått i uppdrag av Göteborgs Stad att 
undersöka metallbelastningen vid 28 olika provpunkter. Metallundersökningen gjordes genom 
analys av tolv olika metaller i näckmossa Fontinalis antipyretica. Målsättningen med 
undersökningen var att bedöma metallföroreningsläget i de olika provpunkterna. 
 
Augusti 2015 såg ut att kunna bli torrare än normalt i Göteborg, men en ostadig avslutande 
vecka bidrog till ett nederbördsöverskott. Under september var nederbördsmängderna ungefär 
normala. September inleddes ostadigt i södra Sverige men avslutades med ett rekordmäktigt 
högtryck och mycket sol. När mossan planterades ut den 10 september var flödena i 
vattendragen genomgående låga till medelhöga. Under de tre veckor som mossan var 
utplanterad förändrades inte vattenföringen nämnvärt, utan var vid slutet av perioden i samma 
storleksordning som vid tiden för utsättning. 
 
Resultatet av årets undersökning visade på låga eller måttligt höga metallhalter vid de flesta 
provpunkter. Sannolikt har augustis höga flöden tillsammans med de lägre vattenflöden som 
uppträdde under september, dvs. under den tid som mossan var utplanterad, bidragit till att 
relativt låga halter av flera metaller uppmättes. Framför allt gäller detta de bäckar som 
avvattnar tidigare deponier. 
 
Några provpunkter var dock högre belastade. I Lillhagsbäcken, och i Kvillebäcken vid 
Hökälladammen, samt i tillflödet till Stora ån vid Radiomotet, registrerades höga halter av 
koppar. Vid skjutbanorna i Askim (Otterbäcken) och Säve (Holmbäcken vid Solberg), samt i 
Säveån vid Kodammsbron uppmättes förhöjda halter av bly. I Säveån registrerades också en 
halt av koppar som kan anses vara förhöjd. Resultaten i Säveån är förvånande med tanke på 
vattendragets storlek. I Tabell 1 redovisas en sammanställning av bedömningar enligt 
Naturvårdsverkets bedömningsgrunder vid samtliga provpunkter. 
 
 

 

Provpunkt 23. Stora Holmsdammen med närområde (foto: Alf Engdahl, 2015) 
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Tabell 1. Undersökta provpunkter 2015 med bedömningar enligt Naturvårdsverket (1999). 

Nr Vattendrag Lokal Bedömning av undersökning 2014 

1 Hovgårdsbäcken Pkt 6 Obetydlig metallbelastning. 

2 Hovgårdsbäcken C Liten eller obetydlig metallbelastning. 

3 Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin Obetydlig metallbelastning. 

4 Bäck vid Syrhålatippen Y3 Obetydlig metallbelastning. 

5 Bäck från Gårdstenstippen Övre Obetydlig metallbelastning. Hög järnhalt. 

6 Krogabäcken Övre Liten eller obetydlig metallbelastning. 

7 Önneredsbäcken Övre Liten eller obetydlig metallbelastning 

8 Önneredsbäcken Nedre Liten eller obetydlig metallbelastning. 

9 Lerbäcksbäcken Övre Liten eller obetydlig metallbelastning 

10 Skogomebäcken Pkt Y4 Liten eller obetydlig metallbelastning 

11 Tuve Sörgård Y1 Obetydlig metallbelastning. 

12 Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km Obetydlig metallbelastning. 

13 Äsperedsbäcken Vid trumman Liten eller obetydlig metallbelastning. Hög järnhalt. 

14 Äsperedsbäcken Nedre Liten eller obetydlig metallbelastning. Hög manganhalt. 

15 Stora ån Uppströms golfbana Liten eller obetydlig metallbelastning. 

16 Stora ån Hults bro Liten eller obetydlig metallbelastning. 

17 Välen mudderdeponi Utlopp Y1 Liten eller obetydlig metallbelastning 

18 Välen mudderdeponi Bäcken Liten eller obetydlig metallbelastning 

19 Lillhagsbäcken Nedre Hög halt av koppar. Stor föroreningspåverkan av 
koppar. 

20 Kvillebäcken Hökälladammen Hög halt av koppar. Stor föroreningspåverkan av 
koppar. 

21 Holmbäcken Solberg Tydlig föroreningspåverkan av bly. 

22 Holmbäcken Söder om skjutbana Liten eller obetydlig metallbelastning. 

23 Stora Holmsdammen Hukebäcken Obetydlig metallbelastning. 

24 Kvibergsbäcken Kviberg Liten eller obetydlig metallbelastning. 

25 Lärjeån Övre Obetydlig metallbelastning. 

26 Stora ån Tillflöde vid 
Radiomotet 

Hög halt av koppar. Tydlig föroreningspåverkan av 
koppar. 

27 Otterbäcken Skjutbanan Hög halt av bly. Stor föroreningspåverkan av bly. 

28 Säveån Kodammsbron Tydlig föroreningspåverkan av bly. 
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Syfte och bakgrund 
 
Medins Havs och Vattenkonsulter AB har hösten 2015 fått i uppdrag av Miljöförvaltningen i 
Göteborgs Stad att undersöka metallbelastningen i 28 provpunkter i Göteborgsområdet. 
Metallundersökningen har utförts genom analys av tolv olika metaller i näckmossa Fontinalis 
antipyretica. Syftet med undersökningen var att bedöma metallföroreningsläget i de olika 
provpunkterna. Genom åren har ett flertal provpunkter i olika vattendrag i Göteborgs Stad 
undersökts med avseende på metaller i vattenmossa. Tidsserier har skapats i syfte att se 
variationer och eventuella trender, bland annat nedströms äldre deponier, skjutbanor, 
fastigheter med koppartak samt vid provpunkter där betydande utsläpp av dagvatten sker. 
Metallundersökningar har också gjorts vid provpunkter i flera referensvattendrag. Merparten 
av provpunkterna 2015 har undersökts tidigare (Medins Biologi AB 1992 – 2014). 
 
För att ge en preliminär bild av metallföroreningsläget i ett vatten, framför allt av metaller 
som förekommer i mycket låga koncentrationer, är analyser av vattenmossan Fontinalis sp. en 
lämplig metod (Lithner 1989). Mossan reagerar snabbt på förändringar av metallhalterna i det 
omgivande vattnet och anrikar metallerna till halter som ligger många gånger högre än 
vattnets. Avgörande för hur mossan kan ta upp olika metaller är biotillgängligheten, dvs. hur 
åtkomlig en viss metall är. Vattenkemiska förhållanden, t.ex. parametrar som pH, löst 
organiskt kol (DOC), vattnets hårdhet och suspenderat material, spelar stor roll för 
tillgänglighet och upptag av metaller. Det går inte alltid att säkert säga vad höga metallhalter 
inom ett område kan bero på. Det faktum att vattenmossan innehåller höga metallhalter visar 
emellertid att metallerna trots allt finns där och att de finns i en biologiskt upptagbar form. 
 
De metaller som befinner sig i omlopp i naturen cirkulerar ständigt genom luft, vatten, jord 
och berg i vad man kallar det geokemiska kretsloppet. Många av metallerna i detta kretslopp 
ingår också i växternas och djurens näringsupptag. Alla organismer inklusive människan, 
påverkas således av det geokemiska kretsloppet. Berggrundens och jordlagrens mineral-
innehåll har stor betydelse för olika metallers naturliga förekomst i miljön. Även metaller som 
frigörs när naturtillgångar utnyttjas och utvinns tillförs det geokemiska kretsloppet. Många 
giftiga tungmetaller t.ex. kvicksilver, kadmium och bly har dessutom fått sina kretslopp 
förändrade genom att de används av människan. 

Försurningen har radikalt förändrat kretsloppen för många metaller, bland annat genom att 
låga pH-värden påverkar metallernas rörlighet. En av de viktigaste förutsättningarna för 
metallers rörlighet i det geokemiska kretsloppet är att det finns vatten. Miljöfarliga metaller 
släpps ut från industrier direkt i vattendragen eller till luften och faller ned igen med regn eller 
snö. Handelsgödsel, som används både i jord- och skogsbruk, kan innehålla spårämnen och 
tungmetaller som med markvattnet förs till grundvattnet. Körskador i skogen kan medföra 
läckage till vatten som gör att halterna av kvicksilver ökar betydligt (Skogsstyrelsen 2014). 
Metaller som av olika orsaker tillförs miljön kommer så småningom via yt- och 
grundvattenavrinning att nå vattendragen.  
 
Trots att industriutsläppen av metaller har reducerats kraftigt de senaste 30 åren sker 
fortfarande en ökad ackumulering av metaller, speciellt i storstadsmiljöer. Metallerna som 
kommer ut i miljön härrör från industriutsläpp, förbränningsprocesser, läckage från deponier 
samt från mer diffusa utsläpp. Några potentiella källor för betydande läckage till biosfären 
redovisas i Tabell 2. 
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Merparten av det som idag faller ned över västra Sverige beror dock numera ofta på utsläpp i 
andra länder. Naturvårdsverket arbetar därför internationellt genom FN och EU för att minska 
användningen och utsläppen av framför allt kvicksilver, kadmium och bly. Övriga metaller 
orsakar inte lika stor belastning på miljön. Biltrafiken utgör en stor källa. Därifrån sprids i dag 
koppar, zink, krom och nickel i stora mängder. 
 
En annan föroreningskälla som uppmärksammats under senare år är läckage av bly från 
skjutvallar. Man beräknar att belastningen av ammunition på civila banor i Sverige uppgår till 
ca 580 ton/år (Naturvårdsverket 2006). Det är dock svårt att ge några säkra prediktioner av 
korrosion och utlakning av bly i jord. Processerna är komplicerade och beror på ett flertal 
faktorer, bl.a. på jordens kornstorlek, organisk halt, pH och andra kemiska förutsättningar 
(Naturvårdsverket 2006). 
 
 
Tabell 2. Några potentiella källor för läckage av metaller till biosfären 

Zink - däck, förzinkade ytor; bl. a tak, fasader, stolpar, räcken, färgpigment. 

Koppar - tak, vattensystem, bromsbelägg, ledningar, impregnerat virke. 

Bly - blymantlad kabel, skorstenskragar, skjutbanor. 

Kadmium - som föroreningar i zink, fordon, pigment i färger, batterier. 

Krom - färger, rostfritt stål, impregnerat virke 

Nickel  - rostfritt stål, batterier 

Kvicksilver - amalgam i tandfyllningar, termometrar, lysrör, slutavverkning, körskador, stormskador i skog 

Kobolt - legering i hårdmetall, i fossila bränslen, i pappersavfall, färgpigment. 
 
 

 

Provpunkt 28 i Säveån vid Kodammsbron (foto: Alf Engdahl, 2015) 
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Metodik och genomförande 
 
Vattenmossa (Fontinalis antipyretica) planterades ut på provtagningspunkterna i början av 
september 2015 och skördades efter cirka tre veckor. Lokalerna återbesöktes också vid ett 
tillfälle ungefär i mitten av perioden, för att säkerställa att samtliga mossor fortfarande var 
under vatten och att ingen mossa förlorats. Datum finns redovisade i Bilaga 1, resultat för 
varje enskild provpunkt. Mossan hanterades enligt metodbeskrivning i BIN VR 21 (SNV 
1986) och Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning (Naturvårdsverket 2004). 
Medins Havs och Vattenkonsulter är ackrediterade för aktuell undersökningstyp 
(ackrediteringsnummer 1646). 
 
Analyserna har utförts enligt standardiserade och ackrediterade metoder av Alcontrol AB i 
Linköping. Totalt analyserades tolv olika metaller. Alla värden finns redovisade i Bilaga 2. 
 
De provpunkter som undersöktes under 2015 framgår av Figur 1 och Tabell 3. Mer 
detaljerade uppgifter finns i Bilaga 1. Alla kartor i Bilaga 1 är utdrag ur lantmäteriets gröna 
karta. All positionering av provtagningsstationer har gjorts med hjälp av GPS, vilket innebär 
att koordinatangivelserna har en stor noggrannhet med endast några få meters felmarginal. 
Samtliga koordinater anges i SWEREF 99 TM. 
 
När det gäller bedömningen av tillstånd, det vill säga, om halterna är låga eller höga, bedöms 
endast de metaller som finns med i Naturvårdsverkets bedömningsgrunder för sjöar och 
vattendrag (Naturvårdsverket 1999A). Dessa är kvicksilver, bly, koppar, kadmium, krom, 
nickel, zink, kobolt och arsenik. Bedömningen av föroreningsgraden grundar sig på en 
jämförelse med nationella bakgrundshalter (Naturvårdsverket 1999B). 
 
Höga halter av järn och mangan kan störa upptaget av andra metaller (Lithner 1989). Det kan 
till exempel vara så att vissa metaller i medfällning med järn och mangan påverkar halterna i 
mossan så att dessa överskattas. Främst gäller detta bly, men även krom, arsenik och kobolt 
(Naturvårdsverket 2004). Medins Havs och Vattenkonsulter AB har satt upp gränser för höga 
halter av järn och mangan. Dessa har bestämts till 15 000 respektive 3 700 mg/kg 
torrsubstans. De angivna värdena motsvarar 75-percentilerna för respektive ämne och har 
beräknats utifrån ca 400 undersökningstillfällen. 
 
I Bilaga 1 presenteras resultaten för varje provpunkt var för sig. I Bilaga 2 finns 
analysresultaten för år 2015 presenterade och i Bilaga 3 återfinns analysresultaten från 
samtliga undersökningstillfällen för årets provpunkter. I Bilaga 4 finns bedömningsgrunder 
för metallundersökningar i vattenmossa. 
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Figur 1. Översikt över provpunkternas lägen 2015. 
 
 

 

Provpunkt 19 i Lillhagsbäcken (foto: Alf Engdahl, 2015) 
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Tabell 3. Provpunkter för undersökning av metaller i vattenmossa i Göteborgs Stad hösten 2015. 

Nr Vattendrag Lokal Undersökt senast 
1 Hovgårdsbäcken Punkt 6 2014 
2 Hovgårdsbäcken C 2014 
3 Syrhålatippen Söder om deponin 2014 
4 Syrhålatippen Y3 2014 
5 Gårdstenstippen Övre 2014 
6 Krogabäcken Övre 2014 
7 Önneredsbäcken Övre 2014 
8 Önneredsbäcken Nedre 2014 
9 Lerbäcksbäcken Övre 2014 
10 Skogomebäcken Pkt Y4 2014 
11 Tuve Sörgård Pkt Y1 2014 
12 Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km. 2014 
13 Äsperedsbäcken Vid trumman 2014 
14 Äsperedsbäcken Nedre 2014 
15 Stora ån Uppströms golfbana 2014 
16 Stora ån Hults bro 2013 
17 Välen mudderdeponi Utlopp Y1 2014 
18 Välen mudderdeponi Bäcken 2014 
19 Lillhagsbäcken Nedre 2014 
20 Kvillebäcken Hökälladammen 2014 
21 Holmbäcken Solberg 2014 
22 Holmbäcken Söder om skjutbanan 2014 
23 Stora Holmsdammen Hukebäcken NY 
24 Kvibergsbäcken Kviberg 2014 
25 Lärjeån Övre 2014 
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 2014 
27 Otterbäcken Skjutbanan 2014 
28 Säveån Kodammsbron NY 
 
 

 

Provpunkt 10 i Skogomebäcken (foto: Alf Engdahl, 2015) 
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Resultat 
 
Väder och vatten 
 
Nederbörd och vattenföring har stor betydelse för de metallhalter som mäts upp i ett vatten 
under en viss period. I bäckar från avfallsdeponier har det vid flertalet tillfällen registrerats 
lägre halter när vattenflödena minskar och högre halter när flödena ökar, speciellt då flödena 
ökar efter en föregående torrperiod. För att få en bra och representativ bild av 
metallbelastningen i ett vattendrag är det alltså en fördel om man kan ta flera prov under ett år 
eller ta prov under flera år vid olika vattenföringar. Det är också viktigt att komma ihåg att 
även kortvariga perioder med höga metallhalter kan orsaka skador på det biologiska livet. 
 
Augusti 2015 såg ut att kunna bli torrare än normalt i Göteborg, men en ostadig avslutande 
vecka bidrog till ett nederbördsöverskott. Under september var nederbördsmängderna ungefär 
normala (Figur 2). September inleddes ostadigt i södra Sverige men avslutades med ett 
rekordmäktigt högtryck och mycket sol. När mossan planterades ut den 10 september var 
flödena i vattendragen genomgående låga till medelhöga. Under de tre veckor som mossan 
var utplanterad förändrades inte vattenföringen nämnvärt, utan var vid slutet av perioden i 
samma storleksordning som vid utsättning. Sannolikt har regnen i slutet av augusti medfört att 
det på ett flertal provpunkter uppmätts lägre metallhalter under september än som annars varit 
fallet. 
 
 

0

50

100

150

200

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Nederbörd 
(mm)

 
Figur 2. Medelnederbörd i Göteborg under september 2009-2015. Linjen anger normalvärden (1961-1990).  
Uppgifterna för 2015 är preliminära. 
 
 

Enskilda metaller 
 
De metaller bland de undersökta som betraktas som farligast i miljön är kvicksilver och 
kadmium, samt i viss mån bly och arsenik. Dessa är mycket giftiga och har effekter på 
organismer även i relativt låga koncentrationer. Även koppar, krom, nickel, zink och kobolt 
har i högre koncentrationer negativa effekter på vattenlevande organismer. Nedan redovisas 
resultaten av enskilda metaller vid samtliga provpunkter. Observera att punkterna 23-Stora 
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Holmsdammen och 28-Säveån är nya provpunkter för 2015 och att provpunkt 22-
Holmbäcken, söder om skjutbana endast har undersökts en gång tidigare (2014). 
 
Kvicksilver 
Vid de flesta provpunkterna registrerades låga halter av kvicksilver ungefär i nivå med den 
nationella bakgrundshalten. (Figur 3). Vid några provpunkter noterades som högst måttligt 
höga halter, t.ex. i 24-Kvibergsbäcken, 25-Lärjeån och 26-Stora ån, tillflöde vid Radiomotet. 
Vid provpunkt 17-Välen mudderdeponi, bäcken nedströms bron, uppmättes i år en mycket låg 
halt, vilket kan jämföras med förra årets höga värde. Detta medför att treårsmedelvärdet för 
aktuell provpunkt bedöms som högt, med en tydlig föroreningspåverkan av kvicksilver. 
Atmosfärisk deposition av kvicksilver från andra länder är fortfarande betydande i Sverige. 
Andra utsläppskällor är till exempel smältverk, krematorier, avfallsförbränning och läckage 
från deponier. 
 
Kadmium 
Kadmiumhalterna var låga eller mycket låga vid samtliga provpunkter. Vid merparten av 
provpunkterna uppmättes halter i nivå med, eller strax över den nationella bakgrundshalten 
(Figur 4). De högsta halterna registrerades vid provpunkt 19-Lillhagsbäcken och 24-
Kvibergsbäcken. Vid dessa provpunkter uppvisar också beräknade treårsmedelvärden de 
högsta värdena (Figur 4). Kadmium förekommer som föroreningar bland annat i zink, i 
samband med fordonstrafik och som pigment i färger samt i batterier. 
 
Bly 
Vid de flesta provpunkter uppmättes låga eller mycket halter av bly, i nivå med, eller under 
den nationella bakgrundshalten (Figur 5). Årets halter av bly var generellt sett i samma 
storleksordning som motsvarande treårsmedelvärden (Figur 5). Vid skjutbanorna i Säve och 
Askim, dvs. vid provpunkterna 21-Holmbäcken och 27-Otterbäcken registrerades åter 
betydligt högre halter, med tydlig respektive stor föroreningspåverkan av bly. Vid provpunkt 
22-Holmbäcken söder om skjutbanan, uppmättes liksom 2014 en låg blyhalt, vilket indikerar 
att provpunkten är belägen uppströms påverkansområdet från skjutbanan. Vid en av de nya 
provpunkterna, 28-Säveån vid Kodammsbron, uppmättes en förhöjd blyhalt och tydlig 
föroreningspåverkan. Resultatet är anmärkningsvärt, bl.a. med tanke på vattendragets storlek 
och därmed potentiellt stora utspädning av föroreningar. Några exempel på föroreningskällor 
för bly är bilbatterier, blymantlad kabel, skorstenskragar, skjutbanor. 
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Figur 3. Halter av kvicksilver vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter 
över 0,3 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (0,07 
mg/kg Ts). 
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Figur 4. Halter av kadmium vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 
2,5 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (0,5 mg/kg Ts). 
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Figur 5. Halter av bly vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 30 
mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (5 mg/kg Ts). 
 
 
 
Arsenik 
Halterna av arsenik var låga vid i stort sett alla provpunkter och noterades huvudsakligen 
under den nationella bakgrundshalten (Figur 6). Inga höga halter uppmättes. De högsta 
halterna var måttligt höga och registrerades åter i Önneredsbäckens båda provpunkter (7 och 
8). Beräknade treårsmedelvärden vid dessa provpunkter visade något förhöjda halter av 
arsenik (Figur 6). Oorganiska arsenikföreningar har använts bland annat i medel för 
tryckimpregnering av trä. Det finns rester efter åtskilliga nedlagda anläggningar, varför det 
finns risk för lokal kontamination av miljön med arsenikföreningar. 
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Figur 6. Halter av arsenik vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 8 
mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (2 mg/kg Ts). 
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Figur 7. Halter av koppar vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 
50 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (10 mg/kg Ts). 
 
 
 
Koppar 
Vid merparten av provpunkterna uppmättes måttligt höga halter av koppar och samtliga halter 
översteg den nationella bakgrundshalten (Figur 7). Resultaten kan sägas indikera en relativt 
stor belastning av koppar i många områden inom Göteborgs Stad. Höga halter noterades i 19-
Lillhagsbäcken, 20-Kvillebäcken vid Hökälladammen samt vid provpunkt 26-Stora ån, 
tillflöde vid Radiomotet. Förhöjda halter av koppar noterades också vid flera provpunkter, 
bl.a. vid provpunkt 7-Önneredsbäcken, 15-Stora ån, uppströms golfbana, 18-Välen 
mudderdeponi, bäcken nedströms bron, och inte minst i provpunkt 28-Säveån vid 
Kodammsbron. Beräknade treårsmedelvärden visar att det vid flera provpunkter 
återkommande uppmäts höga eller mycket höga halter av koppar (Figur 7). Några exempel på 
föroreningskällor för koppar är tak, vattensystem, bromsbelägg, ledningar, impregnerat virke 
och båtbottenfärger. 
 
Zink 
Vid de flesta provpunkterna noterades låga eller mycket låga halter av zink. Ungefär hälften 
av provpunkterna uppvisade halter som understeg den nationella bakgrundshalten för zink 
(Figur 8). De högsta uppmätta halterna var måttligt höga och noterades vid provpunkt 18-
Välen mudderdeponi, bäcken nedströms bron, samt vid 26-Stora ån, tillflöde vid Radiomotet. 
Vid provpunkterna 7-Önneredsbäcken övre och 24-Kvibergsbäcken, har zinkhalterna varit 
höga vid något undersökningstillfälle de senaste tre åren (Bilaga 1). Föroreningskällor för 
zink kan t.ex. vara däck, förzinkade ytor som tak, fasader, stolpar, räcken m.m. 
 
Krom 
Vid merparten av provpunkterna var halterna av krom låga till mycket låga, men vid många 
provpunkter översteg dock halterna den nationella bakgrundshalten för krom. (Figur 9). Den 
högsta halt som uppmättes var måttligt hög och noterades vid provpunkt 26-Stora ån, tillflöde 
vid Radiomotet. Beräknade treårsmedelvärden visar att kromhalterna varit relativt höga vid 
flera provpunkter de senaste tre åren (Figur 9). Den mycket höga halt av krom som uppmättes 
2013 vid provpunkt 11-Tuve Sörgård, bidrar till att treårsmedelvärdet är högt (Figur 9). 
Föroreningskällor för krom utgörs bl.a. av färger, rostfritt stål, impregnerat virke, asfalt, däck. 
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Figur 8. Halter av zink vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 500 
mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (100 mg/kg Ts). 
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Figur 9. Halter av krom vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 10 
mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (2 mg/kg Ts). 
 
Nickel 
Nickel uppmättes i mycket låga till låga halter vid samtliga provpunkter och de flesta halter 
understeg den nationella bakgrundshalten (Figur 10). Beräknade treårsmedelvärden visar 
också att halterna har varit ganska låga under senare år. (Figur 10). En hög halt av nickel 
uppmättes vid provpunkt 11-Tuve Sörgård år 2013, vilket är orsaken till att treårsmedelvärdet 
är högt (Figur 10). Exempel på föroreningskällor är rostfritt stål, batterier, däck och asfalt. 
 
Kobolt 
Halterna av kobolt var låga till mycket låga vid i stort sett samtliga provpunkter. De flesta 
noterade halter understeg också den nationella bakgrundshalten för kobolt (Figur 11). Högsta 
halt var måttligt hög och uppmättes vid provpunkt 14-Äsperedsbäcken nedre. Kobolt anses 
vara toxisk för akvatiska organismer och är potentiellt bioackumulerbar. Kobolt används vid 
legering av hårdmetall och finns i fossila bränslen, pappersavfall och i färgpigment. 
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Figur 10. Halter av nickel vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 
30 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (5 mg/kg Ts). 
 
 

0

10

20

30

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

2015 Treårsmedelvärde Nationell bakgrundshalt Hög halt

Kobolt (mg/kg Ts)

 
Figur 11. Halter av kobolt vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 
30 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (5 mg/kg Ts). 
 
Järn och mangan 
 
Höga halter av järn och/eller mangan uppmättes vid tre provpunkter (tabell 4). Det är 
betydligt färre än vad som varit fallet vid tidigare undersökningar. Sannolikt beror det på 
mängden nederbörd och storlek på vattenföring under utsättningsperioden, med mindre 
uttransport av järn och mangan från omgivande mark 

En hög halt av järn eller mangan kan störa upptaget av andra metaller (Lithner 1989). Det kan 
till exempel vara så att vissa metaller i medfällning med järn och mangan påverkar halterna i 
mossan så att dessa överskattas. Främst gäller detta bly, men även krom, arsenik och kobolt 
(Naturvårdsverket 2004). I årets undersökning finns dock inga uppmätta halter där sådana 
kopplingar kan göras. 

Gränserna för höga halter av järn och mangan har bestämts till 15 000 respektive 3 700 mg/kg 
torrsubstans. De angivna värdena motsvarar 75-percentilerna för respektive ämne och har 
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beräknats utifrån ca 400 undersökningstillfällen (Medins databas för metaller i vattenmossa). 
Den högsta järnhalten uppmättes vid 5-Bäck från Gårdstenstippen. Motsvarande för mangan 
var vid provpunkt 14-Äsperedsbäcken, nedre (Tabell 4). 
 
 
Tabell 4. Uppmätta halter av järn och mangan 2015. Fet stil markerar höga halter. 

Nr Vattendrag Lokal Järn (Fe) Mangan (Mn) 
1 Hovgårdsbäcken Punkt 6 7200 720 
2 Hovgårdsbäcken C 3300 940 
3 Bäck vid Syrhåla Söder om deponin 12000 870 
4 Bäck vid Syrhåla Y3 7700 120 
5 Bäck från Gårdstenstippen Övre 16000 860 
6 Krogabäcken Övre 3400 1100 
7 Önneredsbäcken Övre 5700 280 
8 Önneredsbäcken Nedre 6800 200 
9 Lerbäcksbäcken Övre 12000 2500 

10 Skogomebäcken Pkt Y4 4600 990 
11 Tuve Sörgård Pkt Y1 4200 230 
12 Björkedalens bäck 2.5 km 8200 770 
13 Äsperedsbäcken Vid trumman 15000 790 
14 Äsperedsbäcken Nedre 7500 3800 
15 Stora ån Uppströms golfbana 5300 890 
16 Stora ån Hults bro 4600 720 
17 Välen mudderdeponi Utlopp Y1 9700 160 
18 Välen mudderdeponi Bäcken 6200 180 
19 Lillhagsbäcken Nedre 3900 1100 
20 Kvillebäcken Hökälladammen 5700 2500 
21 Holmbäcken Solberg 5200 530 
22 Holmbäcken Söder om skjutbana 5600 1900 
23 Stora Holmsdammen Hukebäcken 4600 3000 
24 Kvibergsbäcken Kviberg 6400 3000 
25 Lärjeån Övre 3800 1000 
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 8300 740 
27 Otterbäcken Skjutbanan 5300 180 
28 Säveån Kodammsbron 4900 760 
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Samlad bedömning 
 
Resultatet i årets undersökning visade i huvudsak på relativt låga metallhalter vid de flesta 
provpunkter. Förhållanden med höga flöden i augusti innan mossan planterades ut 
tillsammans med lite nederbörd och låg vattenföring under utsättningsperioden har sannolikt 
varit en av orsakerna. 
 
Några provpunkter var dock högre belastade av framför allt koppar och bly. Vid 
provpunkterna 19-Lillhagsbäcken, 20-Kvillebäcken, samt vid 26-Stora ån vid tillflöde från 
Siba, uppmättes höga halter av koppar. Vid skjutbanan i Askim, 27-Otterbäcken, uppmättes 
en hög halt av bly (Tabell 5). 
 
De förhöjda halter som registrerades i 28-Säveån vid Kodammsbron, framför allt av bly, men 
även i viss mån av koppar, kan sägas vara förvånande med tanke på vattendragets storlek. I 
Tabell 6 nedan redovisas de provpunkter som bedömts som föroreningspåverkade. 
 
 
Tabell 5. Provpunkter där höga eller mycket höga halter uppmätts 2015 enligt Naturvårdsverket (1999)  

Nr Vatten Lokal Bly (Pb) Koppar (Cu) 

19 Lillhagsbäcken Nedre  hög 

20 Kvillebäcken Hökälladammen  hög 

26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet  hög 

27 Otterbäcken Skjutbanan hög  
 
 
Tabell 6. Provpunkter som bedömts som föroreningspåverkade 2015 enligt Naturvårdsverket (1999) 

Nr Vatten Lokal Bly (Pb) Koppar (Cu) 

19 Lillhagsbäcken Nedre  stor 

20 Kvillebäcken Hökälladammen  stor 

21 Holmbäcken Solberg tydlig  
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet  tydlig 

27 Otterbäcken Skjutbanan stor  
28 Säveån Kodammsbron tydlig  
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Bilaga 1 
Resultatredovisning - enskilda provpunkter 

 
Pkt nr Vatten / område Lokal Sida 

1 Hovgårdsbäcken Punkt 6 21 
2 Hovgårdsbäcken C 22 
3 Syrhålatippen Söder om deponin 23 
4 Syrhålatippen Y3 24 
5 Gårdstenstippen Övre 25 
6 Krogabäcken Övre 26 
7 Önneredsbäcken Övre 27 
8 Önneredsbäcken Nedre 28 
9 Lerbäcksbäcken Övre 29 
10 Skogomebäcken Pkt Y4 30 
11 Tuve Sörgård Pkt Y1 31 
12 Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km. 32 
13 Äsperedsbäcken Vid trumman 33 
14 Äsperedsbäcken Nedre 34 
15 Stora ån Uppstr golfbana 35 
16 Stora ån Hults bro 36 
17 Välen mudderdeponi Utlopp Y1 37 
18 Välen mudderdeponi Bäcken 38 
19 Lillhagsbäcken Nedre 39 
20 Kvillebäcken Hökälladammen 41 
21 Holmbäcken Solberg 43 
22 Holmbäcken Söder om skjutbanan 44 
23 Stora Holmsdammen Hukebäcken 45 
24 Kvibergsbäcken Kviberg 46 
25 Lärjeån Övre 47 
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 48 
27 Otterbäcken Skjutbanan 48 
28 Säveån Kodammsbron 50 

 
 

(Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM) 
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1. Hovgårdsbäcken 

 

Lokal: Pkt 6 
N: 6407523 
E: 312964 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Avfallsupplag 
Bedömning: Obetydlig metallbelastning 

 

 
 
. 

 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,075 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 2,9 5 mkt. låg obetydlig 
Koppar (Cu) 16 10 måttlig obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,49 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,0 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 2,7 5 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 85 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 1600 - - - 
Kobolt (Co) 1,9 5 mkt. låg obetydlig 
Järn (Fe) 7200 - - - 
Arsenik (As) 1,1 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 720 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,077 4,8 17 0,53 4,7 6,5 170 2700 6,2 9900 2,0 2600 
140922 0,12 5,1 14 0,60 4,4 7,4 110 2800 5,1 16000 1,8 3700 
150929 0,075 2,9 16 0,49 2,0 2,7 85 1600 1,9 7200 1,1 720 
Medelvärde 0,091 4,3 16 0,54 3,7 5,5 122 2367 4,4 11033 1,6 2340 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta 
metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan 2003. Beräknade medelvärden för de tre senaste 
åren visade på en obetydlig metallbelastning. 
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2. Hovgårdsbäcken 

 

Lokal: C 
N: 6407409 
E: 312635 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Avfallsupplag 
Bedömning: Liten eller obetydlig metall- 
 belastning. 
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,12 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 3,6 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 21 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,61 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,4 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 4,1 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 110 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2300 - - - 
Kobolt (Co) 4,0 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 3300 - - - 
Arsenik (As) 1,4 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 940 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,12 3,2 17 0,41 2,7 5,9 100 2000 3,8 4600 1,7 1600 
140922 0,086 6,7 24 0,57 4,7 6,8 130 3700 5,8 8000 2,1 2000 
150929 0,12 3,6 21 0,61 2,4 4,1 110 2300 4,0 3300 1,4 940 
Medelvärde 0,11 4,5 21 0,53 3,3 5,6 113 2667 4,5 5300 1,7 1513 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare, årligen från och med år 2003. År 1993 
uppmättes förhöjda halter av bly. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en 
liten eller obetydlig metallbelastning. 
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3. Bäck vid Syrhålatippen 

 

Lokal: Söder om deponin 
N: 6402164 
E: 310299 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Syrhålatippen 
Bedömning: Obetydlig metallbelastning 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,085 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 3,6 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 18 10 måttlig obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,61 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,3 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 4,5 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 68 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 1900 - - - 
Kobolt (Co) 2,4 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 12000 - - - 
Arsenik (As) 2,1 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 870 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,10 2,7 12 0,34 3,0 3,6 66 1800 2,1 16000 2,1 1200 
140922 0,088 7,6 20 0,48 4,6 6,0 86 3100 4,2 22000 3,0 2200 
150929 0,085 3,6 18 0,61 2,3 4,5 68 1900 2,4 12000 2,1 870 
Medelvärde 0,091 4,6 17 0,48 3,3 4,7 73 2267 2,9 16667 2,4 1423 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna. 
 
Provpunkten undersöktes första gången 1996, årligen från och med 2008. Beräknade 
medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning. 
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4. Bäck vid Syrhålatippen 

 

Lokal: Y3 
N: 6403435 
E: 310414 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Syrhålatippen 
Bedömning: Obetydlig metallbelastning 
  
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,078 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 2,7 5 mkt. låg obetydlig 
Koppar (Cu) 11 10 låg obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,50 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 1,5 2 mkt. låg obetydlig 
Nickel (Ni) 2,9 5 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 46 100 mkt. låg obetydlig 
Aluminium (Al) 1400 - - - 
Kobolt (Co) 1,3 5 mkt. låg obetydlig 
Järn (Fe) 7700 - - - 
Arsenik (As) 1,3 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 120 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,075 3,5 8,9 0,40 2,2 3,3 45 1500 1,3 20000 3,4 180 
140922 0,084 4,3 12 0,56 3,0 5,6 73 2500 2,1 11000 1,9 230 
150929 0,078 2,7 11 0,50 1,5 2,9 46 1400 1,3 7700 1,3 120 
Medelvärde 0,079 3,5 11 0,49 2,2 3,9 55 1800 1,6 12900 2,2 177 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade genomgående på låga eller mycket halter av samtliga undersökta 
metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan 2008. Beräknade medelvärden för de tre senaste 
åren visade på en obetydlig metallbelastning. 
 
Området har kalhuggits sedan förra provtagningen (2014). 
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5. Bäck från Gårdstenstippen 

 

Lokal: Övre 
N: 6409742 
E: 323032 
Top. karta: 7B SO 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Gårdstenstippen 
Bedömning: Obetydlig metallbelastning 

 
Hög järnhalt 
. 

 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,066 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 2,4 5 mkt. låg obetydlig 
Koppar (Cu) 17 10 måttlig obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,56 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,2 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 3,7 5 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 57 100 mkt. låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2000 - - - 
Kobolt (Co) 2,3 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 16000 - - - 
Arsenik (As) 1,1 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 860 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,087 3,3 10 0,45 2,5 4,4 74 1800 3,5 7100 1,4 1400 
140923 0,092 4,0 12 0,40 3,1 3,0 54 1900 2,7 19000 1,4 3900 
150930 0,066 2,4 17 0,56 2,2 3,7 57 2000 2,3 16000 1,1 860 
Medelvärde 0,082 3,2 13 0,47 2,6 3,7 62 1900 2,8 14033 1,3 2053 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta 
metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan 1998. År 2004 uppmättes en något förhöjd 
kromhalt. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig 
metallbelastning.  
 
Rikligt med järnutfällningar noterades i bäcken och vid provpunkten. 
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6. Krogabäcken 

 

Lokal: Övre 
N: 6387318 
E: 318252 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Årekärrstippen 
Bedömning: Liten eller obetydlig metall- 
 belastning. 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,10 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 3,5 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 21 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,73 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,1 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 3,6 5 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 93 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2300 - - - 
Kobolt (Co) 3,9 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 3400 - - - 
Arsenik (As) 1,1 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 1100 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,12 3,7 17 0,48 2,4 5,7 93 1900 3,8 3700 1,0 1300 
140922 0,10 5,0 23 0,62 3,3 5,6 110 2700 4,1 5400 1,0 1500 
150929 0,10 3,5 21 0,73 2,1 3,6 93 2300 3,9 3400 1,1 1100 
Medelvärde 0,11 4,1 20 0,61 2,6 5,0 99 2300 3,9 4167 1,0 1300 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta 
metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig 
för alla metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts sedan 1994 och höga halter av zink har uppmätts flera gånger, 
senast år 2007. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller 
obetydlig metallbelastning. 
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7. Önneredsbäcken 

 

Lokal: Övre 
N: 6393536 
E: 313015 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Sjöbackatippen 
Bedömning: Liten eller obetydlig metall- 
 belastning 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,089 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 6,9 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 37 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,57 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,5 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 5,7 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 170 100 måttlig obetydlig 
Aluminium (Al) 2600 - - - 
Kobolt (Co) 2,9 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 5700 - - - 
Arsenik (As) 3,1 2 måttlig obetydlig 
Mangan (Mn) 280 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,095 7,3 52 0,47 4,9 6,6 290 2300 3,6 4900 2,8 650 
140922 0,091 7,4 55 0,43 4,1 6,1 130 2500 2,5 14000 6,2 410 
150929 0,089 6,9 37 0,57 3,5 5,7 170 2600 2,9 5700 3,1 280 
Medelvärde 0,092 7,2 48 0,49 4,2 6,1 197 2467 3,0 8200 4,0 447 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna. Halten av koppar var dock något förhöjd och låg nära gränsen för att 
föroreningsgraden skulle bedömas som tydlig. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994. Från och med 2003 har 
den undersökts årligen. Det har vid flera tillfällen uppmätts höga halter av koppar och zink. 
Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en tydlig föroreningspåverkan av 
koppar (fetstil). Höga halter av kadmium uppmättes 1994 och 1998, men i undersökningar 
sedan dess har halterna varit låga eller måttligt höga.
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8. Önneredsbäcken 

 

Lokal: Nedre 
N: 6393408 
E: 312757 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Sjöbackatippen 
Bedömning: Liten eller obetydlig 

 
metallbelastning. 
. 

 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,086 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 8,0 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 27 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,27 0,5 mkt. låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,2 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 3,8 5 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 95 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2200 - - - 
Kobolt (Co) 2,0 5 mkt. låg obetydlig 
Järn (Fe) 6800 - - - 
Arsenik (As) 3,3 2 måttlig obetydlig 
Mangan (Mn) 200 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,10 6,1 32 0,31 4,4 4,9 170 2300 4,0 14000 5,6 1300 
141013 0,063 12 33 0,35 6,5 6,9 170 4600 4,3 18000 6,6 750 
150929 0,086 8,0 27 0,27 3,2 3,8 95 2200 2,0 6800 3,3 200 
Medelvärde 0,083 8,7 31 0,31 4,7 5,2 145 3033 3,4 12933 5,2 750 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta 
metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig 
för samtliga metaller. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994. Förhöjda halter av koppar 
har uppmätts vid ett flertal tillfällen. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade 
dock på en liten eller obetydlig metallbelastning. 
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9. Lerbäcksbäcken 

 

Lokal: Övre 
N: 6407537 
E: 319140 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Böneredstippen 
Bedömning: Liten eller obetydlig 
 metallbelastning 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,11 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 6,7 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 25 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,69 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,5 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 5,4 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 120 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 4600 - - - 
Kobolt (Co) 9,0 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 12000 - - - 
Arsenik (As) 2,7 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 2500 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,13 7,0 28 0,49 2,3 4,4 100 1700 6,1 3900 1,1 3700 
140922 0,10 4,3 88 0,74 2,5 4,6 110 2600 5,3 6500 1,7 2500 
150930 0,11 6,7 25 0,69 3,5 5,4 120 4600 9,0 12000 2,7 2500 
Medelvärde 0,11 6,0 47 0,64 2,8 4,8 110 2967 6,8 7467 1,8 2900 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994, årligen sedan år 2008. 
Uppmätta halter av kadmium har minskat under undersökningsperioden. Beräknade 
medelvärden för de tre senaste åren visade på en tydlig föroreningspåverkan av koppar 
(fetstil). 
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10. Skogomebäcken 

 

Lokal: Pkt Y4 
N: 6407026 
E: 318227 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Skogometippen 
Bedömning: Liten eller obetydlig metall- 

 
belastning 
 

 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,11 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 3,7 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 22 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,66 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,5 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 4,5 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 97 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2500 - - - 
Kobolt (Co) 3,5 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 4600 - - - 
Arsenik (As) 1,2 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 990 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,10 3,6 23 0,34 2,3 6,4 100 1700 6,2 5400 1,6 3200 
140922 0,12 8,5 29 0,74 5,8 9,0 150 4600 9,6 12000 2,3 4600 
150929 0,11 3,7 22 0,66 2,5 4,5 97 2500 3,5 4600 1,2 990 
Medelvärde 0,11 5,3 25 0,58 3,5 6,6 116 2933 6,4 7333 1,7 2930 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994, årligen sedan år 2008. 
Uppmätta halter av koppar, kadmium och zink har minskat något under undersöknings-
perioden. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en liten eller obetydlig 
metallbelastning. 
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11. Tuve Sörgård 

 

Lokal: Y1 
N: 6406822 
E: 317030 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Deponi 
Bedömning: Obetydlig metallbelastning 
  
  
  
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,081 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 2,6 5 mkt. låg obetydlig 
Koppar (Cu) 12 10 låg obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,49 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 1,5 2 mkt. låg obetydlig 
Nickel (Ni) 3,6 5 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 65 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 1700 - - - 
Kobolt (Co) 3,0 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 4200 - - - 
Arsenik (As) 1,1 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 230 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,13 3,0 15 0,87 110 88 220 2100 4,1 13000 1,0 320 
140922 0,12 3,4 19 0,64 2,7 10 87 2200 4,8 23000 1,0 1200 
150929 0,081 2,6 12 0,49 1,5 3,6 65 1700 3,0 4200 1,1 230 
Medelvärde 0,11 3,0 15 0,67 38 34 124 2000 4,0 13400 1,0 583 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till mycket låga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 2004, årligen sedan år 2008. År 
2013 uppmättes mycket höga respektive höga halter av krom och nickel. Beräknade 
medelvärden för de senaste tre åren visade på höga halter, stor föroreningspåverkan av krom 
och tydlig föroreningspåverkan av nickel (fetstil). 
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12. Björkedalens bäck 

 

Lokal: Skatås vid 2,5 km 
N: 6399894 
E: 323588 
Top. karta: 7B SO 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Björkedalens tipp 
Bedömning: Obetydlig metallbelastning 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,086 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 2,7 5 mkt. låg obetydlig 
Koppar (Cu) 14 10 låg obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,42 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 1,5 2 mkt. låg obetydlig 
Nickel (Ni) 2,9 5 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 89 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 1700 - - - 
Kobolt (Co) 4,3 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 8200 - - - 
Arsenik (As) 1,7 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 770 - - - 

 
 
De senaste tre föregående års värden (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,11 2,5 9,4 0,32 1,6 4,0 73 1400 4,1 6000 1,2 1200 
140923 0,13 4,0 14 0,45 3,1 5,2 93 2500 5,6 21000 2,0 2000 
150930 0,086 2,7 14 0,42 1,5 2,9 89 1700 4,3 8200 1,7 770 
Medelvärde 0,11 3,1 12 0,40 2,1 4,0 85 1867 4,7 11733 1,6 1323 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till mycket låga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan 1998 med undantag för år 2011 då mossan inte 
kunde återfinnas. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig 
metallbelastning. 
 
Järnutfällningar noterades vid provpunkten. 
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13. Äsperedsbäcken 

 

Lokal: Vid trumman 
N: 6408093 
E: 326470 
Top. karta: 7B SO 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Äsperedstippen 
Bedömning: Liten eller obetydlig 
 Metallbelastning 
 Hög järnhalt 
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,10 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 5,1 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 22 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,40 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 4,9 2 måttlig liten 
Nickel (Ni) 6,7 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 110 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 4100 - - - 
Kobolt (Co) 5,1 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 15000 - - - 
Arsenik (As) 1,7 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 790 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,077 7,0 44 0,42 8,4 8,4 260 3400 3,9 61000 3,3 1100 
140923 0,12 5,8 21 0,66 7,2 9,8 270 2900 3,4 17000 2,0 580 
150930 0,10 5,1 22 0,40 4,9 6,7 110 4100 5,1 15000 1,7 790 
Medelvärde 0,099 6,0 29 0,49 6,8 8,3 213 3467 4,1 31000 2,3 823 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för 
samtliga metaller. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger med start år 1994, årligen sedan 1997. Förhöjda 
halter av koppar, bly, krom och zink har uppmätts vid flera tillfällen. Beräknade medelvärden 
för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning. 
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14. Äsperedsbäcken 

 

Lokal: Nedre 
N: 6407809 
E: 326033 
Top. karta: 7B SO 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Äsperedstippen 
Bedömning: Liten eller obetydlig 
 metallbelastning. 
 Hög manganhalt 
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver 0,10 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 5,6 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 27 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,65 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 4,9 2 måttlig liten 
Nickel (Ni) 5,9 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 120 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 4100 - - - 
Kobolt (Co) 12 5 måttlig liten 
Järn (Fe) 7500 - - - 
Arsenik (As) 1,3 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 3800 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,087 5,6 33 0,52 4,3 10 130 2900 19 8400 1,5 4700 
140923 0,12 5,2 33 0,58 6,2 9,2 110 2800 10 12000 1,7 2100 
150930 0,10 5,6 27 0,65 4,9 5,9 120 4100 12 7500 1,3 3800 
Medelvärde 0,10 5,5 31 0,58 5,1 8,4 120 3267 14 9300 1,5 3533 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för 
samtliga metaller. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan 1998. Höga halter av koppar har uppmätts vid flera 
tillfällen. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller 
obetydlig metallbelastning. 
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15. Stora ån 

 

Lokal: Uppströms golfbana       
N: 6393248 
E: 316872 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Referensvatten 
Bedömning: Liten eller obetydlig 
 metallbelastning. 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,082 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 6,6 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 35 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,61 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,0 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 5,8 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 130 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2500 - - - 
Kobolt (Co) 5,0 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 5300 - - - 
Arsenik (As) 1,6 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 890 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,11 4,3 21 0,46 3,1 5,7 130 2000 3,6 4100 1,7 710 
140922 0,055 5,7 21 0,56 2,9 5,8 100 2200 4,5 5700 1,7 1400 
150929 0,082 6,6 35 0,61 3,0 5,8 130 2500 5,0 5300 1,6 890 
Medelvärde 0,082 5,5 26 0,54 3,0 5,8 120 2233 4,4 5033 1,7 1000 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan år 2000. Förhöjda halter av koppar har uppmätts 
vid flertalet tidigare undersökningstillfällen och år 2009 uppmättes även en hög halt av bly. 
Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på liten eller obetydlig 
metallbelastning. 
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16. Stora ån 

 

Lokal: Hults bro 
N: 6392769 
E: 316237 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Välen deponi 
Bedömning: Liten eller obetydlig 
 metallbelastning. 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,074 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 5,8 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 25 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,51 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,8 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 5,2 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 110 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2800 - - - 
Kobolt (Co) 4,5 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 4600 - - - 
Arsenik (As) 1,6 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 720 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
121002 0,11 14 45 0,89 7,2 10 300 4500 11 11000 3,2 2500 
130923 0,12 6,8 36 0,43 4,6 8,2 190 2800 7,0 7200 2,2 2100 
150929 0,074 5,8 25 0,51 2,8 5,2 110 2800 4,5 4600 1,6 720 
Medelvärde 0,10 8,9 35 0,61 4,9 7,8 200 3367 7,5 7600 2,3 1773 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för 
samtliga metaller. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare, med start år 2000. År 2004 uppmättes höga 
halter av koppar och krom. Förhöjda halter av koppar har även noterats flera gånger sedan 
dess. Beräknade medelvärden för de tre senaste undersökningstillfällena visade dock på liten 
eller obetydlig metallbelastning. 
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17. Välen mudderdeponi 

 

Lokal: Utlopp Y1 
N: 6391569 
E: 315263 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Mudderdeponi 
Bedömning: Liten eller obetydlig 

 

metallbelastning. 
 
 

  
 

Uppmätta metallhalter 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,066 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 5,5 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 33 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,72 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,9 2 måttlig obetydlig 
Nickel (Ni) 5,2 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 160 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 3200 - - - 
Kobolt (Co) 2,6 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 9700 - - - 
Arsenik (As) 2,2 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 160 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,046 4,4 24 0,78 4,0 7,7 140 2700 2,6 7700 2,2 150 
140922 0,12 4,1 18 0,53 3,1 5,7 87 2100 1,7 7900 1,3 190 
150929 0,066 5,5 33 0,72 3,9 5,2 160 3200 2,6 9700 2,2 160 
Medelvärde 0,077 4,7 25 0,68 3,7 6,2 129 2667 2,3 8433 1,9 167 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Kvicksilverhalterna har tidigare varit höga i närliggande provtagningspunkter och visat på ett 
läckage från deponin. Efter att arbeten utförts i området har metallundersökning åter gjorts, 
med start år 2008. År 2010 uppmättes förhöjda halter av kvicksilver och krom. Beräknade 
medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning. 
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18. Välen mudderdeponi 

 

Lokal: Bäcken nedströms bron 
N: 6391569 
E: 315263 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Mudderdeponi 
Bedömning: Liten eller obetydlig. 

 
metallbelastning 
 

  
 

Uppmätta metallhalter 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,017 0,07 mkt. låg obetydlig 
Bly (Pb) 5,2 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 36 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,64 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,6 2 måttlig obetydlig 
Nickel (Ni) 4,4 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 220 100 måttlig liten 
Aluminium (Al) 2900 - - - 
Kobolt (Co) 1,9 5 mkt. låg obetydlig 
Järn (Fe) 6200 - - - 
Arsenik (As) 1,6 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 180 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,15 2,6 11 0,50 2,4 3,8 96 1700 1,7 4500 1,3 210 
140922 1,5 4,5 13 0,60 5,3 4,2 120 2800 1,7 8700 1,8 340 
150929 0,017 5,2 36 0,64 3,6 4,4 220 2900 1,9 6200 1,6 180 
Medelvärde 0,56 4,1 20 0,58 3,8 4,1 145 2467 1,8 6467 1,6 243 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta 
metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig 
för alla metallerna. 
 
Provpunkten är ny sedan år 2013 och belägen i bäcken, strax innan inloppet i Välen. 
Provpunkten motsvarar ungefär den gamla provpunktens läge, före år 2008, innan arbeten 
utfördes i området. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en hög halt och 
en tydlig föroreningspåverkan av kvicksilver (fetstil). 
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19. Lillhagsbäcken 

 

Lokal: Nedre 
N: 6406238 
E: 318316 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Dagvatten 
Bedömning: Hög halt av koppar. 

 

Stor föroreningspåverkan 
av koppar 
 

 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,11 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 5,9 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 150 10 hög stor 
Kadmium (Cd) 0,87 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,7 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 5,7 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 130 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2800 - - - 
Kobolt (Co) 6,0 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 3900 - - - 
Arsenik (As) 1,4 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 1100 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,15 5,7 590 0,85 3,4 6,9 190 2300 6,9 4000 1,6 1900 
140922 0,13 7,0 400 0,97 4,0 8,0 160 3100 7,0 6000 2,2 2000 
150930 0,11 5,9 150 0,87 2,7 5,7 130 2800 6,0 3900 1,4 1100 
Medelvärde 0,13 6,2 380 0,90 3,4 6,9 160 2733 6,6 4633 1,7 1667 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på en hög halt av koppar. Övriga metaller förekom i låga till måttligt 
höga halter. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden stor för koppar 
och obetydlig för övriga metaller. 
 
Provpunkten har undersökts vid ett flertal tillfällen med start år 1993, årligen sedan år 2009. 
Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en mycket hög halt och en mycket 
stor föroreningspåverkan av koppar (fetstil). 
 
I figuren på nästa sida redovisas data för uppmätta halter av koppar för hela mätperioden 
1993-2015.  
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Det har vid samtliga tillfällen uppmätts höga eller mycket höga halter av koppar. Det finns en 
tendens till minskande halter, men enstaka värden med extremt höga halter, t.ex. år 2000, gör 
det svårt att säkerställa. Vilka halter som uppmäts beror sannolikt till stor del på nederbörd 
och vattenföring under utsättningsperioden. 
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Figuren visar uppmätta halter av koppar i utplanterad vattenmossa mellan åren 1993 och 2015. Den blå linjen 
visar glidande treårsmedelvärden. Den röda linjen anger gränsen för mycket hög halt och den streckade röda 
linjen anger gränsen för hög halt. 
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20. Kvillebäcken 

 

Lokal: Hökälladammen 
N: 6405676 
E: 318143 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Dagvatten 
Bedömning: Hög halt av koppar. 

 

Stor föroreningspåverkan 
av koppar 
 

 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,10 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 3,8 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 110 10 hög stor 
Kadmium (Cd) 0,66 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,1 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 6,1 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 110 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 1800 - - - 
Kobolt (Co) 6,8 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 5700 - - - 
Arsenik (As) 1,9 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 2500 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,083 3,7 17 0,41 3,2 5,7 70 1500 8,5 5300 2,7 6100 
140922 0,12 4,6 27 0,69 3,3 9,1 83 2300 6,6 5600 2,2 5000 
150930 0,10 3,8 110 0,66 2,1 6,1 110 1800 6,8 5700 1,9 2500 
Medelvärde 0,099 4,0 51 0,59 2,9 7,0 88 1867 7,3 5533 2,3 4533 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på en hög halt av koppar. Övriga metaller förekom i låga halter. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden stor för koppar och obetydlig 
för övriga metaller. 
 
Provpunkten har undersökts i stort sett årligen sedan år 2001. Beräknade medelvärden för de 
tre senaste åren visade på en hög halt och en tydlig föroreningspåverkan av koppar (fetstil). 
 
I figuren på nästa sida redovisas data för uppmätta halter av koppar för hela mätperioden 
2001-2015. 
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Vid flera tillfällen har halterna av koppar varit förhöjda och närmat sig gränsen för hög halt. 
År 2015 års värde var den högsta halt som registrerats vid provpunkten under 
provtagningsperioden. Orsaken är svår att ange. Vår bedömning är dock att Lillhagsbäcken 
bidrar till de förhöjda kopparhalterna till Kvillebäcken. Det är däremot svårt att direkt jämföra 
provpunkterna i absoluta halter. Vilka halter som mäts upp i mossan beror på den uppkomna 
halten i vattnet och den tid som mossan exponerats, även inom ramen för den tre veckor långa 
utplanteringstiden. Förutom detta finns det också andra aspekter när det gäller 
biotillgänglighet respektive fastläggning av metaller i olika vatten. 
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Figuren visar uppmätta halter av koppar i utplanterad vattenmossa mellan åren 1993 och 2015. Den blå linjen 
visar glidande treårsmedelvärden. Den streckade röda linjen anger gränsen för hög halt. 
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21. Holmbäcken 

 

Lokal: Solberg 
N: 6409069 
E: 315274 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Skjutbana 
Bedömning: Tydlig förorenings- 

 
påverkan av bly 
 

 

 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,067 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 29 5 måttlig tydlig 
Koppar (Cu) 25 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,51 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,9 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 5,6 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 77 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2900 - - - 
Kobolt (Co) 3,3 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 5200 - - - 
Arsenik (As) 2,0 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 530 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
090929 0,067 100 26 1,0 7,9 14 180 5200 15 14000 4,4 3800 
140922 0,12 53 25 0,69 5,0 10 120 4200 6,1 9400 2,5 1500 
150929 0,067 29 25 0,51 2,9 5,6 77 2900 3,3 5200 2,0 530 
Medelvärde 0,085 61 25 0,73 5,3 9,9 126 4100 8,1 9533 3,0 1943 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Halten av bly var dock klart förhöjd jämfört med den nationella bakgrundshalten och 
föroreningsgraden av bly bedömdes som tydlig. För övriga metaller var föroreningsgraden 
liten eller obetydlig. 
 
Provpunkten har undersökts årligen mellan 1995-2009 och tidigare benämnts ”Bäck vid 
Säve”. Vid samtliga tillfällen har höga eller mycket höga halter av bly uppmätts. Beräknade 
medelvärden för de tre senaste undersökningstillfällena visade på en hög halt och en stor 
föroreningspåverkan av bly (fetstil). 
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22. Holmbäcken 

 

Lokal: Söder om skjutbanan 
N: 6408746 
E: 315423 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Skjutbana 
Bedömning: Liten eller obetydlig 
 metallbelastning. 
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,098 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 7,9 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 23 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,58 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,6 2 måttlig obetydlig 
Nickel (Ni) 7,5 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 110 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2800 - - - 
Kobolt (Co) 6,3 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 5600 - - - 
Arsenik (As) 2,2 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 1900 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
140922 0,082 6,9 26 0,65 5,0 8,2 120 3900 6,2 8800 2,4 2100 
150929 0,098 7,9 23 0,58 3,6 7,5 110 2800 6,3 5600 2,2 1900 
Medelvärde 0,090 7,4 25 0,62 4,3 7,9 115 3350 6,3 7200 2,3 2000 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna.  
 
Provpunkten undersöktes även 2014 med liknande resultat. Resultatet indikerar att 
provpunkten är belägen uppströms det blyläckage som härrör från skjutbanan (se lokal 21). 
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23. Stora Holmsdammen 

 

Lokal: Hukebäcken 
N: 6407421 
E: 316236 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Dagvatten 
Bedömning: Obetydlig metall- 
 belastning. 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,11 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 3,3 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 17 10 måttlig obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,41 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,2 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 5,3 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 70 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2600 - - - 
Kobolt (Co) 3,4 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 4600 - - - 
Arsenik (As) 1,1 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 3000 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Provpunkten är inte undersökt tidigare. 
 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna. 
 
Mossan planterades ut i Stora Holmsdammens utlopp, i Hukebäcken. 
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24. Kvibergsbäcken 

 

Lokal: Kviberg 
N: 6404879 
E: 324239 
Top. karta: 7B SO 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Referensvatten 
Bedömning: Liten eller obetydlig 
 metallbelastning. 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är: föroreningsgrad: 
Kvicksilver (Hg) 0,13 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 8,6 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 31 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,81 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 4,0 2 måttlig obetydlig 
Nickel (Ni) 5,8 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 160 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 3600 - - - 
Kobolt (Co) 7,7 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 6400 - - - 
Arsenik (As) 2,0 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 3000 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,09 8,0 40 1,4 4,7 6,6 560 2200 13 9900 2,4 18000 
140923 0,11 5,6 23 0,74 3,2 5,0 150 2400 4,5 7800 1,7 2900 
150930 0,13 8,6 31 0,81 4,0 5,8 160 3600 7,7 6400 2,0 3000 
Medelvärde 0,11 7,4 31 0,98 4,0 5,8 290 2733 8,4 8033 2,0 7967 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare, med start år 1996. År 2013 uppmättes 
förhöjda halter av koppar och zink. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade 
dock på en liten eller obetydlig metallbelastning.
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25. Lärjeån 

 

Lokal: Övre 
N: 6409708 
E: 327829 
Top. karta: 7B SO 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Referensvatten 
Bedömning: Obetydlig metall- 
 belastning. 
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,12 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 3,6 5 låg obetydlig 
Koppar (Cu) 18 10 måttlig obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,66 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 2,5 2 låg obetydlig 
Nickel (Ni) 4,7 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 60 100 mkt. låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2800 - - - 
Kobolt (Co) 4,9 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 3800 - - - 
Arsenik (As) 1,4 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 1000 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,12 3,3 14 0,28 2,7 5,0 52 2100 3,9 3900 1,0 1100 
140923 0,071 5,7 18 0,70 4,7 6,0 70 4300 7,6 7400 1,9 2300 
150930 0,12 3,6 18 0,66 2,5 4,7 60 2800 4,9 3800 1,4 1000 
Medelvärde 0,10 4,2 17 0,55 3,3 5,2 61 3067 5,5 5033 1,4 1467 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta 
metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla 
metallerna. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan år 2000 med uppehåll 2011 och 2012. Beräknade 
medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning. 
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26. Stora ån 

 

Lokal: Tillflöde vid Radiomotet 
N: 6393479 
E: 317019 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Dagvatten 
Bedömning: Hög halt av koppar. Tydlig 
 föroreningspåverkan av 
 koppar. 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är föroreningsgrad 
Kvicksilver (Hg) 0,13 0,07 måttlig obetydlig 
Bly (Pb) 13 5 måttlig liten 
Koppar (Cu) 59 10 hög tydlig 
Kadmium (Cd) 0,58 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 7,1 2 måttlig liten 
Nickel (Ni) 7,5 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 230 100 måttlig liten 
Aluminium (Al) 3500 - - - 
Kobolt (Co) 4,8 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 8300 - - - 
Arsenik (As) 1,9 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 740 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,12 9,3 54 0,61 4,6 8,3 270 2100 4,6 5600 2,2 1200 
140922 0,081 13 59 0,45 6,5 7,8 170 3200 3,7 9400 2,9 400 
150929 0,13 13 59 0,58 7,1 7,5 230 3500 4,8 8300 1,9 740 
Medelvärde 0,11 12 57 0,55 6,1 7,9 223 2933 4,4 7767 2,3 780 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på en hög halt av koppar. Övriga undersökta metaller uppmättes i låga 
till måttligt höga halter. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden tydlig 
för koppar. För övriga metaller var föroreningsgraden liten eller obetydlig. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan 2006 och det har genomgående uppmätts förhöjda 
halter av flera metaller. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en hög halt 
och en tydlig föroreningsgrad av koppar (fetstil). 
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27. Otterbäcken 

 

Lokal: Skjutbanan 
N: 6390304 
E: 318196 
Top. karta: 6B NV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-29 
Kontroll av: Skjutbana 
Bedömning: Hög halt av bly. Stor 

 
föroreningspåverkan 
av bly. 

  
 

 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är: föroreningsgrad: 
Kvicksilver (Hg) 0,074 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 60 5 hög stor 
Koppar (Cu) 13 10 låg obetydlig 
Kadmium (Cd) 0,50 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 1,1 2 mkt. låg obetydlig 
Nickel (Ni) 2,0 5,0 mkt. låg obetydlig 
Zink (Zn) 45 100 mkt. låg obetydlig 
Aluminium (Al) 1400 - - - 
Kobolt (Co) 1,8 5 mkt. låg obetydlig 
Järn (Fe) 5300 - - - 
Arsenik (As) 1,1 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 180 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn 
130923 0,096 66 8,8 0,35 1,9 3,1 48 1800 1,5 15000 1,7 170 
140922 0,13 69 11 0,47 2,3 4,8 56 2000 3,9 15000 1,8 680 
150929 0,074 60 13 0,50 1,1 2,0 45 1400 1,8 5300 1,1 180 
Medelvärde 0,10 65 11 0,44 1,8 3,3 50 1733 2,4 11767 1,5 343 

 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på en hög halt av bly. Övriga metaller förekom i mycket låga till låga 
halter. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden stor för bly och 
obetydlig för övriga metaller. 
 
Provpunkten har undersökts årligen sedan år 1995 med uppehåll mellan 2010-2012. Vid de 
flesta tillfällena har halterna av bly varit höga eller mycket höga. Beräknade medelvärden för 
de tre senaste åren visade på en hög halt och en stor föroreningspåverkan av bly (fetstil). 
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28. Säveån 

 

Lokal: Kodammsbron 
N: 6401843 
E: 321244 
Top. karta: 7B SV 
Mossan utsatt: 2015-09-10 
Mossan skördad: 2015-09-30 
Kontroll av: Allmänt 
Bedömning: Tydlig förorenings- 
 påverkan av bly 
  
 

 
 
Uppmätta metallhalter (mg/kg TS) 
  Uppmätt Nationell Den uppmätta Bedömd 
Metall halt bakgrundshalt halten är: föroreningsgrad: 
Kvicksilver (Hg) 0,10 0,07 låg obetydlig 
Bly (Pb) 26 5 måttlig tydlig 
Koppar (Cu) 39 10 måttlig liten 
Kadmium (Cd) 0,60 0,5 låg obetydlig 
Krom (Cr) 3,9 2 måttlig obetydlig 
Nickel (Ni) 5,5 5 låg obetydlig 
Zink (Zn) 87 100 låg obetydlig 
Aluminium (Al) 2900 - - - 
Kobolt (Co) 4,6 5 låg obetydlig 
Järn (Fe) 4900 - - - 
Arsenik (As) 1,2 2 låg obetydlig 
Mangan (Mn) 760 - - - 

 
 
Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS) 
Provpunkten är inte undersökt tidigare. 
 
Kommentar 
Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. 
Halten av bly var dock klart förhöjd jämfört med den nationella bakgrundshalten och 
föroreningsgraden bedömdes som tydlig. För övriga metaller var föroreningsgraden liten eller 
obetydlig. Halten av koppar kan sägas vara förhöjd och låg på gränsen till att 
föroreningsgraden skulle bedömas som tydlig. Resultatet kan sägas vara förvånande i ett så 
pass stort vattendrag som Säveån, med stora vattenvolymer och utspädningseffekter. 
Strandzoner i vattendrag är mycket känsliga områden. Markanvändning och olika slags 
ingrepp i närheten kan ha mycket stor betydelse för utläckage av oönskade substanser. 
 
Under 1990-talet och början av 2000-talet utfördes undersökningar av metaller i vattenmossa i 
Säveån vid en provpunkt ungefär 200 meter nedströms aktuell provpunkt, då i regi av Göta 
älvs Vattenvårdsförbund. Resultaten visade vid något eller några tillfällen, främst i början av 
perioden, på förhöjda halter av bly, koppar, zink och nickel. 
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Bilaga 2 
 

Metallhalter i vattenmossa 2015 
 
Metallhalter (mg/kg TS) 
Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM 
 
 
Nr Vattendrag Lokal N E Datum Hg Pb Cu
1 Hovgårdsbäcken Punkt 6 6407523 312964 2015-09-29 0,075 2,9 16
2 Hovgårdsbäcken C 6407409 312635 2015-09-29 0,12 3,6 21
3 Syrhålatippen Söder om deponin 6402164 310299 2015-09-29 0,085 3,6 18
4 Syrhålatippen Y3 6403435 310414 2015-09-29 0,078 2,7 11
5 Gårdstenstippen Övre 6409742 323032 2015-09-30 0,066 2,4 17
6 Krogabäcken Övre 6387318 318252 2015-09-29 0,10 3,5 21
7 Önneredsbäcken Övre 6393536 313015 2015-09-29 0,089 6,9 37
8 Önneredsbäcken Nedre 6393408 312757 2015-09-29 0,086 8,0 27
9 Lerbäcksbäcken Övre 6407537 319140 2015-09-30 0,11 6,7 25
10 Skogomebäcken Pkt Y4 6407026 318227 2015-09-29 0,11 3,7 22
11 Tuve Sörgård Pkt Y1 6406822 317030 2015-09-29 0,081 2,6 12
12 Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km. 6399894 323588 2015-09-30 0,086 2,7 14
13 Äsperedsbäcken Vid trumman 6408093 326470 2015-09-30 0,10 5,1 22
14 Äsperedsbäcken Nedre 6407809 326033 2015-09-30 0,10 5,6 27
15 Stora ån Uppstr golfbana 6393248 316872 2015-09-29 0,082 6,6 35
16 Stora ån Hults bro 6392769 316237 2015-09-29 0,074 5,8 25
17 Välen mudderdeponi Utlopp 6391569 315263 2015-09-29 0,066 5,5 33
18 Välen mudderdeponi Bäcken 6391569 315263 2015-09-29 0,017 5,2 36
19 Lillhagsbäcken Nedre 6406238 318316 2015-09-30 0,11 5,9 150
20 Kvillebäcken Hökälladammen 6405676 318143 2015-09-30 0,10 3,8 110
21 Holmbäcken Solberg 6409069 315274 2015-09-29 0,067 29 25
22 Holmbäcken Söder om skjutbanan 6408746 315423 2015-09-29 0,098 7,9 23
23 Stora Holmsdammen Hukebäcken 6407421 316236 2015-09-29 0,11 3,3 17
24 Kvibergsbäcken Kviberg 6404879 324239 2015-09-30 0,13 8,6 31
25 Lärjeån Övre 6409708 327829 2015-09-30 0,12 3,6 18
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 6393479 317019 2015-09-29 0,13 13 59
27 Otterbäcken Skjutbanan 6390304 318196 2015-09-29 0,074 60 13
28 Säveån Kodammsbron 6401843 321244 2015-09-30 0,10 26 39
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Metallhalter (mg/kg TS) 
Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM 
 
 
Nr Vattendrag Lokal N E Datum Cd Cr Ni
1 Hovgårdsbäcken Punkt 6 6407523 312964 2015-09-29 0,49 2,0 2,7
2 Hovgårdsbäcken C 6407409 312635 2015-09-29 0,61 2,4 4,1
3 Syrhålatippen Söder om deponin 6402164 310299 2015-09-29 0,61 2,3 4,5
4 Syrhålatippen Y3 6403435 310414 2015-09-29 0,50 1,5 2,9
5 Gårdstenstippen Övre 6409742 323032 2015-09-30 0,56 2,2 3,7
6 Krogabäcken Övre 6387318 318252 2015-09-29 0,73 2,1 3,6
7 Önneredsbäcken Övre 6393536 313015 2015-09-29 0,57 3,5 5,7
8 Önneredsbäcken Nedre 6393408 312757 2015-09-29 0,27 3,2 3,8
9 Lerbäcksbäcken Övre 6407537 319140 2015-09-30 0,69 3,5 5,4

10 Skogomebäcken Pkt Y4 6407026 318227 2015-09-29 0,66 2,5 4,5
11 Tuve Sörgård Pkt Y1 6406822 317030 2015-09-29 0,49 1,5 3,6
12 Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km. 6399894 323588 2015-09-30 0,42 1,5 2,9
13 Äsperedsbäcken Vid trumman 6408093 326470 2015-09-30 0,40 4,9 6,7
14 Äsperedsbäcken Nedre 6407809 326033 2015-09-30 0,65 4,9 5,9
15 Stora ån Uppstr golfbana 6393248 316872 2015-09-29 0,61 3,0 5,8
16 Stora ån Hults bro 6392769 316237 2015-09-29 0,51 2,8 5,2
17 Välen mudderdeponi Utlopp 6391569 315263 2015-09-29 0,72 3,9 5,2
18 Välen mudderdeponi Bäcken 6391569 315263 2015-09-29 0,64 3,6 4,4
19 Lillhagsbäcken Nedre 6406238 318316 2015-09-30 0,87 2,7 5,7
20 Kvillebäcken Hökälladammen 6405676 318143 2015-09-30 0,66 2,1 6,1
21 Holmbäcken Solberg 6409069 315274 2015-09-29 0,51 2,9 5,6
22 Holmbäcken Söder om skjutbanan 6408746 315423 2015-09-29 0,58 3,6 7,5
23 Stora Holmsdammen Hukebäcken 6407421 316236 2015-09-29 0,41 3,2 5,3
24 Kvibergsbäcken Kviberg 6404879 324239 2015-09-30 0,81 4,0 5,8
25 Lärjeån Övre 6409708 327829 2015-09-30 0,66 2,5 4,7
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 6393479 317019 2015-09-29 0,58 7,1 7,5
27 Otterbäcken Skjutbanan 6390304 318196 2015-09-29 0,50 1,1 2,0
28 Säveån Kodammsbron 6401843 321244 2015-09-30 0,60 3,9 5,5
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Metallhalter (mg/kg TS) 
Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM 
 
 
Nr Vattendrag Lokal N E Datum Zn Al Co
1 Hovgårdsbäcken Punkt 6 6407523 312964 2015-09-29 85 1600 1,9
2 Hovgårdsbäcken C 6407409 312635 2015-09-29 110 2300 4,0
3 Syrhålatippen Söder om deponin 6402164 310299 2015-09-29 68 1900 2,4
4 Syrhålatippen Y3 6403435 310414 2015-09-29 46 1400 1,3
5 Gårdstenstippen Övre 6409742 323032 2015-09-30 57 2000 2,3
6 Krogabäcken Övre 6387318 318252 2015-09-29 93 2300 3,9
7 Önneredsbäcken Övre 6393536 313015 2015-09-29 170 2600 2,9
8 Önneredsbäcken Nedre 6393408 312757 2015-09-29 95 2200 2,0
9 Lerbäcksbäcken Övre 6407537 319140 2015-09-30 120 4600 9,0
10 Skogomebäcken Pkt Y4 6407026 318227 2015-09-29 97 2500 3,5
11 Tuve Sörgård Pkt Y1 6406822 317030 2015-09-29 65 1700 3,0
12 Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km. 6399894 323588 2015-09-30 89 1700 4,3
13 Äsperedsbäcken Vid trumman 6408093 326470 2015-09-30 110 4100 5,1
14 Äsperedsbäcken Nedre 6407809 326033 2015-09-30 120 4100 12
15 Stora ån Uppstr golfbana 6393248 316872 2015-09-29 130 2500 5,0
16 Stora ån Hults bro 6392769 316237 2015-09-29 110 2800 4,5
17 Välen mudderdeponi Utlopp 6391569 315263 2015-09-29 160 3200 2,6
18 Välen mudderdeponi Bäcken 6391569 315263 2015-09-29 220 2900 1,9
19 Lillhagsbäcken Nedre 6406238 318316 2015-09-30 130 2800 6,0
20 Kvillebäcken Hökälladammen 6405676 318143 2015-09-30 110 1800 6,8
21 Holmbäcken Solberg 6409069 315274 2015-09-29 77 2900 3,3
22 Holmbäcken Söder om skjutbanan 6408746 315423 2015-09-29 110 2800 6,3
23 Stora Holmsdammen Hukebäcken 6407421 316236 2015-09-29 70 2600 3,4
24 Kvibergsbäcken Kviberg 6404879 324239 2015-09-30 160 3600 7,7
25 Lärjeån Övre 6409708 327829 2015-09-30 60 2800 4,9
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 6393479 317019 2015-09-29 230 3500 4,8
27 Otterbäcken Skjutbanan 6390304 318196 2015-09-29 45 1400 1,8
28 Säveån Kodammsbron 6401843 321244 2015-09-30 87 2900 4,6  
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Metallhalter (mg/kg TS) 
Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM 
 
 
Nr Vattendrag Lokal N E Datum Fe As Mn
1 Hovgårdsbäcken Punkt 6 6407523 312964 2015-09-29 7200 1,1 720
2 Hovgårdsbäcken C 6407409 312635 2015-09-29 3300 1,4 940
3 Syrhålatippen Söder om deponin 6402164 310299 2015-09-29 12000 2,1 870
4 Syrhålatippen Y3 6403435 310414 2015-09-29 7700 1,3 120
5 Gårdstenstippen Övre 6409742 323032 2015-09-30 16000 1,1 860
6 Krogabäcken Övre 6387318 318252 2015-09-29 3400 1,1 1100
7 Önneredsbäcken Övre 6393536 313015 2015-09-29 5700 3,1 280
8 Önneredsbäcken Nedre 6393408 312757 2015-09-29 6800 3,3 200
9 Lerbäcksbäcken Övre 6407537 319140 2015-09-30 12000 2,7 2500

10 Skogomebäcken Pkt Y4 6407026 318227 2015-09-29 4600 1,2 990
11 Tuve Sörgård Pkt Y1 6406822 317030 2015-09-29 4200 1,1 230
12 Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km. 6399894 323588 2015-09-30 8200 1,7 770
13 Äsperedsbäcken Vid trumman 6408093 326470 2015-09-30 15000 1,7 790
14 Äsperedsbäcken Nedre 6407809 326033 2015-09-30 7500 1,3 3800
15 Stora ån Uppstr golfbana 6393248 316872 2015-09-29 5300 1,6 890
16 Stora ån Hults bro 6392769 316237 2015-09-29 4600 1,6 720
17 Välen mudderdeponi Utlopp 6391569 315263 2015-09-29 9700 2,2 160
18 Välen mudderdeponi Bäcken 6391569 315263 2015-09-29 6200 1,6 180
19 Lillhagsbäcken Nedre 6406238 318316 2015-09-30 3900 1,4 1100
20 Kvillebäcken Hökälladammen 6405676 318143 2015-09-30 5700 1,9 2500
21 Holmbäcken Solberg 6409069 315274 2015-09-29 5200 2,0 530
22 Holmbäcken Söder om skjutbanan 6408746 315423 2015-09-29 5600 2,2 1900
23 Stora Holmsdammen Hukebäcken 6407421 316236 2015-09-29 4600 1,1 3000
24 Kvibergsbäcken Kviberg 6404879 324239 2015-09-30 6400 2,0 3000
25 Lärjeån Övre 6409708 327829 2015-09-30 3800 1,4 1000
26 Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 6393479 317019 2015-09-29 8300 1,9 740
27 Otterbäcken Skjutbanan 6390304 318196 2015-09-29 5300 1,1 180
28 Säveån Kodammsbron 6401843 321244 2015-09-30 4900 1,2 760  
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Bilaga 3 
 

Metallhalter i vattenmossa 1993-2015 
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Alla metallhalter anges i mg/kg TS 
 
 
VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Hovgårdsbäcken Pkt 6 031016 0,040 11 26 1,9 4,6 16 320 1900 7,0 12000 2,8 9200
Hovgårdsbäcken Pkt 6 041012 0,084 7,0 16 0,42 4,1 5,8 140 2500 8,5 16000 1,6 3500
Hovgårdsbäcken Pkt 6 051011 0,12 5,0 11 0,51 2,9 4,4 87 2300 3,3 18000 1,4 1400
Hovgårdsbäcken Pkt 6 061025 0,060 11 16 1,2 6,3 9,9 160 5500 8,3 18000 2,5 1400
Hovgårdsbäcken Pkt 6 071018 0,078 5,8 11 0,53 4,1 5,6 78 3600 5,0 8800 2,1 540
Hovgårdsbäcken Pkt 6 081015 0,066 4,4 10 0,30 4,5 4,9 88 2600 7,0 21000 2,0 2000
Hovgårdsbäcken Pkt 6 090929 0,048 10 15 0,59 3,7 5,9 120 2500 6,8 21000 2,2 2500
Hovgårdsbäcken Pkt 6 100929 0,042 5,8 14 0,63 4,7 5,0 110 3200 6,4 21000 2,2 810
Hovgårdsbäcken Pkt 6 111017 0,077 4,2 16 0,49 3,7 5,2 91 2800 4,4 38000 1,5 1100
Hovgårdsbäcken Pkt 6 121003 0,081 4,6 12 0,44 3,7 4,6 110 2700 8,4 29000 1,6 3600
Hovgårdsbäcken Pkt 6 130923 0,077 4,8 17 0,53 4,7 6,5 170 2700 6,2 9900 2,0 2600
Hovgårdsbäcken Pkt 6 140922 0,12 5,1 14 0,60 4,4 7,4 110 2800 5,1 16000 1,8 3700
Hovgårdsbäcken Pkt 6 150929 0,075 2,9 16 0,49 2,0 2,7 85 1600 1,9 7200 1,1 720

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Hovgårdsbäcken C 930413 0,07 22 12 0,67 3,1 4,4 220 20000 1850
Hovgårdsbäcken C 930622 0,05 32 23 1,3 4,8 12 360 34000 18000
Hovgårdsbäcken C 951012 0,13 8,1 19 1,5 3,9 8,7 206 6398 4800
Hovgårdsbäcken C 001018 0,18 12 27 1,0 7,0 7,5 259 5860 11 10500 2,7 5180
Hovgårdsbäcken C 031016 0,04 16 34 1,8 5,8 14 390 2900 8,5 7800 4,3 9300
Hovgårdsbäcken C 041012 0,12 9,0 20 0,7 5,2 6 150 4000 5,2 6400 1,2 1400
Hovgårdsbäcken C 051011 0,13 6,7 20 0,56 4,8 4,8 140 4200 5,6 8700 1,9 2500
Hovgårdsbäcken C 061025 0,075 9,1 20 1,0 5,7 7,5 160 5100 6,6 6100 1,7 1000
Hovgårdsbäcken C 071018 0,098 5,6 18 0,49 3,4 5,3 91 3200 5,1 5700 1,7 900
Hovgårdsbäcken C 081015 0,073 6,5 21 0,69 5,2 7,0 190 3900 9,1 6900 2,3 2400
Hovgårdsbäcken C 090929 0,073 10 19 1,0 5,4 8,0 160 4600 11 11000 2,6 3100
Hovgårdsbäcken C 100929 0,073 6,7 23 0,61 5,3 6,5 140 4100 6,8 8700 2,2 1700
Hovgårdsbäcken C 111017 0,084 4,5 21 0,46 3,7 5,9 110 3400 8,7 7100 1,9 1500
Hovgårdsbäcken C 121003 0,11 5,9 17 0,50 4,7 6,3 130 3900 5,8 8200 1,7 1200
Hovgårdsbäcken C 130923 0,12 3,2 17 0,41 2,7 5,9 100 2000 3,8 4600 1,7 1600
Hovgårdsbäcken C 140922 0,086 6,7 24 0,57 4,7 6,8 130 3700 5,8 8000 2,1 2000
Hovgårdsbäcken C 150929 0,12 3,6 21 0,61 2,4 4,1 110 2300 4,0 3300 1,4 940  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 961029 0,056 6,5 31 1,4 1,5 7,5 320 5860 5730
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 001018 0,16 7,5 20 0,54 4,0 5,1 94 2860 11 35000 8,1 6610
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 011025 0,12 7,1 23 0,55 4,2 5,0 87 3410 6,7 23700 3,7 3910
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 021104 0,15 5,9 17 0,34 3,4 7,2 64 2100 3,0 21000 4,0 900
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 081015 0,068 4,7 11 0,53 3,8 4,6 75 2700 3,1 14000 2,7 350
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 090929 0,040 11 20 0,71 5,9 7,9 110 4600 5,0 27000 3,5 450
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 100929 0,037 5,6 18 0,29 4,3 4,1 75 2900 3,5 36000 3,0 460
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 111017 0,059 8,0 27 0,66 6,1 7,1 130 4500 5,3 39000 4,1 1200
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 121003 0,070 7,3 17 0,53 6,0 5,8 93 4100 5,8 21000 3,0 2000
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 130923 0,10 2,7 12 0,34 3,0 3,6 66 1800 2,1 16000 2,1 1200
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 140922 0,088 7,6 20 0,48 4,6 6,0 86 3100 4,2 22000 3,0 2200
Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin 150929 0,085 3,6 18 0,61 2,3 4,5 68 1900 2,4 12000 2,1 870

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 081015 0,070 3,6 14 0,58 2,6 6,4 61 1900 3,0 13000 2,4 270
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 090929 0,040 9,3 12 0,55 3,5 4,2 63 2300 2,6 38000 5,2 310
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 100929 0,058 4,4 12 0,49 3,6 4,4 73 2500 3,3 15000 2,4 240
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 111017 0,044 4,3 14 0,41 3,7 6,2 49 2600 3,3 35000 8,3 300
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 121003 0,081 3,9 8,4 0,43 2,7 4,1 53 2400 2,4 9200 1,6 300
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 130923 0,075 3,5 8,9 0,40 2,2 3,3 45 1500 1,3 20000 3,4 180
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 140922 0,084 4,3 12 0,56 3,0 5,6 73 2500 2,1 11000 1,9 230
Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y3 150929 0,078 2,7 11 0,50 1,5 2,9 46 1400 1,3 7700 1,3 120  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 981104 0,153 4,7 18 0,81 3,8 4,8 133 3290 3,8 17400 0,75
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 991026 0,035 11 11 0,11 1,0 2,1 118 1130 24 25600 2,5 6720
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 001018 0,09 6,5 12 0,32 3,3 2,6 99 2450 2,7 26000 1,1 2620
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 011026 0,076 9,4 20 0,64 3,2 3,1 145 3230 2,3 33800 2,0 311
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 021104 0,12 6,2 13 0,33 2,4 3,8 68 1900 3,0 35000 2,0 640
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 031015 0,044 8,8 21 1,8 2,7 6,9 260 1400 1,9 27000 3,0 6000
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 041013 0,11 18 24 0,46 8,5 8,8 140 6000 8,5 20000 2,3 1000
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 051012 0,12 7,2 15 0,72 4,8 5,4 110 4300 4,5 18000 1,4 1600
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 061024 0,07 6,4 14 0,36 4,8 5,1 75 3100 4,8 11000 1,3 3400
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 071022 0,12 7,6 17 0,48 4,5 4,6 78 3200 6,3 11000 1,7 3300
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 081016 0,069 3,4 10 0,35 3,3 3,3 66 1800 2,2 25000 1,9 2200
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 090930 0,070 12 15 0,79 5,5 7,3 130 4900 7,5 45000 2,9 980
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 100929 0,045 4,5 12 0,30 2,8 2,9 83 1900 2,0 24000 1,1 320
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 111017 0,057 6,8 13 0,37 3,6 4,7 53 2700 2,1 31000 4,0 290
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 121003 0,059 4,7 12 0,47 3,7 4,4 76 3000 3,0 31000 2,8 670
Bäck fr Gårdstenstippen Övre 130923 0,087 3,3 10 0,45 2,5 4,4 74 1800 3,5 7100 1,4 1400
Bäck från Gårdstenstippen Övre 140923 0,092 4,0 12 0,40 3,1 3,0 54 1900 2,7 19000 1,4 3900
Bäck från Gårdstenstippen Övre 150930 0,066 2,4 17 0,56 2,2 3,7 57 2000 2,3 16000 1,1 860

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Krogabäcken Övre 941102 0,02 7,4 21 1,1 2,8 17 1121 25330
Krogabäcken Övre 951012 0,12 7,4 34 1,8 6,1 30 2550 17470
Krogabäcken Övre 961029 0,05 7,0 35 2,9 2,2 9,1 573 7580
Krogabäcken Övre 971014 0,09 3,3 0,65 2,8 20 583 2040 11 5250
Krogabäcken Övre 981103 0,17 5,9 39 1,3 3,0 22 1170 2890 9,1 15100 0,99
Krogabäcken Övre 991025 0,03 16 17 0,34 0,7 7,2 403 839 24 9090 2,5 6340
Krogabäcken Övre 011024 0,13 5,3 26 0,61 3,0 8,3 301 2850 4,8 6670 1,4 1640
Krogabäcken Övre 021104 0,15 7,5 30 0,85 4,8 17 460 3500 4,9 11000 2,0 2400
Krogabäcken Övre 031020 0,10 7,2 27 0,88 4,3 16 610 3600 9,8 14000 1,7 6300
Krogabäcken Övre 041012 0,10 9,6 21 0,53 5,0 5,6 110 4100 4,4 12000 1,0 1200
Krogabäcken Övre 051011 0,09 4,4 16 0,76 3,4 11 420 2200 3,3 11000 0,9 3000
Krogabäcken Övre 061024 0,06 12 31 1,1 5,2 16 540 4100 7,1 11000 1,3 3700
Krogabäcken Övre 071018 0,13 6,0 24 0,91 2,9 15 770 2700 7,9 15000 2,1 3700
Krogabäcken Övre 081015 0,085 8,3 21 1,7 4,5 8,1 180 4100 20 7900 2,5 5000
Krogarbäcken Övre 090929 0,058 10 30 1,0 5,4 10 170 4300 11 9300 2,8 4300
Krogabäcken Övre 100929 0,10 8,7 35 1,3 5,0 11 300 4300 14 7700 2,3 4800
Krogabäcken Övre 111017 0,076 7,9 27 0,8 4,5 6,2 120 4300 9,9 9200 1,7 1600
Krogabäcken Övre 121002 0,12 7,6 17 0,7 2,5 4,5 80 2300 5,5 4900 <1 850
Krogabäcken Övre 130923 0,12 3,7 17 0,48 2,4 5,7 93 1900 3,8 3700 1,0 1300
Krogabäcken Övre 140922 0,10 5,0 23 0,62 3,3 5,6 110 2700 4,1 5400 1,0 1500
Krogabäcken Övre 150929 0,10 3,5 21 0,73 2,1 3,6 93 2300 3,9 3400 1,1 1100  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Önneredsbäcken Övre 941102 0,07 25 76 3,5 4,7 20 1468 1730
Önneredsbäcken Övre 981103 0,156 25 66 2,6 4,4 13 559 4210 18 9730 5,8
Önneredsbäcken Övre 991025 0,06 18 28 0,62 1,4 4,0 382 1650 30 10000 2,5 7530
Önneredsbäcken Övre 001018 0,12 24 141 0,97 7,0 8,6 367 4840 8,6 11800 9,1 1240
Önneredsbäcken Övre 031020 0,12 17 50 0,64 7,5 8 320 5400 8,3 8200 3,1 1100
Önneredsbäcken Övre 041012 0,14 21 74 1,2 8,6 10 520 4500 12 9000 4,1 1700
Önneredsbäcken Övre 051011 0,092 9,7 50 1,2 4,2 8 600 2800 11 6400 3,1 2600
Önneredsbäcken Övre 061024 0,065 15 56 1,4 5,1 9,2 460 3500 12 5300 2,8 2000
Önneredsbäcken Övre 071018 0,099 11 55 1,9 5,0 10 760 3900 19 7600 5,7 6700
Önneredsbäcken Övre 081015 0,099 7,3 45 1,2 3,8 6,4 370 2300 9,3 3500 3,1 2200
Önneredsbäcken Övre 090929 0,084 12 58 0,86 7,3 9,5 410 3700 8,2 6900 4,2 1700
Önneredsbäcken Övre 100929 0,058 12 50 1,0 5,8 8,2 640 3400 27 6800 7,1 11000
Önneredsbäcken Övre 111017 0,077 12 65 2,1 6,2 9,3 680 4600 23 7000 4,6 5600
Önneredsbäcken Övre 121002 0,12 15 60 2,0 6,9 9,9 730 4400 19 7600 5,9 4000
Önneredsbäcken Övre 130923 0,10 7,3 52 0,47 4,9 6,6 290 2300 3,6 4900 2,8 650
Önneredsbäcken Övre 140922 0,091 7,4 55 0,43 4,1 6,1 130 2500 2,5 14000 6,2 410
Önneredsbäcken Övre 150929 0,089 6,9 37 0,57 3,5 5,7 170 2600 2,9 5700 3,1 280

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Önneredsbäcken Nedre 941006 0,04 17 52 0,76 3,9 8,9 339 58955
Önneredsbäcken Nedre 981103 0,17 13 46 0,65 4,1 8,1 144 3690 6,5 10200 5,8
Önneredsbäcken Nedre 991025 0,039 18 18 0,20 1,0 2,7 210 1440 31 14100 2,5 6560
Önneredsbäcken Nedre 001018 0,104 12 48 0,27 4,6 4,5 151 3010 5,3 8600 5,1 1020
Önneredsbäcken Nedre 031020 0,1 12 43 0,44 6 7,6 230 4100 9,5 12000 4 2600
Önneredsbäcken Nedre 041012 0,11 17 51 0,48 8,2 7,7 230 5100 10 13000 5,6 1100
Önneredsbäcken Nedre 051011 0,12 7,7 25 0,41 4,0 4,7 130 3300 3,2 9800 3,5 400
Önneredsbäcken Nedre 061024 0,08 13 38 0,73 7,1 9,4 220 5600 8,3 12000 3,6 1000
Önneredsbäcken Nedre 071018 0,12 8,6 27 0,39 4,2 5,4 120 3700 4,7 10000 3,5 530
Önneredsbäcken Nedre 081015 0,087 5,0 23 0,31 3,5 4,8 100 2200 3,0 6000 2,8 250
Önneredsbäcken Nedre 090929 0,080 6,3 24 0,40 3,3 5,5 130 2200 4,5 5700 1,7 820
Önneredsbäcken Nedre 100929 0,068 11 38 0,31 6,2 5,1 140 3400 3,4 24000 6,7 220
Önneredsbäcken Nedre 111017 0,070 10 40 0,53 6,7 6,9 180 4600 5,2 12000 3,6 630
Önneredsbäcken Nedre 121002 0,12 11 42 0,45 7,1 7 240 3900 5,3 13000 5,4 840
Önneredsbäcken Nedre 130923 0,10 6,1 32 0,31 4,4 4,9 170 2300 4,0 14000 5,6 1300
Önneredsbäcken Nedre 141013 0,063 12 33 0,35 6,5 6,9 170 4600 4,3 18000 6,6 750
Önneredsbäcken Nedre 150929 0,086 8,0 27 0,27 3,2 3,8 95 2200 2,0 6800 3,3 200  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Lerbäcksbäcken Övre 941006 0,05 8,5 23 2,2 1,3 25 942 16295 23740
Lerbäcksbäcken Övre 951012 0,14 5,2 21 1,9 2,5 7,5 156 5003 7473
Lerbäcksbäcken Övre 981104 0,214 17 26 1,0 3,8 10 295 12700 13 17600 2,4
Lerbäcksbäcken Övre 001109 0,149 9,1 32 0,97 4,1 8,1 457 5030 7,5 27800 3,9 2500
Lerbäcksbäcken Övre 011025 0,143 7,6 24 0,95 3,4 8,5 266 3970 11 14000 2,5 4470
Lerbäcksbäcken Övre 021105 0,13 8,5 29 0,70 4,1 5,8 140 2900 5,8 9800 2,9 3600
Lerbäcksbäcken Övre 041013 0,13 7,4 16 0,62 3,6 6,3 180 3800 17 18000 1,6 4300
Lerbäcksbäcken Övre 051012 0,130 8,8 19 0,89 4,0 5,9 150 4800 19 22000 2,3 6000
Lerbäcksbäcken Övre 061024 0,077 8,9 19 1,0 5,1 8,6 170 4100 20 14000 1,9 6700
Lerbäcksbäcken Övre 081015 0,063 9,6 23 0,64 4,6 7,8 130 6000 13 23000 5,1 1800
Lerbäcksbäcken Övre 090929 0,065 7,9 21 0,78 3,8 6,5 110 3700 16 15000 3,9 4300
Lerbäcksbäcken Övre 100929 0,058 5,5 18 0,60 3,3 5,1 110 3300 12 14000 3,2 3600
Lerbäcksbäcken Övre 111017 0,082 9,4 23 0,78 6,0 9,8 220 7000 11 31000 4,7 2700
Lerbäcksbäcken Övre 121003 0,088 4,6 13 0,52 2,4 4,7 110 2700 5,0 22000 2,5 1100
Lerbäcksbäcken Övre 130923 0,13 7,0 28 0,49 2,3 4,4 100 1700 6,1 3900 1,1 3700
Lerbäcksbäcken Övre 140922 0,10 4,3 88 0,74 2,5 4,6 110 2600 5,3 6500 1,7 2500
Lerbäcksbäcken Övre 150930 0,11 6,7 25 0,69 3,5 5,4 120 4600 9,0 12000 2,7 2500

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Skogomebäcken pkt Y4 941006 0,090 9,4 45 3,7 3,4 22 628 26025 14840
Skogomebäcken pkt Y4 951012 0,15 8,6 33 1,6 2,1 14 310 10110 11670
Skogomebäcken pkt Y4 971014 0,093 2,3 1,4 2,9 14 208 2400 14 5510
Skogomebäcken pkt Y4 001018 0,12 7,0 35 0,97 4,4 11 267 3590 13 8870 1,9 5590
Skogomebäcken pkt Y4 031016 0,095 8,1 31 0,77 5,3 12 210 4500 14 11000 3,1 5400
Skogomebäcken pkt Y4 041012 0,10 11 37 0,92 6,9 10 190 5800 13 15000 2,5 3400
Skogomebäcken pkt Y4 051012 0,13 7,8 28 0,74 5,0 6,6 160 4500 9,0 12000 1,9 3800
Skogomebäcken pkt Y4 061025 0,090 6,9 24 0,89 5,0 7,5 120 4300 6,5 8400 1,6 1800
Skogomebäcken pkt Y4 081015 0,070 8,2 27 0,71 6,4 8,9 160 5100 8,8 18000 3,8 2500
Skogomebäcken pkt Y4 090929 0,086 10 33 0,76 6,6 10 160 4700 10 16000 3,7 3300
Skogomebäcken pkt Y4 100929 0,053 8,8 33 0,91 7,6 9,9 220 6000 12 17000 4,3 5000
Skogomebäcken pkt Y4 111017 0,077 8,8 35 0,90 5,7 9,3 200 5500 9,1 24000 4,0 3400
Skogomebäcken pkt Y4 121003 0,085 7,0 21 1,0 4,5 6,1 230 3900 13 13000 2,8 7000
Skogomebäcken pkt Y4 130923 0,10 3,6 23 0,34 2,3 6,4 100 1700 6,2 5400 1,6 3200
Skogomebäcken pkt Y4 140922 0,12 8,5 29 0,74 5,8 9,0 150 4600 9,6 12000 2,3 4600
Skogomebäcken pkt Y4 150929 0,11 3,7 22 0,66 2,5 4,5 97 2500 3,5 4600 1,2 990  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Tuve Sörgård Y1 041012 0,092 8,4 16 0,53 4,9 10 160 3700 16 19000 1,6 3300
Tuve Sörgård Y1 051011 0,11 4,2 13 0,54 2,5 7,2 94 2500 7,5 7900 0,8 2200
Tuve Sörgård Y1 061025 0,062 8,2 20 0,96 5,0 13 170 4300 12 12000 1,4 2800
Tuve Sörgård Y1 081015 0,061 2,7 13 0,40 2,2 6,4 63 1600 4,6 14000 1,8 950
Tuve Sörgård Y1 090929 0,051 6,9 22 0,76 3,9 9,2 100 3400 6,5 22000 2,1 670
Tuve Sörgård Y1 100929 0,046 4,3 19 0,47 3,2 9,6 88 2200 10 16000 1,6 2900
Tuve Sörgård Y1 111017 0,056 5,8 21 0,53 4,4 7,3 98 3900 11 33000 2,1 3700
Tuve Sörgård Y1 121003 0,063 3,4 14 0,48 2,3 4,3 64 1700 8,3 20000 1,0 2800
Tuve Sörgård Y1 130923 0,13 3,0 15 0,87 110 88 220 2100 4,1 13000 1,0 320
Tuve Sörgård Y1 140922 0,12 3,4 19 0,64 2,7 10 87 2200 4,8 23000 1,0 1200
Tuve Sörgård Y1 150929 0,081 2,6 12 0,49 1,5 3,6 65 1700 3,0 4200 1,1 230

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 981104 0,059 11 22 0,65 2,0 5,9 184 1960 5,4 27000 2,5
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 991027 0,038 17 11 0,29 0,8 2,7 113 1870 32 19900 2,5 7200
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 001018 0,13 6,5 17 0,59 4,1 5,9 125 3840 9,1 11700 1,5 2150
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 011026 0,14 7,0 17 0,46 2,2 2,3 100 2910 2,8 21500 2,5 364
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 021104 0,15 6,6 16 0,63 3,4 5,7 120 2900 4,0 12000 2,0 560
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 031015 0,16 14 19 0,75 4,8 7,1 180 4300 7,4 16000 2,0 2100
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 041011 0,10 10 20 0,58 3,9 7,8 160 3800 7,9 19000 1,7 810
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 051011 0,11 5,6 16 0,52 2,4 3,5 81 2300 3,2 14000 1,0 620
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 061024 0,07 6,8 15 0,66 3,9 5,9 120 3800 6,4 10000 1,3 1300
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 071022 0,12 5,3 15 0,74 2,6 5,4 120 3400 4,4 10000 1,5 320
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 081016 0,11 3,2 13 0,39 2,0 3,7 87 1600 3,1 11000 1,7 340
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 090930 0,071 7,7 14 0,61 4,2 7,3 120 3900 7,5 13000 2,6 1900
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 100929 0,047 5,9 17 0,47 2,9 4,6 120 2600 6,5 18000 2,0 1100
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 121002 0,089 3,9 11 0,33 2,0 3,4 94 2100 4,2 17000 1,3 630
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 130923 0,11 2,5 9,4 0,32 1,6 4,0 73 1400 4,1 6000 1,2 1200
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 140923 0,13 4,0 14 0,45 3,1 5,2 93 2500 5,6 21000 2,0 2000
Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km 150930 0,086 2,7 14 0,42 1,5 2,9 89 1700 4,3 8200 1,7 770  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Äsperedsbäcken Vid trumman 941006 0,050 25 41 1,3 9,4 11 642 146700
Äsperedsbäcken Vid trumman 971014 0,090 9,7 1,1 6,4 18 632 4000 18 20400
Äsperedsbäcken Vid trumman 981104 0,21 13 24 0,81 5,9 8,1 172 4820 8,6 19300 1,5
Äsperedsbäcken Vid trumman 991026 0,034 17 17 0,17 2,3 5,4 285 2480 28 32000 2,5 6720
Äsperedsbäcken Vid trumman 001018 0,16 15 54 0,86 6,5 11 457 4290 12 23600 2,6 3360
Äsperedsbäcken Vid trumman 011026 0,13 9,6 27 0,71 2,7 4,5 147 3580 5,8 32300 2,5 817
Äsperedsbäcken Vid trumman 021104 0,19 15 61 0,91 6,1 16 410 4100 5,8 19000 3,3 980
Äsperedsbäcken Vid trumman 031015 0,11 30 67 0,61 12 11 490 5700 11 22000 2,5 2300
Äsperedsbäcken Vid trumman 041013 0,094 16 41 0,56 8,6 11 250 6000 8,2 35000 2,5 1000
Äsperedsbäcken Vid trumman 051012 0,11 8,4 25 0,83 6,3 9,1 180 4700 6,5 13000 1,8 1400
Äsperedsbäcken Vid trumman 061025 0,087 37 39 0,65 9,1 11 210 5300 8,3 15000 1,8 1800
Äsperedsbäcken Vid trumman 071022 0,14 6,3 22 0,52 4,2 7,1 130 3600 6,4 15000 1,6 1700
Äsperedsbäcken Vid trumman 081016 0,067 36 28 0,43 8,0 9,0 190 4200 5,9 43000 4,6 660
Äsperedsbäcken Vid trumman 090930 0,071 13 44 0,76 9,0 13 300 5100 7,3 25000 3,1 1100
Äsperedsbäcken Vid trumman 100929 0,063 8,6 34 0,51 4,7 6,3 170 3000 5,0 11000 1,5 700
Äsperedsbäcken Vid trumman 111017 0,060 13 31 0,56 8,5 10 170 6300 7,2 43000 4,4 1100
Äsperedsbäcken Vid trumman 121003 0,065 8,2 25 0,52 6,9 7,9 130 4700 6,1 15000 2,2 650
Äsperedsbäcken Vid trumman 130923 0,077 7,0 44 0,42 8,4 8,4 260 3400 3,9 61000 3,3 1100
Äsperedsbäcken Vid trumman 140923 0,12 5,8 21 0,66 7,2 9,8 270 2900 3,4 17000 2,0 580
Äsperedsbäcken Vid trumman 150930 0,10 5,1 22 0,40 4,9 6,7 110 4100 5,1 15000 1,7 790

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Äsperedsbäcken Nedre 981104 0,20 11 22 0,91 5,4 7,5 126 5380 13 15600 1,5
Äsperedsbäcken Nedre 991026 0,10 21 20 0,67 4,3 5,9 112 3690 23 12200 2,5 3570
Äsperedsbäcken Nedre 001018 0,011 10 69 0,65 4,7 13 139 3820 21 13800 2,6 2480
Äsperedsbäcken Nedre 011026 0,14 10 50 0,69 5,3 9,3 166 4720 30 15200 1,8 6360
Äsperedsbäcken Nedre 021104 0,16 11 42 0,56 5,6 11 220 3900 17 15000 2,0 4500
Äsperedsbäcken Nedre 031015 0,11 13 70 0,61 6,1 14 190 4400 37 12000 2,2 5300
Äsperedsbäcken Nedre 041013 0,099 9,4 31 0,43 6,5 9,8 170 4600 16 12000 1,3 3500
Äsperedsbäcken Nedre 051012 0,13 8,3 37 0,84 6,0 9,6 140 5500 13 10000 1,6 2500
Äsperedsbäcken Nedre 061025 0,072 21 35 0,93 9,5 12 220 6200 20 12000 2,0 5700
Äsperedsbäcken Nedre 071022 0,13 7,5 39 0,62 4,8 8,9 120 4100 19 9600 1,5 4800
Äsperedsbäcken Nedre 081016 0,055 8,4 23 0,42 5,6 7,8 130 3700 13 13000 2,1 2900
Äsperedsbäcken Nedre 090930 0,078 6,9 38 0,45 5,7 11 110 3500 23 13000 1,8 3900
Äsperedsbäcken Nedre 100929 0,053 8,6 29 0,52 6,1 8,4 150 4000 18 10000 1,9 4900
Äsperedsbäcken Nedre 111017 0,069 8,8 29 0,53 7,5 10 170 5800 14 16000 2,4 5200
Äsperedsbäcken Nedre 121003 0,066 10 21 0,79 7,9 8,3 220 5600 23 15000 2,2 8300
Äsperedsbäcken Nedre 130923 0,087 5,6 33 0,52 4,3 10,0 130 2900 19 8400 1,5 4700
Äsperedsbäcken Nedre 140923 0,12 5,2 33 0,58 6,2 9,2 110 2800 10 12000 1,7 2100
Äsperedsbäcken Nedre 150930 0,10 5,6 27 0,65 4,9 5,9 120 4100 12 7500 1,3 3800  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Stora ån Uppstr. golfbana      001019 0,12 16 82 1,3 5,9 15 438 4290 11 7850 3,0 2750
Stora ån Uppstr. golfbana      011024 0,11 9,5 48 1,1 4,0 9,4 196 3570 7,4 5320 2,1 1780
Stora ån Uppstr. golfbana      021104 0,14 9,7 45 0,55 4,3 10 200 2400 8,1 5300 2,5 2200
Stora ån Uppstr. golfbana      031020 0,15 11 58 0,84 6,3 11 230 4500 7,6 6900 2,5 1700
Stora ån Uppstr. golfbana      041012 0,13 11 49 0,87 6,0 12 230 4300 8,8 7400 1,8 1700
Stora ån Uppstr. golfbana      051011 0,12 6,6 45 0,60 4,2 7,4 170 3200 6,6 5800 1,6 1700
Stora ån Uppstr. golfbana      061024 0,092 12 59 1,1 6,2 11 220 4500 9,0 6700 1,7 1900
Stora ån Uppstr. golfbana      071018 0,13 7,6 30 0,67 3,8 6,9 150 3400 7,8 6400 1,9 1900
Stora ån Uppstr. golfbana      081015 0,097 9,6 41 0,92 3,9 9,5 210 2600 10 4900 2,0 1800
Stora ån Uppstr. golfbana      090929 0,065 140 44 0,87 4,8 9,9 410 3000 16 8300 3,8 5900
Stora ån Uppstr. golfbana      100929 0,090 16 69 1,5 7,8 18 520 5200 21 12000 4,7 7300
Stora ån Uppstr. golfbana      111017 0,099 7,2 37 0,84 3,9 8,1 250 3200 8,3 6200 2,3 3600
Stora ån Uppstr. golfbana      121002 0,099 9,5 34 0,85 4,6 7,9 230 3100 7,4 6300 2,1 1800
Stora ån Uppstr. golfbana      130923 0,11 4,3 21 0,46 3,1 5,7 130 2000 3,6 4100 1,7 710
Stora ån Uppstr. golfbana      140922 0,055 5,7 21 0,56 2,9 5,8 100 2200 4,5 5700 1,7 1400
Stora ån Uppstr. golfbana      150929 0,082 6,6 35 0,61 3,0 5,8 130 2500 5,0 5300 1,6 890

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Stora ån Hults bro 001018 0,15 14 75 0,54 7,0 9,7 206 5350 6,5 8230 3,2 1100
Stora ån Hults bro 031020 0,13 9,2 39 1,0 6,2 8,0 260 5100 3,6 5500 2,0 79
Stora ån Hults bro 041012 0,14 21 69 0,7 12,0 13,0 300 6700 13 13000 3,5 3200
Stora ån Hults bro 051011 0,11 6,8 32 0,50 4,4 5,6 120 3800 4,9 6000 1,5 1300
Stora ån Hults bro 061024 0,063 10 35 1,2 5,5 13 230 4900 12 6800 1,9 2600
Stora ån Hults bro 071018 0,12 11 40 0,60 6,3 9,8 200 4600 10 9300 2,7 3000
Stora ån Hults bro 081015 0,082 11 40 0,81 4,9 9,4 230 3200 12 6000 2,8 2400
Stora ån Hults bro 090929 0,066 31 34 0,75 4,3 8,4 160 3100 8,7 8000 2,7 2300
Stora ån Hults bro 100929 0,070 9,9 50 0,80 5,9 12 230 4000 8,5 8700 3,0 2700
Stora ån Hults bro 111017 0,080 11 40 1,1 5,1 10 350 4100 13 8600 2,8 6000
Stora ån Hults bro 121002 0,110 14 45 0,9 7,2 10 300 4500 11 11000 3,2 2500
Stora ån Hults bro 130923 0,12 6,8 36 0,43 4,6 8,2 190 2800 7,0 7200 2,2 2100
Stora ån Hults bro 150929 0,074 5,8 25 0,51 2,8 5,2 110 2800 4,5 4600 1,6 720  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Välens mudderdeponi Utlopp 081015 0,12 2,7 14 0,59 2,6 4,9 67 1700 1,7 5000 1,8 270
Välens mudderdeponi Utlopp 090929 0,24 10 33 0,88 7,8 17 180 4600 5,4 14000 5,0 240
Välens mudderdeponi Utlopp 100929 0,29 8,7 38 0,98 9,1 15 180 5000 5,9 18000 6,0 320
Välens mudderdeponi Utlopp 111017 0,24 11 42 0,93 8,6 16 260 6800 5,3 22000 5,4 270
Välens mudderdeponi Utlopp 121002 0,17 4,5 24 0,75 3,5 6,1 210 2500 2,3 8800 2,0
Välens mudderdeponi Utlopp 130923 0,046 4,4 24 0,78 4,0 7,7 140 2700 2,6 7700 2,2 150
Välens mudderdeponi Utlopp 140922 0,12 4,1 18 0,53 3,1 5,7 87 2100 1,7 7900 1,3 190
Välens mudderdeponi Utlopp 150929 0,066 5,5 33 0,72 3,9 5,2 160 3200 2,6 9700 2,2 160

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Välen mudderdeponi Bäcken 130923 0,15 2,6 11 0,50 2,4 3,8 96 1700 1,7 4500 1,3 210
Välen mudderdeponi Bäcken 140922 1,5 4,5 13 0,60 5,3 4,2 120 2800 1,7 8700 1,8 340
Välen mudderdeponi Bäcken 150929 0,017 5,2 36 0,64 3,6 4,4 220 2900 1,9 6200 1,6 180

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Lillhagsbäcken Nedre 930413 0,08 28 305 1,0 2,3 6,6 345 22000 2300
Lillhagsbäcken Nedre 930622 0,05 31 810 4,1 3,7 31 800 20000 15000
Lillhagsbäcken Nedre 941006 0,05 13 250 2,4 2,7 13 381 10955 5346
Lillhagsbäcken Nedre 001018 0,82 18 1250 0,91 5,2 9,1 264 5310 12 10200 3,2 1700
Lillhagsbäcken Nedre 011025 0,13 6,6 232 1,3 2,6 7,1 149 2830 5,9 3940 1,8 977
Lillhagsbäcken Nedre 021105 0,14 9,5 510 0,49 3,1 8,9 160 2600 4,3 5600 2,4 1100
Lillhagsbäcken Nedre 041013 0,12 9,7 110 0,65 3,6 6,9 130 3400 6,1 6000 1,4 490
Lillhagsbäcken Nedre 051012 0,14 11 320 0,82 5,6 7,6 160 5200 6,7 9300 2,2 1400
Lillhagsbäcken Nedre 090929 0,067 14 420 1,8 7,2 13 350 5400 15 11000 4,4 4300
Lillhagsbäcken Nedre 100929 0,063 10 240 1,4 6,5 10 230 5500 14 8300 3,3 2300
Lillhagsbäcken Nedre 111017 0,14 11 110 0,90 5,6 11 190 5500 12 8700 3,4 1600
Lillhagsbäcken Nedre 121003 0,12 8,5 260 2,1 4,6 8,9 330 4200 19 6200 2,3 4000
Lillhagsbäcken Nedre 130923 0,15 5,7 590 0,85 3,4 6,9 190 2300 6,9 4000 1,6 1900
Lillhagsbäcken Nedre 140922 0,13 7,0 400 1,0 4,0 8,0 160 3100 7,0 6000 2,2 2000
Lillhagsbäcken Nedre 150930 0,11 5,9 150 0,87 2,7 5,7 130 2800 6,0 3900 1,4 1100  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Kvillebäcken Hökälladammen 011025 0,13 10 41 0,70 5,7 8,5 144 4260 68 28100 5,4 8010
Kvillebäcken Hökälladammen 021105 0,15 6,1 21 0,37 3,6 6,3 66 2800 7,1 8600 2,2 1600
Kvillebäcken Hökälladammen 031016 0,061 11 39 1,1 6,6 16 190 4200 19 11000 4,4 7700
Kvillebäcken Hökälladammen 041013 0,11 6,9 27 0,57 4 10 110 3200 13 7900 2,1 3000
Kvillebäcken Hökälladammen 051012 0,10 4,7 38 0,56 3,1 7,0 92 2800 7,9 6000 1,9 3000
Kvillebäcken Hökälladammen 061024 0,068 21 31 0,98 6,8 12 150 6000 12 12000 2,9 2900
Kvillebäcken Hökälladammen 071022 0,12 5,4 24 0,75 3,4 6,6 90 3400 7,8 6500 1,8 1900
Kvillebäcken Hökälladammen 081015 0,068 6,8 40 0,91 3,8 13 230 2800 27 6500 3,7 8000
Kvillebäcken Hökälladammen 100929 0,047 6,5 33 0,50 4,8 9,0 110 3200 13 16000 6,1 4600
Kvillebäcken Hökälladammen 111017 0,053 6,7 37 0,85 3,9 8,7 200 3300 17 7300 3,7 5900
Kvillebäcken Hökälladammen 121003 0,074 7,7 41 1,1 4,8 11 270 3500 19 7000 3,4 6800
Kvillebäcken Hökälladammen 130923 0,083 3,7 17 0,41 3,2 5,7 70 1500 8,5 5300 2,7 6100
Kvillebäcken Hökälladammen 140922 0,12 4,6 27 0,69 3,3 9,1 83 2300 6,6 5600 2,2 5000
Kvillebäcken Hökälladammen 150930 0,10 3,8 110 0,66 2,1 6,1 110 1800 6,8 5700 1,9 2500

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Holmbäcken Solberg 951012 0,13 61 18 1,4 2,2 12 184 7095
Holmbäcken Solberg 961029 0,22 39 37 1,7 2,8 12 374 6480
Holmbäcken Solberg 971014 0,088 72 1,6 4,5 26 280 3470 26 8290
Holmbäcken Solberg 981104 0,22 283 25 1,4 5,9 12 161 5320 16 8760 1,7
Holmbäcken Solberg 991027 0,04 54 13 0,42 1,2 4,8 97 1660 26 10400 2,5 6020
Holmbäcken Solberg 001018 0,21 190 30 1,2 7,5 12 259 6130 19 12500 3,8 4620
Holmbäcken Solberg 011025 0,12 93 27 0,76 3,8 8,1 117 3210 13 6570 2,5 3300
Holmbäcken Solberg 021104 0,14 52 30 0,93 4,2 12 120 2900 4,9 6300 2,0 940
Holmbäcken Solberg 031016 0,071 67 29 1,3 6,1 14 220 4200 8,1 8600 3,3 3800
Holmbäcken Solberg 041012 0,12 170 25 0,78 9,1 14 150 6300 10 11000 1,9 1700
Holmbäcken Solberg 051011 0,12 120 22 0,66 5,0 9,2 130 4100 9,8 10000 2,4 2900
Holmbäcken Solberg 061025 0,076 130 27 1,3 7,9 13 190 6600 13 10000 2,7 3000
Holmbäcken Solberg 071022 0,14 74 20 0,76 4,9 9,1 120 4000 10 8600 2,5 3200
Holmbäcken Solberg 081015 0,068 65 18 0,79 4,5 10 110 3000 7,5 5500 2,4 1600
Holmbäcken Solberg 090929 0,067 100 26 1,0 7,9 14 180 5200 15 14000 4,4 3800
Holmbäcken Solberg 140922 0,12 53 25 0,69 5,0 10 120 4200 6,1 9400 2,5 1500
Holmbäcken Solberg 150929 0,067 29 25 0,51 2,9 5,6 77 2900 3,3 5200 2,0 530  
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VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Holmbäcken Syd om skjutbanan 140922 0,082 6,9 26 0,65 5,0 8,2 120 3900 6,2 8800 2,4 2100
Holmbäcken Syd om skjutbanan 150929 0,098 7,9 23 0,58 3,6 7,5 110 2800 6,3 5600 2,2 1900

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Stora Holmsdammen Hukebäcken 150929 0,11 3,3 17 0,41 3,2 5,3 70 2600 3,4 4600 1,1 3000

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Kvibergsbäcken Kviberg 960703 0,040 14 20 0,60 2,0 6,0 125 11050
Kvibergsbäcken Kviberg 971014 0,11 28 1,2 4,0 9,0 267 3280 21 9840
Kvibergsbäcken Kviberg 981105 0,18 11 23 0,86 3,8 5,4 123 3720 8,1 9090 3,5
Kvibergsbäcken Kviberg 011026 0,12 11 35 0,64 4,5 4,7 127 3720 8,0 11400 3,4 3430
Kvibergsbäcken Kviberg 021104 0,17 11 33 0,75 4,2 5,9 210 3000 6,0 8100 2,7 2100
Kvibergsbäcken Kviberg 031015 0,15 14 37 0,92 5,2 9,0 230 4800 8,2 8000 2,8 1800
Kvibergsbäcken Kviberg 041013 0,14 9,1 25 0,47 3,8 6,1 140 3200 5,9 7100 1,7 1200
Kvibergsbäcken Kviberg 051011 0,12 6,8 23 0,55 3,6 4,1 170 2700 7,3 7900 1,9 5700
Kvibergsbäcken Kviberg 061024 0,074 10 30 0,75 4,8 7,0 210 4000 9,1 9400 2,9 2800
Kvibergsbäcken Kviberg 071022 0,10 7,2 25 0,85 3,5 4,9 180 3400 9,2 8700 2,8 7300
Kvibergsbäcken Kviberg 081016 0,066 7,1 22 0,60 3,4 4,2 190 2500 7,3 6900 2,6 4200
Kvibergsbäcken Kviberg 090930 0,076 9,6 32 0,81 5,1 8,8 200 3800 10 12000 3,0 5700
Kvibergsbäcken Kviberg 100929 0,067 6,6 28 0,36 4,5 5,6 140 2600 6,1 8200 2,4 3000
Kvibergsbäcken Kviberg 111017 0,11 7,3 33 0,62 4,1 5,7 160 3600 8,0 9600 2,0 3700
Kvibergsbäcken Kviberg 130923 0,088 8,0 40 1,4 4,7 6,6 560 2200 13 9900 2,4 18000
Kvibergsbäcken Kviberg 140923 0,11 5,6 23 0,74 3,2 5,0 150 2400 4,5 7800 1,7 2900
Kvibergsbäcken Kviberg 150930 0,13 8,6 31 0,81 4,0 5,8 160 3600 7,7 6400 2,0 3000

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Lärjeån Övre 001012 0,12 6,5 18 0,70 4,5 6,5 97 4850 8,6 6400 1,7 1200
Lärjeån Övre 011026 0,15 6,8 27 0,86 4,1 6,7 98 4200 12 6210 2,3 2470
Lärjeån Övre 021104 0,15 5,2 17 0,51 3,1 5,4 77 2900 4,7 4300 1,6 980
Lärjeån Övre 031015 0,093 6,1 18 0,86 3,4 7,8 95 3400 5,5 4700 2,0 1200
Lärjeån Övre 041013 0,11 5,6 13 0,49 4,3 6,2 78 4100 7,9 6400 0,9 1200
Lärjeån Övre 051012 0,10 6,8 19 0,80 5,4 6,5 95 5700 6,6 8500 1,5 1900
Lärjeån Övre 061024 0,091 4,4 16 0,49 3,4 5,3 60 3200 5,0 4500 1,0 730
Lärjeån Övre 071022 0,11 5,7 14 0,58 3,8 5,6 81 4000 7,2 6300 1,5 990
Lärjeån Övre 081016 0,10 4,2 13 0,54 3,1 5,5 68 2700 6,5 4100 2,0 920
Lärjeån Övre 090930 0,084 6,5 16 0,64 4,6 7,4 86 4200 10 6700 2,3 2900
Lärjeån Övre 100929 0,058 5,0 17 0,48 4,4 5,9 65 3700 6,3 6300 1,8 1100
Lärjeån Övre 130923 0,12 3,3 14 0,28 2,7 5,0 52 2100 3,9 3900 1,0 1100
Lärjeån Övre 140923 0,071 5,7 18 0,70 4,7 6,0 70 4300 7,6 7400 1,9 2300
Lärjeån Övre 150930 0,12 3,6 18 0,66 2,5 4,7 60 2800 4,9 3800 1,4 1000  



Metaller i vattendrag 2015 – R 2016:6 
 

67 
Göteborgs Stad Miljöförvaltningen 

 

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 061107 0,10 28 100 1,5 10 18 400 7300 14 12000 3,4 2400
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 071018 0,12 13 64 0,74 6,0 7,5 250 3500 6,7 9200 2,6 980
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 081015 0,084 20 62 0,61 7,8 9,1 190 3300 10 9200 3,2 890
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 090929 0,11 120 74 0,77 6,9 11 300 3900 7,5 11000 3,6 700
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 100929 0,066 20 120 0,95 9,1 12 370 4400 12 12000 3,5 2300
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 111017 0,068 13 68 1,4 5,4 12 540 4000 15 9500 2,8 5500
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 121002 0,082 24 82 1,0 10 11 540 3900 10 11000 3,7 2000
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 130923 0,12 9,3 54 0,61 4,6 8,3 270 2100 4,6 5600 2,2 1200
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 140922 0,081 13 59 0,45 6,5 7,8 170 3200 3,7 9400 2,9 400
Stora ån Tillflöde vid Radiomotet 150929 0,13 13 59 0,58 7,1 7,5 230 3500 4,8 8300 1,9 740

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Otterbäcken Skjutbanan 951012 0,10 33 14 1,12 2,6 9,9 94 12630
Otterbäcken Skjutbanan 961029 0,033 8,1 14 0,78 1,8 5,9 274 10100
Otterbäcken Skjutbanan 971014 0,090 28 0,86 4,2 10 162 4110 17 6310
Otterbäcken Skjutbanan 981103 0,15 229 17 1,0 2,5 5,9 109 3470 9,7 6080 0,89
Otterbäcken Skjutbanan 991025 0,040 99 9,1 0,13 0,5 0,9 59 1050 20 13500 2,5 4100
Otterbäcken Skjutbanan 001018 0,13 48 12 0,48 3,4 5,9 76 3590 6,5 40500 2,3 758
Otterbäcken Skjutbanan 011024 0,12 86 16 0,56 2,8 3,3 76 3360 4,0 15400 2,4 556
Otterbäcken Skjutbanan 021104 0,16 91 11 0,66 2,2 5,0 72 1900 3,9 14000 2,0 400
Otterbäcken Skjutbanan 031020 0,13 21 13 0,62 3,6 5,6 80 2800 2,7 12000 1,8 380
Otterbäcken Skjutbanan 041012 0,12 100 15 0,59 3,3 5,6 92 3300 7,7 14000 1,3 840
Otterbäcken Skjutbanan 051011 0,13 18 17 0,42 1,8 2,7 45 2000 2,8 13000 0,9 310
Otterbäcken Skjutbanan 061024 0,10 54 15 0,79 3,6 4,3 74 3400 4,6 14000 1,6 410
Otterbäcken Skjutbanan 071018 0,13 45 12 0,60 2,7 4,0 66 3300 4,1 13000 2,0 420
Otterbäcken Skjutbanan 081015 0,087 34 9,4 0,41 2,2 3,8 62 1800 3,3 7100 1,3 280
Otterbäcken Skjutbanan 090929 0,069 36 13,0 0,44 3,6 5,0 69 3200 5,4 19000 2,3 730
Otterbäcken Skjutbanan 130923 0,096 66 8,8 0,35 1,9 3,1 48 1800 1,5 15000 1,7 170
Otterbäcken Skjutbanan 140922 0,13 69 11 0,47 2,3 4,8 56 2000 3,9 15000 1,8 680
Otterbäcken Skjutbanan 150929 0,074 60 13 0,50 1,1 2,0 45 1400 1,8 5300 1,1 180

VATTENDRAG LOKAL Datum Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn Al Co Fe As Mn
Säveån Kodammsbron 150930 0,10 26 39 0,60 3,9 5,5 87 2900 4,6 4900 1,2 760  
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METALLUNDERSÖKNINGAR 
 
 
ALLMÄNT 
 
För att få en översiktlig bild av metallföroreningsläget i ett vatten, med hjälp av vattenmossa, 
räcker det ofta med någon enstaka undersökning. Men eftersom stora årstids- och 
mellanårsvariationer kan förekomma, framför allt i vatten med punktutsläpp och stora 
flödesskillnader, är det en fördel om bedömningen görs på basis av flera 
undersökningstillfällen. Det bör också understrykas att kännedom om perioder med hög 
belastning, vilka kan vara helt utslagsgivande för recipienten, är nog så viktiga för en korrekt 
bedömning av tillståndet i ett vattendrag.  
 
 
Tabell 1. Naturvårdsverkets gränsvärden för bedömning av metaller i vattenmossa 
 (Wiederholm 1999). Halter i mg/kg torrsubstans. 
Klass 1 2 3 
Benämning Mycket låga halter Låga halter Måttligt höga halter 
       
Kvicksilver (Hg) £ 0,04  0,04 - 0,1  0,1 - 0,3  
Kadmium (Cd) £ 0,3  0,3 - 1,0  1,0 - 2,5  
Arsenik (As) £ 0,5  0,5 - 3  3 - 8  
Bly (Pb) £ 3  3 - 10  10 - 30  
Krom (Cr) £ 1,5  1,5 - 3,5  3,5 - 10  
Nickel (Ni) £ 4  4 - 10  10 - 30  
Koppar (Cu) £ 7  7 - 15  15 - 50  
Zink (Zn) £ 60  60 - 160  160 - 500  
Kobolt (Co) £ 2  2 - 10  10 - 30  
       
Klass 4 5   
Benämning Höga halter Mycket höga halter   
       
Kvicksilver (Hg) 0,3 - 1,5  >1,5    
Kadmium (Cd) 2,5 - 15  >15    
Arsenik (As) 8 - 40  >40    
Bly (Pb) 30 - 150  >150    
Krom (Cr) 10 - 50  >50    
Nickel (Ni) 30 - 150  >150    
Koppar (Cu) 50 - 250  >250    
Zink (Zn) 500 - 2500  >2500    
Kobolt (Co) 30 - 150  >150    
 
 
 
BEDÖMNING 
 
Metaller i vattenmossa ingår som parameter i Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder för 
miljökvalitet – Sjöar och vattendrag (1999). För kvicksilver, bly, koppar, kadmium, krom, 
nickel, zink, kobolt och arsenik går det att göra en ”översättning” av den uppmätta 
metallhalten i mossa till rådande miljötillstånd (tabell 1). Bedömningen av föroreningsgraden 
grundar sig på en jämförelse med nationella bakgrundshalter där uppmätt halt divideras med 
bakgrundshalt. I tabell 2 redovisas klassgränser för bedömning av föroreningsgrad. 
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Tabell 2. Bedömning av föroreningsgrad. Uppmätt halt/jämförvärde och  
tidigare gränsvärden. 
 Förorenings- Benämning Uppmätt halt/ 
grad jämförvärde 
1 Ingen eller obetydlig förorening £ 2,0 
2 Liten förorening 2,0 - 4,0 
3 Tydlig förorening 4,0 - 10 
4 Stor förorening 10 - 25 
5 Mycket stor förorening > 25  

 
 
När man bedömer hur påverkat ett vattendrag är av metallföroreningar måste hänsyn bl a tas 
till naturliga bakgrundshalter, påverkan av luftburna föroreningar och eventuell försurnings-
påverkan. Med naturlig bakgrundshalt menas här tillståndet i ett av människan opåverkat 
vatten. Sådana förhållanden existerar knappast längre. Provisoriska värden på bakgrundshalter 
finns att tillgå från opåverkade områden i Norrland (tabell 3) (Wiederholm 1999). 
Bedömningsgrunder för metaller är inte effektrelaterade, utan snarare beskrivande och tänkta 
att ge en grov men enhetlig indelning av tillstånd och föroreningsnivå i förhållande till 
bakgrundhalten.  
 
För att bedöma metallföroreningssituationen används i den här undersökningen den modell 
som presenteras i Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder för miljökvalitet sjöar och 
vattendrag (Naturvårdsverkets rapport 4913 och 4920).  
 
 
Tabell 3. Nationella bakgrundshalter, från opåverkade vattendrag i Norrland  
(halter i mg/kg torrsubstans). 

Hg Pb Cu Cd Cr Ni Zn As

0,07 5 10 0,5 2 5 100 2  
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En undersökning av metallhalter i vattenmossa i Göteborgs Stad. Undersökningen utfördes hösten 2015 av Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Alf Engdahl, på uppdrag av miljöförvaltningen i Göteborgs Stad.


Sammanfattning


Medins Havs och Vattenkonsulter AB har hösten 2015 fått i uppdrag av Göteborgs Stad att undersöka metallbelastningen vid 28 olika provpunkter. Metallundersökningen gjordes genom analys av tolv olika metaller i näckmossa Fontinalis antipyretica. Målsättningen med undersökningen var att bedöma metallföroreningsläget i de olika provpunkterna.

Augusti 2015 såg ut att kunna bli torrare än normalt i Göteborg, men en ostadig avslutande vecka bidrog till ett nederbördsöverskott. Under september var nederbördsmängderna ungefär normala. September inleddes ostadigt i södra Sverige men avslutades med ett rekordmäktigt högtryck och mycket sol. När mossan planterades ut den 10 september var flödena i vattendragen genomgående låga till medelhöga. Under de tre veckor som mossan var utplanterad förändrades inte vattenföringen nämnvärt, utan var vid slutet av perioden i samma storleksordning som vid tiden för utsättning.

Resultatet av årets undersökning visade på låga eller måttligt höga metallhalter vid de flesta provpunkter. Sannolikt har augustis höga flöden tillsammans med de lägre vattenflöden som uppträdde under september, dvs. under den tid som mossan var utplanterad, bidragit till att relativt låga halter av flera metaller uppmättes. Framför allt gäller detta de bäckar som avvattnar tidigare deponier.

Några provpunkter var dock högre belastade. I Lillhagsbäcken, och i Kvillebäcken vid Hökälladammen, samt i tillflödet till Stora ån vid Radiomotet, registrerades höga halter av koppar. Vid skjutbanorna i Askim (Otterbäcken) och Säve (Holmbäcken vid Solberg), samt i Säveån vid Kodammsbron uppmättes förhöjda halter av bly. I Säveån registrerades också en halt av koppar som kan anses vara förhöjd. Resultaten i Säveån är förvånande med tanke på vattendragets storlek. I Tabell 1 redovisas en sammanställning av bedömningar enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder vid samtliga provpunkter.

[image: image1.jpg]

Provpunkt 23. Stora Holmsdammen med närområde (foto: Alf Engdahl, 2015)


Tabell 1. Undersökta provpunkter 2015 med bedömningar enligt Naturvårdsverket (1999).

		Nr

		Vattendrag

		Lokal

		Bedömning av undersökning 2014



		1

		Hovgårdsbäcken

		Pkt 6

		Obetydlig metallbelastning.



		2

		Hovgårdsbäcken

		C

		Liten eller obetydlig metallbelastning.



		3

		Bäck vid Syrhålatippen

		Söder om deponin

		Obetydlig metallbelastning.



		4

		Bäck vid Syrhålatippen

		Y3

		Obetydlig metallbelastning.



		5

		Bäck från Gårdstenstippen

		Övre

		Obetydlig metallbelastning. Hög järnhalt.



		6

		Krogabäcken

		Övre

		Liten eller obetydlig metallbelastning.



		7

		Önneredsbäcken

		Övre

		Liten eller obetydlig metallbelastning



		8

		Önneredsbäcken

		Nedre

		Liten eller obetydlig metallbelastning.



		9

		Lerbäcksbäcken

		Övre

		Liten eller obetydlig metallbelastning



		10

		Skogomebäcken

		Pkt Y4

		Liten eller obetydlig metallbelastning



		11

		Tuve Sörgård

		Y1

		Obetydlig metallbelastning.



		12

		Björkedalens bäck

		Skatås vid 2,5 km

		Obetydlig metallbelastning.



		13

		Äsperedsbäcken

		Vid trumman

		Liten eller obetydlig metallbelastning. Hög järnhalt.



		14

		Äsperedsbäcken

		Nedre

		Liten eller obetydlig metallbelastning. Hög manganhalt.



		15

		Stora ån

		Uppströms golfbana

		Liten eller obetydlig metallbelastning.



		16

		Stora ån

		Hults bro

		Liten eller obetydlig metallbelastning.



		17

		Välen mudderdeponi

		Utlopp Y1

		Liten eller obetydlig metallbelastning



		18

		Välen mudderdeponi

		Bäcken

		Liten eller obetydlig metallbelastning



		19

		Lillhagsbäcken

		Nedre

		Hög halt av koppar. Stor föroreningspåverkan av koppar.



		20

		Kvillebäcken

		Hökälladammen

		Hög halt av koppar. Stor föroreningspåverkan av koppar.



		21

		Holmbäcken

		Solberg

		Tydlig föroreningspåverkan av bly.



		22

		Holmbäcken

		Söder om skjutbana

		Liten eller obetydlig metallbelastning.



		23

		Stora Holmsdammen

		Hukebäcken

		Obetydlig metallbelastning.



		24

		Kvibergsbäcken

		Kviberg

		Liten eller obetydlig metallbelastning.



		25

		Lärjeån

		Övre

		Obetydlig metallbelastning.



		26

		Stora ån

		Tillflöde vid Radiomotet

		Hög halt av koppar. Tydlig föroreningspåverkan av koppar.



		27

		Otterbäcken

		Skjutbanan

		Hög halt av bly. Stor föroreningspåverkan av bly.



		28

		Säveån

		Kodammsbron

		Tydlig föroreningspåverkan av bly.





Syfte och bakgrund

Medins Havs och Vattenkonsulter AB har hösten 2015 fått i uppdrag av Miljöförvaltningen i Göteborgs Stad att undersöka metallbelastningen i 28 provpunkter i Göteborgsområdet. Metallundersökningen har utförts genom analys av tolv olika metaller i näckmossa Fontinalis antipyretica. Syftet med undersökningen var att bedöma metallföroreningsläget i de olika provpunkterna. Genom åren har ett flertal provpunkter i olika vattendrag i Göteborgs Stad undersökts med avseende på metaller i vattenmossa. Tidsserier har skapats i syfte att se variationer och eventuella trender, bland annat nedströms äldre deponier, skjutbanor, fastigheter med koppartak samt vid provpunkter där betydande utsläpp av dagvatten sker. Metallundersökningar har också gjorts vid provpunkter i flera referensvattendrag. Merparten av provpunkterna 2015 har undersökts tidigare (Medins Biologi AB 1992 – 2014).

För att ge en preliminär bild av metallföroreningsläget i ett vatten, framför allt av metaller som förekommer i mycket låga koncentrationer, är analyser av vattenmossan Fontinalis sp. en lämplig metod (Lithner 1989). Mossan reagerar snabbt på förändringar av metallhalterna i det omgivande vattnet och anrikar metallerna till halter som ligger många gånger högre än vattnets. Avgörande för hur mossan kan ta upp olika metaller är biotillgängligheten, dvs. hur åtkomlig en viss metall är. Vattenkemiska förhållanden, t.ex. parametrar som pH, löst organiskt kol (DOC), vattnets hårdhet och suspenderat material, spelar stor roll för tillgänglighet och upptag av metaller. Det går inte alltid att säkert säga vad höga metallhalter inom ett område kan bero på. Det faktum att vattenmossan innehåller höga metallhalter visar emellertid att metallerna trots allt finns där och att de finns i en biologiskt upptagbar form.


De metaller som befinner sig i omlopp i naturen cirkulerar ständigt genom luft, vatten, jord och berg i vad man kallar det geokemiska kretsloppet. Många av metallerna i detta kretslopp ingår också i växternas och djurens näringsupptag. Alla organismer inklusive människan, påverkas således av det geokemiska kretsloppet. Berggrundens och jordlagrens mineral-innehåll har stor betydelse för olika metallers naturliga förekomst i miljön. Även metaller som frigörs när naturtillgångar utnyttjas och utvinns tillförs det geokemiska kretsloppet. Många giftiga tungmetaller t.ex. kvicksilver, kadmium och bly har dessutom fått sina kretslopp förändrade genom att de används av människan.

Försurningen har radikalt förändrat kretsloppen för många metaller, bland annat genom att låga pH-värden påverkar metallernas rörlighet. En av de viktigaste förutsättningarna för metallers rörlighet i det geokemiska kretsloppet är att det finns vatten. Miljöfarliga metaller släpps ut från industrier direkt i vattendragen eller till luften och faller ned igen med regn eller snö. Handelsgödsel, som används både i jord- och skogsbruk, kan innehålla spårämnen och tungmetaller som med markvattnet förs till grundvattnet. Körskador i skogen kan medföra läckage till vatten som gör att halterna av kvicksilver ökar betydligt (Skogsstyrelsen 2014). Metaller som av olika orsaker tillförs miljön kommer så småningom via yt- och grundvattenavrinning att nå vattendragen. 


Trots att industriutsläppen av metaller har reducerats kraftigt de senaste 30 åren sker fortfarande en ökad ackumulering av metaller, speciellt i storstadsmiljöer. Metallerna som kommer ut i miljön härrör från industriutsläpp, förbränningsprocesser, läckage från deponier samt från mer diffusa utsläpp. Några potentiella källor för betydande läckage till biosfären redovisas i Tabell 2.


Merparten av det som idag faller ned över västra Sverige beror dock numera ofta på utsläpp i andra länder. Naturvårdsverket arbetar därför internationellt genom FN och EU för att minska användningen och utsläppen av framför allt kvicksilver, kadmium och bly. Övriga metaller orsakar inte lika stor belastning på miljön. Biltrafiken utgör en stor källa. Därifrån sprids i dag koppar, zink, krom och nickel i stora mängder.

En annan föroreningskälla som uppmärksammats under senare år är läckage av bly från skjutvallar. Man beräknar att belastningen av ammunition på civila banor i Sverige uppgår till ca 580 ton/år (Naturvårdsverket 2006). Det är dock svårt att ge några säkra prediktioner av korrosion och utlakning av bly i jord. Processerna är komplicerade och beror på ett flertal faktorer, bl.a. på jordens kornstorlek, organisk halt, pH och andra kemiska förutsättningar (Naturvårdsverket 2006).

Tabell 2. Några potentiella källor för läckage av metaller till biosfären

Zink
- däck, förzinkade ytor; bl. a tak, fasader, stolpar, räcken, färgpigment.


Koppar
- tak, vattensystem, bromsbelägg, ledningar, impregnerat virke.


Bly
- blymantlad kabel, skorstenskragar, skjutbanor.

Kadmium
- som föroreningar i zink, fordon, pigment i färger, batterier.


Krom
- färger, rostfritt stål, impregnerat virke


Nickel 
- rostfritt stål, batterier

Kvicksilver
- amalgam i tandfyllningar, termometrar, lysrör, slutavverkning, körskador, stormskador i skog

Kobolt
- legering i hårdmetall, i fossila bränslen, i pappersavfall, färgpigment.
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Provpunkt 28 i Säveån vid Kodammsbron (foto: Alf Engdahl, 2015)


Metodik och genomförande

Vattenmossa (Fontinalis antipyretica) planterades ut på provtagningspunkterna i början av september 2015 och skördades efter cirka tre veckor. Lokalerna återbesöktes också vid ett tillfälle ungefär i mitten av perioden, för att säkerställa att samtliga mossor fortfarande var under vatten och att ingen mossa förlorats. Datum finns redovisade i Bilaga 1, resultat för varje enskild provpunkt. Mossan hanterades enligt metodbeskrivning i BIN VR 21 (SNV 1986) och Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning (Naturvårdsverket 2004). Medins Havs och Vattenkonsulter är ackrediterade för aktuell undersökningstyp (ackrediteringsnummer 1646).


Analyserna har utförts enligt standardiserade och ackrediterade metoder av Alcontrol AB i Linköping. Totalt analyserades tolv olika metaller. Alla värden finns redovisade i Bilaga 2.

De provpunkter som undersöktes under 2015 framgår av Figur 1 och Tabell 3. Mer detaljerade uppgifter finns i Bilaga 1. Alla kartor i Bilaga 1 är utdrag ur lantmäteriets gröna karta. All positionering av provtagningsstationer har gjorts med hjälp av GPS, vilket innebär att koordinatangivelserna har en stor noggrannhet med endast några få meters felmarginal. Samtliga koordinater anges i SWEREF 99 TM.

När det gäller bedömningen av tillstånd, det vill säga, om halterna är låga eller höga, bedöms endast de metaller som finns med i Naturvårdsverkets bedömningsgrunder för sjöar och vattendrag (Naturvårdsverket 1999A). Dessa är kvicksilver, bly, koppar, kadmium, krom, nickel, zink, kobolt och arsenik. Bedömningen av föroreningsgraden grundar sig på en jämförelse med nationella bakgrundshalter (Naturvårdsverket 1999B).

Höga halter av järn och mangan kan störa upptaget av andra metaller (Lithner 1989). Det kan till exempel vara så att vissa metaller i medfällning med järn och mangan påverkar halterna i mossan så att dessa överskattas. Främst gäller detta bly, men även krom, arsenik och kobolt (Naturvårdsverket 2004). Medins Havs och Vattenkonsulter AB har satt upp gränser för höga halter av järn och mangan. Dessa har bestämts till 15 000 respektive 3 700 mg/kg torrsubstans. De angivna värdena motsvarar 75-percentilerna för respektive ämne och har beräknats utifrån ca 400 undersökningstillfällen.

I Bilaga 1 presenteras resultaten för varje provpunkt var för sig. I Bilaga 2 finns analysresultaten för år 2015 presenterade och i Bilaga 3 återfinns analysresultaten från samtliga undersökningstillfällen för årets provpunkter. I Bilaga 4 finns bedömningsgrunder för metallundersökningar i vattenmossa.
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Figur 1. Översikt över provpunkternas lägen 2015.
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Provpunkt 19 i Lillhagsbäcken (foto: Alf Engdahl, 2015)


Tabell 3. Provpunkter för undersökning av metaller i vattenmossa i Göteborgs Stad hösten 2015.

		Nr

		Vattendrag

		Lokal

		Undersökt senast



		1

		Hovgårdsbäcken

		Punkt 6

		2014



		2

		Hovgårdsbäcken

		C

		2014



		3

		Syrhålatippen

		Söder om deponin

		2014



		4

		Syrhålatippen

		Y3

		2014



		5

		Gårdstenstippen

		Övre

		2014



		6

		Krogabäcken

		Övre

		2014



		7

		Önneredsbäcken

		Övre

		2014



		8

		Önneredsbäcken

		Nedre

		2014



		9

		Lerbäcksbäcken

		Övre

		2014



		10

		Skogomebäcken

		Pkt Y4

		2014



		11

		Tuve Sörgård

		Pkt Y1

		2014



		12

		Björkedalens Bäck

		Skatås vid 2,5 km.

		2014



		13

		Äsperedsbäcken

		Vid trumman

		2014



		14

		Äsperedsbäcken

		Nedre

		2014



		15

		Stora ån

		Uppströms golfbana

		2014



		16

		Stora ån

		Hults bro

		2013



		17

		Välen mudderdeponi

		Utlopp Y1

		2014



		18

		Välen mudderdeponi

		Bäcken

		2014



		19

		Lillhagsbäcken

		Nedre

		2014



		20

		Kvillebäcken

		Hökälladammen

		2014



		21

		Holmbäcken

		Solberg

		2014



		22

		Holmbäcken

		Söder om skjutbanan

		2014



		23

		Stora Holmsdammen

		Hukebäcken

		NY



		24

		Kvibergsbäcken

		Kviberg

		2014



		25

		Lärjeån

		Övre

		2014



		26

		Stora ån

		Tillflöde vid Radiomotet

		2014



		27

		Otterbäcken

		Skjutbanan

		2014



		28

		Säveån

		Kodammsbron

		NY





[image: image5.jpg]

Provpunkt 10 i Skogomebäcken (foto: Alf Engdahl, 2015)

Resultat

Väder och vatten


Nederbörd och vattenföring har stor betydelse för de metallhalter som mäts upp i ett vatten under en viss period. I bäckar från avfallsdeponier har det vid flertalet tillfällen registrerats lägre halter när vattenflödena minskar och högre halter när flödena ökar, speciellt då flödena ökar efter en föregående torrperiod. För att få en bra och representativ bild av metallbelastningen i ett vattendrag är det alltså en fördel om man kan ta flera prov under ett år eller ta prov under flera år vid olika vattenföringar. Det är också viktigt att komma ihåg att även kortvariga perioder med höga metallhalter kan orsaka skador på det biologiska livet.

Augusti 2015 såg ut att kunna bli torrare än normalt i Göteborg, men en ostadig avslutande vecka bidrog till ett nederbördsöverskott. Under september var nederbördsmängderna ungefär normala (Figur 2). September inleddes ostadigt i södra Sverige men avslutades med ett rekordmäktigt högtryck och mycket sol. När mossan planterades ut den 10 september var flödena i vattendragen genomgående låga till medelhöga. Under de tre veckor som mossan var utplanterad förändrades inte vattenföringen nämnvärt, utan var vid slutet av perioden i samma storleksordning som vid utsättning. Sannolikt har regnen i slutet av augusti medfört att det på ett flertal provpunkter uppmätts lägre metallhalter under september än som annars varit fallet.
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Figur 2. Medelnederbörd i Göteborg under september 2009-2015. Linjen anger normalvärden (1961-1990). 

Uppgifterna för 2015 är preliminära.

Enskilda metaller

De metaller bland de undersökta som betraktas som farligast i miljön är kvicksilver och kadmium, samt i viss mån bly och arsenik. Dessa är mycket giftiga och har effekter på organismer även i relativt låga koncentrationer. Även koppar, krom, nickel, zink och kobolt har i högre koncentrationer negativa effekter på vattenlevande organismer. Nedan redovisas resultaten av enskilda metaller vid samtliga provpunkter. Observera att punkterna 23-Stora Holmsdammen och 28-Säveån är nya provpunkter för 2015 och att provpunkt 22-Holmbäcken, söder om skjutbana endast har undersökts en gång tidigare (2014).

Kvicksilver

Vid de flesta provpunkterna registrerades låga halter av kvicksilver ungefär i nivå med den nationella bakgrundshalten. (Figur 3). Vid några provpunkter noterades som högst måttligt höga halter, t.ex. i 24-Kvibergsbäcken, 25-Lärjeån och 26-Stora ån, tillflöde vid Radiomotet. Vid provpunkt 17-Välen mudderdeponi, bäcken nedströms bron, uppmättes i år en mycket låg halt, vilket kan jämföras med förra årets höga värde. Detta medför att treårsmedelvärdet för aktuell provpunkt bedöms som högt, med en tydlig föroreningspåverkan av kvicksilver. Atmosfärisk deposition av kvicksilver från andra länder är fortfarande betydande i Sverige. Andra utsläppskällor är till exempel smältverk, krematorier, avfallsförbränning och läckage från deponier.

Kadmium

Kadmiumhalterna var låga eller mycket låga vid samtliga provpunkter. Vid merparten av provpunkterna uppmättes halter i nivå med, eller strax över den nationella bakgrundshalten (Figur 4). De högsta halterna registrerades vid provpunkt 19-Lillhagsbäcken och 24-Kvibergsbäcken. Vid dessa provpunkter uppvisar också beräknade treårsmedelvärden de högsta värdena (Figur 4). Kadmium förekommer som föroreningar bland annat i zink, i samband med fordonstrafik och som pigment i färger samt i batterier.

Bly

Vid de flesta provpunkter uppmättes låga eller mycket halter av bly, i nivå med, eller under den nationella bakgrundshalten (Figur 5). Årets halter av bly var generellt sett i samma storleksordning som motsvarande treårsmedelvärden (Figur 5). Vid skjutbanorna i Säve och Askim, dvs. vid provpunkterna 21-Holmbäcken och 27-Otterbäcken registrerades åter betydligt högre halter, med tydlig respektive stor föroreningspåverkan av bly. Vid provpunkt 22-Holmbäcken söder om skjutbanan, uppmättes liksom 2014 en låg blyhalt, vilket indikerar att provpunkten är belägen uppströms påverkansområdet från skjutbanan. Vid en av de nya provpunkterna, 28-Säveån vid Kodammsbron, uppmättes en förhöjd blyhalt och tydlig föroreningspåverkan. Resultatet är anmärkningsvärt, bl.a. med tanke på vattendragets storlek och därmed potentiellt stora utspädning av föroreningar. Några exempel på föroreningskällor för bly är bilbatterier, blymantlad kabel, skorstenskragar, skjutbanor.
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Figur 3. Halter av kvicksilver vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 0,3 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (0,07 mg/kg Ts).
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Figur 4. Halter av kadmium vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 2,5 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (0,5 mg/kg Ts).
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Figur 5. Halter av bly vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 30 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (5 mg/kg Ts).

Arsenik


Halterna av arsenik var låga vid i stort sett alla provpunkter och noterades huvudsakligen under den nationella bakgrundshalten (Figur 6). Inga höga halter uppmättes. De högsta halterna var måttligt höga och registrerades åter i Önneredsbäckens båda provpunkter (7 och 8). Beräknade treårsmedelvärden vid dessa provpunkter visade något förhöjda halter av arsenik (Figur 6). Oorganiska arsenikföreningar har använts bland annat i medel för tryckimpregnering av trä. Det finns rester efter åtskilliga nedlagda anläggningar, varför det finns risk för lokal kontamination av miljön med arsenikföreningar.
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Figur 6. Halter av arsenik vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 8 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (2 mg/kg Ts).
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Figur 7. Halter av koppar vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 50 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (10 mg/kg Ts).


Koppar


Vid merparten av provpunkterna uppmättes måttligt höga halter av koppar och samtliga halter översteg den nationella bakgrundshalten (Figur 7). Resultaten kan sägas indikera en relativt stor belastning av koppar i många områden inom Göteborgs Stad. Höga halter noterades i 19-Lillhagsbäcken, 20-Kvillebäcken vid Hökälladammen samt vid provpunkt 26-Stora ån, tillflöde vid Radiomotet. Förhöjda halter av koppar noterades också vid flera provpunkter, bl.a. vid provpunkt 7-Önneredsbäcken, 15-Stora ån, uppströms golfbana, 18-Välen mudderdeponi, bäcken nedströms bron, och inte minst i provpunkt 28-Säveån vid Kodammsbron. Beräknade treårsmedelvärden visar att det vid flera provpunkter återkommande uppmäts höga eller mycket höga halter av koppar (Figur 7). Några exempel på föroreningskällor för koppar är tak, vattensystem, bromsbelägg, ledningar, impregnerat virke och båtbottenfärger.

Zink

Vid de flesta provpunkterna noterades låga eller mycket låga halter av zink. Ungefär hälften av provpunkterna uppvisade halter som understeg den nationella bakgrundshalten för zink (Figur 8). De högsta uppmätta halterna var måttligt höga och noterades vid provpunkt 18-Välen mudderdeponi, bäcken nedströms bron, samt vid 26-Stora ån, tillflöde vid Radiomotet. Vid provpunkterna 7-Önneredsbäcken övre och 24-Kvibergsbäcken, har zinkhalterna varit höga vid något undersökningstillfälle de senaste tre åren (Bilaga 1). Föroreningskällor för zink kan t.ex. vara däck, förzinkade ytor som tak, fasader, stolpar, räcken m.m.

Krom


Vid merparten av provpunkterna var halterna av krom låga till mycket låga, men vid många provpunkter översteg dock halterna den nationella bakgrundshalten för krom. (Figur 9). Den högsta halt som uppmättes var måttligt hög och noterades vid provpunkt 26-Stora ån, tillflöde vid Radiomotet. Beräknade treårsmedelvärden visar att kromhalterna varit relativt höga vid flera provpunkter de senaste tre åren (Figur 9). Den mycket höga halt av krom som uppmättes 2013 vid provpunkt 11-Tuve Sörgård, bidrar till att treårsmedelvärdet är högt (Figur 9). Föroreningskällor för krom utgörs bl.a. av färger, rostfritt stål, impregnerat virke, asfalt, däck.
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Figur 8. Halter av zink vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 500 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (100 mg/kg Ts).
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Figur 9. Halter av krom vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 10 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (2 mg/kg Ts).

Nickel


Nickel uppmättes i mycket låga till låga halter vid samtliga provpunkter och de flesta halter understeg den nationella bakgrundshalten (Figur 10). Beräknade treårsmedelvärden visar också att halterna har varit ganska låga under senare år. (Figur 10). En hög halt av nickel uppmättes vid provpunkt 11-Tuve Sörgård år 2013, vilket är orsaken till att treårsmedelvärdet är högt (Figur 10). Exempel på föroreningskällor är rostfritt stål, batterier, däck och asfalt.

Kobolt


Halterna av kobolt var låga till mycket låga vid i stort sett samtliga provpunkter. De flesta noterade halter understeg också den nationella bakgrundshalten för kobolt (Figur 11). Högsta halt var måttligt hög och uppmättes vid provpunkt 14-Äsperedsbäcken nedre. Kobolt anses vara toxisk för akvatiska organismer och är potentiellt bioackumulerbar. Kobolt används vid legering av hårdmetall och finns i fossila bränslen, pappersavfall och i färgpigment.
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Figur 10. Halter av nickel vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 30 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (5 mg/kg Ts).
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Figur 11. Halter av kobolt vid samtliga undersökta lokaler 2015 samt beräknade treårsmedelvärden. Halter över 30 mg/kg Ts klassas som höga (streckad linje). Den prickade linjen anger nationell bakgrundshalt (5 mg/kg Ts).

Järn och mangan

Höga halter av järn och/eller mangan uppmättes vid tre provpunkter (tabell 4). Det är betydligt färre än vad som varit fallet vid tidigare undersökningar. Sannolikt beror det på mängden nederbörd och storlek på vattenföring under utsättningsperioden, med mindre uttransport av järn och mangan från omgivande mark


En hög halt av järn eller mangan kan störa upptaget av andra metaller (Lithner 1989). Det kan till exempel vara så att vissa metaller i medfällning med järn och mangan påverkar halterna i mossan så att dessa överskattas. Främst gäller detta bly, men även krom, arsenik och kobolt (Naturvårdsverket 2004). I årets undersökning finns dock inga uppmätta halter där sådana kopplingar kan göras.

Gränserna för höga halter av järn och mangan har bestämts till 15 000 respektive 3 700 mg/kg torrsubstans. De angivna värdena motsvarar 75-percentilerna för respektive ämne och har beräknats utifrån ca 400 undersökningstillfällen (Medins databas för metaller i vattenmossa). Den högsta järnhalten uppmättes vid 5-Bäck från Gårdstenstippen. Motsvarande för mangan var vid provpunkt 14-Äsperedsbäcken, nedre (Tabell 4).

Tabell 4. Uppmätta halter av järn och mangan 2015. Fet stil markerar höga halter.

		Nr

		Vattendrag

		Lokal

		Järn (Fe)

		Mangan (Mn)



		1

		Hovgårdsbäcken

		Punkt 6

		7200

		720



		2

		Hovgårdsbäcken

		C

		3300

		940



		3

		Bäck vid Syrhåla

		Söder om deponin

		12000

		870



		4

		Bäck vid Syrhåla

		Y3

		7700

		120



		5

		Bäck från Gårdstenstippen

		Övre

		16000

		860



		6

		Krogabäcken

		Övre

		3400

		1100



		7

		Önneredsbäcken

		Övre

		5700

		280



		8

		Önneredsbäcken

		Nedre

		6800

		200



		9

		Lerbäcksbäcken

		Övre

		12000

		2500



		10

		Skogomebäcken

		Pkt Y4

		4600

		990



		11

		Tuve Sörgård

		Pkt Y1

		4200

		230



		12

		Björkedalens bäck

		2.5 km

		8200

		770



		13

		Äsperedsbäcken

		Vid trumman

		15000

		790



		14

		Äsperedsbäcken

		Nedre

		7500

		3800



		15

		Stora ån

		Uppströms golfbana

		5300

		890



		16

		Stora ån

		Hults bro

		4600

		720



		17

		Välen mudderdeponi

		Utlopp Y1

		9700

		160



		18

		Välen mudderdeponi

		Bäcken

		6200

		180



		19

		Lillhagsbäcken

		Nedre

		3900

		1100



		20

		Kvillebäcken

		Hökälladammen

		5700

		2500



		21

		Holmbäcken

		Solberg

		5200

		530



		22

		Holmbäcken

		Söder om skjutbana

		5600

		1900



		23

		Stora Holmsdammen

		Hukebäcken

		4600

		3000



		24

		Kvibergsbäcken

		Kviberg

		6400

		3000



		25

		Lärjeån

		Övre

		3800

		1000



		26

		Stora ån

		Tillflöde vid Radiomotet

		8300

		740



		27

		Otterbäcken

		Skjutbanan

		5300

		180



		28

		Säveån

		Kodammsbron

		4900

		760





Samlad bedömning

Resultatet i årets undersökning visade i huvudsak på relativt låga metallhalter vid de flesta provpunkter. Förhållanden med höga flöden i augusti innan mossan planterades ut tillsammans med lite nederbörd och låg vattenföring under utsättningsperioden har sannolikt varit en av orsakerna.

Några provpunkter var dock högre belastade av framför allt koppar och bly. Vid provpunkterna 19-Lillhagsbäcken, 20-Kvillebäcken, samt vid 26-Stora ån vid tillflöde från Siba, uppmättes höga halter av koppar. Vid skjutbanan i Askim, 27-Otterbäcken, uppmättes en hög halt av bly (Tabell 5).


De förhöjda halter som registrerades i 28-Säveån vid Kodammsbron, framför allt av bly, men även i viss mån av koppar, kan sägas vara förvånande med tanke på vattendragets storlek. I Tabell 6 nedan redovisas de provpunkter som bedömts som föroreningspåverkade.

Tabell 5. Provpunkter där höga eller mycket höga halter uppmätts 2015 enligt Naturvårdsverket (1999) 

		Nr

		Vatten

		Lokal

		Bly (Pb)

		Koppar (Cu)



		19

		Lillhagsbäcken

		Nedre

		

		hög



		20

		Kvillebäcken

		Hökälladammen

		

		hög



		26

		Stora ån

		Tillflöde vid Radiomotet

		

		hög



		27

		Otterbäcken

		Skjutbanan

		hög

		





Tabell 6. Provpunkter som bedömts som föroreningspåverkade 2015 enligt Naturvårdsverket (1999)

		Nr

		Vatten

		Lokal

		Bly (Pb)

		Koppar (Cu)



		19

		Lillhagsbäcken

		Nedre

		

		stor



		20

		Kvillebäcken

		Hökälladammen

		

		stor



		21

		Holmbäcken

		Solberg

		tydlig

		



		26

		Stora ån

		Tillflöde vid Radiomotet

		

		tydlig



		27

		Otterbäcken

		Skjutbanan

		stor

		



		28

		Säveån

		Kodammsbron

		tydlig
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SKOGSSTYRELSEN 2014. LokalEko Örebro distrikt 2014/4



Bilaga 1


Resultatredovisning - enskilda provpunkter

		Pkt nr

		Vatten / område

		Lokal

		Sida



		1

		Hovgårdsbäcken

		Punkt 6

		21



		2

		Hovgårdsbäcken

		C

		22



		3

		Syrhålatippen

		Söder om deponin

		23



		4

		Syrhålatippen

		Y3

		24



		5

		Gårdstenstippen

		Övre

		25



		6

		Krogabäcken

		Övre

		26



		7

		Önneredsbäcken

		Övre

		27



		8

		Önneredsbäcken

		Nedre

		28



		9

		Lerbäcksbäcken

		Övre

		29



		10

		Skogomebäcken

		Pkt Y4

		30



		11

		Tuve Sörgård

		Pkt Y1

		31



		12

		Björkedalens Bäck

		Skatås vid 2,5 km.

		32



		13

		Äsperedsbäcken

		Vid trumman

		33



		14

		Äsperedsbäcken

		Nedre

		34



		15

		Stora ån

		Uppstr golfbana

		35



		16

		Stora ån

		Hults bro

		36



		17

		Välen mudderdeponi

		Utlopp Y1

		37



		18

		Välen mudderdeponi

		Bäcken

		38



		19

		Lillhagsbäcken

		Nedre

		39



		20

		Kvillebäcken

		Hökälladammen

		41



		21

		Holmbäcken

		Solberg

		43



		22

		Holmbäcken

		Söder om skjutbanan

		44



		23

		Stora Holmsdammen

		Hukebäcken

		45



		24

		Kvibergsbäcken

		Kviberg

		46



		25

		Lärjeån

		Övre

		47



		26

		Stora ån

		Tillflöde vid Radiomotet

		48



		27

		Otterbäcken

		Skjutbanan

		48



		28

		Säveån

		Kodammsbron

		50





(Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM)

1. Hovgårdsbäcken


		

[image: image16.wmf] 




		Lokal:


Pkt 6


N:

6407523

E:

312964

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Avfallsupplag


Bedömning:


Obetydlig metallbelastning

.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,075

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		2,9

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		16

		10

		måttlig

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,49

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,0

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		2,7

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		85

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		1600

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		1,9

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		7200

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,1

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		720

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,077

		4,8

		17

		0,53

		4,7

		6,5

		170

		2700

		6,2

		9900

		2,0

		2600



		140922

		0,12

		5,1

		14

		0,60

		4,4

		7,4

		110

		2800

		5,1

		16000

		1,8

		3700



		150929

		0,075

		2,9

		16

		0,49

		2,0

		2,7

		85

		1600

		1,9

		7200

		1,1

		720



		Medelvärde

		0,091

		4,3

		16

		0,54

		3,7

		5,5

		122

		2367

		4,4

		11033

		1,6

		2340





Kommentar


Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts årligen sedan 2003. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning.

2. Hovgårdsbäcken


		

[image: image17.wmf] 




		Lokal:


C


N:

6407409

E:

312635

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Avfallsupplag


Bedömning:


Liten eller obetydlig metall-


belastning.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,12

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		3,6

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		21

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,61

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,4

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		4,1

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		110

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2300

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		4,0

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		3300

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,4

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		940

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,12

		3,2

		17

		0,41

		2,7

		5,9

		100

		2000

		3,8

		4600

		1,7

		1600



		140922

		0,086

		6,7

		24

		0,57

		4,7

		6,8

		130

		3700

		5,8

		8000

		2,1

		2000



		150929

		0,12

		3,6

		21

		0,61

		2,4

		4,1

		110

		2300

		4,0

		3300

		1,4

		940



		Medelvärde

		0,11

		4,5

		21

		0,53

		3,3

		5,6

		113

		2667

		4,5

		5300

		1,7

		1513





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare, årligen från och med år 2003. År 1993 uppmättes förhöjda halter av bly. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en liten eller obetydlig metallbelastning.

3. Bäck vid Syrhålatippen


		[image: image18.png]

		Lokal:


Söder om deponin


N:

6402164

E:

310299

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Syrhålatippen


Bedömning:


Obetydlig metallbelastning







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,085

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		3,6

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		18

		10

		måttlig

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,61

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,3

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		4,5

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		68

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		1900

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		2,4

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		12000

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		2,1

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		870

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,10

		2,7

		12

		0,34

		3,0

		3,6

		66

		1800

		2,1

		16000

		2,1

		1200



		140922

		0,088

		7,6

		20

		0,48

		4,6

		6,0

		86

		3100

		4,2

		22000

		3,0

		2200



		150929

		0,085

		3,6

		18

		0,61

		2,3

		4,5

		68

		1900

		2,4

		12000

		2,1

		870



		Medelvärde

		0,091

		4,6

		17

		0,48

		3,3

		4,7

		73

		2267

		2,9

		16667

		2,4

		1423





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten undersöktes första gången 1996, årligen från och med 2008. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning.

4. Bäck vid Syrhålatippen


		[image: image19.emf]

		Lokal:


Y3


N:

6403435

E:

310414

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Syrhålatippen


Bedömning:


Obetydlig metallbelastning







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,078

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		2,7

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		11

		10

		låg

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,50

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		1,5

		2

		mkt. låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		2,9

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		46

		100

		mkt. låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		1400

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		1,3

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		7700

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,3

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		120

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år

		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,075

		3,5

		8,9

		0,40

		2,2

		3,3

		45

		1500

		1,3

		20000

		3,4

		180



		140922

		0,084

		4,3

		12

		0,56

		3,0

		5,6

		73

		2500

		2,1

		11000

		1,9

		230



		150929

		0,078

		2,7

		11

		0,50

		1,5

		2,9

		46

		1400

		1,3

		7700

		1,3

		120



		Medelvärde

		0,079

		3,5

		11

		0,49

		2,2

		3,9

		55

		1800

		1,6

		12900

		2,2

		177





Kommentar


Analysresultatet visade genomgående på låga eller mycket halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.

Provpunkten har undersökts årligen sedan 2008. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning.


Området har kalhuggits sedan förra provtagningen (2014).


5. Bäck från Gårdstenstippen

		[image: image20.png]

		Lokal:


Övre


N:

6409742

E:

323032

Top. karta:


7B SO


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Gårdstenstippen


Bedömning:


Obetydlig metallbelastning

Hög järnhalt

.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,066

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		2,4

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		17

		10

		måttlig

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,56

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,2

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		3,7

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		57

		100

		mkt. låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2000

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		2,3

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		16000

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,1

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		860

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,087

		3,3

		10

		0,45

		2,5

		4,4

		74

		1800

		3,5

		7100

		1,4

		1400



		140923

		0,092

		4,0

		12

		0,40

		3,1

		3,0

		54

		1900

		2,7

		19000

		1,4

		3900



		150930

		0,066

		2,4

		17

		0,56

		2,2

		3,7

		57

		2000

		2,3

		16000

		1,1

		860



		Medelvärde

		0,082

		3,2

		13

		0,47

		2,6

		3,7

		62

		1900

		2,8

		14033

		1,3

		2053





Kommentar


Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts årligen sedan 1998. År 2004 uppmättes en något förhöjd kromhalt. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning. 


Rikligt med järnutfällningar noterades i bäcken och vid provpunkten.

6. Krogabäcken


		[image: image21.png]

		Lokal:


Övre


N:

6387318

E:

318252

Top. karta:


6B NV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Årekärrstippen


Bedömning:


Liten eller obetydlig metall-


belastning.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,10

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		3,5

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		21

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,73

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,1

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		3,6

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		93

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2300

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		3,9

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		3400

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,1

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		1100

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,12

		3,7

		17

		0,48

		2,4

		5,7

		93

		1900

		3,8

		3700

		1,0

		1300



		140922

		0,10

		5,0

		23

		0,62

		3,3

		5,6

		110

		2700

		4,1

		5400

		1,0

		1500



		150929

		0,10

		3,5

		21

		0,73

		2,1

		3,6

		93

		2300

		3,9

		3400

		1,1

		1100



		Medelvärde

		0,11

		4,1

		20

		0,61

		2,6

		5,0

		99

		2300

		3,9

		4167

		1,0

		1300





Kommentar


Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts sedan 1994 och höga halter av zink har uppmätts flera gånger, senast år 2007. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning.


7. Önneredsbäcken


		[image: image22.png]

		Lokal:


Övre


N:

6393536

E:

313015

Top. karta:


6B NV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Sjöbackatippen


Bedömning:


Liten eller obetydlig metall-

belastning







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,089

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		6,9

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		37

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,57

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,5

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,7

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		170

		100

		måttlig

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2600

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		2,9

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		5700

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		3,1

		2

		måttlig

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		280

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,095

		7,3

		52

		0,47

		4,9

		6,6

		290

		2300

		3,6

		4900

		2,8

		650



		140922

		0,091

		7,4

		55

		0,43

		4,1

		6,1

		130

		2500

		2,5

		14000

		6,2

		410



		150929

		0,089

		6,9

		37

		0,57

		3,5

		5,7

		170

		2600

		2,9

		5700

		3,1

		280



		Medelvärde

		0,092

		7,2

		48

		0,49

		4,2

		6,1

		197

		2467

		3,0

		8200

		4,0

		447





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna. Halten av koppar var dock något förhöjd och låg nära gränsen för att föroreningsgraden skulle bedömas som tydlig.

Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994. Från och med 2003 har den undersökts årligen. Det har vid flera tillfällen uppmätts höga halter av koppar och zink. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en tydlig föroreningspåverkan av koppar (fetstil). Höga halter av kadmium uppmättes 1994 och 1998, men i undersökningar sedan dess har halterna varit låga eller måttligt höga.


8. Önneredsbäcken


		[image: image23.png]

		Lokal:


Nedre


N:

6393408

E:

312757

Top. karta:


6B NV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Sjöbackatippen


Bedömning:


Liten eller obetydlig

metallbelastning.

.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,086

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		8,0

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		27

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,27

		0,5

		mkt. låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,2

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		3,8

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		95

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2200

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		2,0

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		6800

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		3,3

		2

		måttlig

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		200

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,10

		6,1

		32

		0,31

		4,4

		4,9

		170

		2300

		4,0

		14000

		5,6

		1300



		141013

		0,063

		12

		33

		0,35

		6,5

		6,9

		170

		4600

		4,3

		18000

		6,6

		750



		150929

		0,086

		8,0

		27

		0,27

		3,2

		3,8

		95

		2200

		2,0

		6800

		3,3

		200



		Medelvärde

		0,083

		8,7

		31

		0,31

		4,7

		5,2

		145

		3033

		3,4

		12933

		5,2

		750





Kommentar


Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för samtliga metaller.

Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994. Förhöjda halter av koppar har uppmätts vid ett flertal tillfällen. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning.

9. Lerbäcksbäcken
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		Lokal:


Övre


N:

6407537

E:

319140

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Böneredstippen


Bedömning:


Liten eller obetydlig

metallbelastning







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,11

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		6,7

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		25

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,69

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,5

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,4

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		120

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		4600

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		9,0

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		12000

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		2,7

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		2500

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,13

		7,0

		28

		0,49

		2,3

		4,4

		100

		1700

		6,1

		3900

		1,1

		3700



		140922

		0,10

		4,3

		88

		0,74

		2,5

		4,6

		110

		2600

		5,3

		6500

		1,7

		2500



		150930

		0,11

		6,7

		25

		0,69

		3,5

		5,4

		120

		4600

		9,0

		12000

		2,7

		2500



		Medelvärde

		0,11

		6,0

		47

		0,64

		2,8

		4,8

		110

		2967

		6,8

		7467

		1,8

		2900





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.

Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994, årligen sedan år 2008. Uppmätta halter av kadmium har minskat under undersökningsperioden. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en tydlig föroreningspåverkan av koppar (fetstil).


10. Skogomebäcken
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		Lokal:


Pkt Y4


N:

6407026

E:

318227

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Skogometippen


Bedömning:


Liten eller obetydlig metall-


belastning








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,11

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		3,7

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		22

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,66

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,5

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		4,5

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		97

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2500

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		3,5

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		4600

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,2

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		990

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)

		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,10

		3,6

		23

		0,34

		2,3

		6,4

		100

		1700

		6,2

		5400

		1,6

		3200



		140922

		0,12

		8,5

		29

		0,74

		5,8

		9,0

		150

		4600

		9,6

		12000

		2,3

		4600



		150929

		0,11

		3,7

		22

		0,66

		2,5

		4,5

		97

		2500

		3,5

		4600

		1,2

		990



		Medelvärde

		0,11

		5,3

		25

		0,58

		3,5

		6,6

		116

		2933

		6,4

		7333

		1,7

		2930





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 1994, årligen sedan år 2008. Uppmätta halter av koppar, kadmium och zink har minskat något under undersöknings-perioden. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en liten eller obetydlig metallbelastning.


11. Tuve Sörgård


		[image: image26.png]

		Lokal:


Y1


N:

6406822

E:

317030

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Deponi


Bedömning:


Obetydlig metallbelastning







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,081

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		2,6

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		12

		10

		låg

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,49

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		1,5

		2

		mkt. låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		3,6

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		65

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		1700

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		3,0

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		4200

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,1

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		230

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)

		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,13

		3,0

		15

		0,87

		110

		88

		220

		2100

		4,1

		13000

		1,0

		320



		140922

		0,12

		3,4

		19

		0,64

		2,7

		10

		87

		2200

		4,8

		23000

		1,0

		1200



		150929

		0,081

		2,6

		12

		0,49

		1,5

		3,6

		65

		1700

		3,0

		4200

		1,1

		230



		Medelvärde

		0,11

		3,0

		15

		0,67

		38

		34

		124

		2000

		4,0

		13400

		1,0

		583





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till mycket låga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.

Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare med start år 2004, årligen sedan år 2008. År 2013 uppmättes mycket höga respektive höga halter av krom och nickel. Beräknade medelvärden för de senaste tre åren visade på höga halter, stor föroreningspåverkan av krom och tydlig föroreningspåverkan av nickel (fetstil).

12. Björkedalens bäck


		[image: image27.png]

		Lokal:


Skatås vid 2,5 km


N:

6399894

E:

323588

Top. karta:


7B SO


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Björkedalens tipp


Bedömning:


Obetydlig metallbelastning







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,086

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		2,7

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		14

		10

		låg

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,42

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		1,5

		2

		mkt. låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		2,9

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		89

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		1700

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		4,3

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		8200

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,7

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		770

		-

		-

		-





De senaste tre föregående års värden (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,11

		2,5

		9,4

		0,32

		1,6

		4,0

		73

		1400

		4,1

		6000

		1,2

		1200



		140923

		0,13

		4,0

		14

		0,45

		3,1

		5,2

		93

		2500

		5,6

		21000

		2,0

		2000



		150930

		0,086

		2,7

		14

		0,42

		1,5

		2,9

		89

		1700

		4,3

		8200

		1,7

		770



		Medelvärde

		0,11

		3,1

		12

		0,40

		2,1

		4,0

		85

		1867

		4,7

		11733

		1,6

		1323





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till mycket låga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts årligen sedan 1998 med undantag för år 2011 då mossan inte kunde återfinnas. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning.

Järnutfällningar noterades vid provpunkten.


13. Äsperedsbäcken


		[image: image28.png]

		Lokal:


Vid trumman


N:

6408093

E:

326470

Top. karta:


7B SO


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Äsperedstippen


Bedömning:


Liten eller obetydlig

Metallbelastning

Hög järnhalt







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,10

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		5,1

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		22

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,40

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		4,9

		2

		måttlig

		liten



		Nickel (Ni)

		6,7

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		110

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		4100

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		5,1

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		15000

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,7

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		790

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,077

		7,0

		44

		0,42

		8,4

		8,4

		260

		3400

		3,9

		61000

		3,3

		1100



		140923

		0,12

		5,8

		21

		0,66

		7,2

		9,8

		270

		2900

		3,4

		17000

		2,0

		580



		150930

		0,10

		5,1

		22

		0,40

		4,9

		6,7

		110

		4100

		5,1

		15000

		1,7

		790



		Medelvärde

		0,099

		6,0

		29

		0,49

		6,8

		8,3

		213

		3467

		4,1

		31000

		2,3

		823





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för samtliga metaller.

Provpunkten har undersökts flera gånger med start år 1994, årligen sedan 1997. Förhöjda halter av koppar, bly, krom och zink har uppmätts vid flera tillfällen. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning.

14. Äsperedsbäcken


		[image: image29.png]

		Lokal:


Nedre


N:

6407809

E:

326033

Top. karta:


7B SO


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Äsperedstippen


Bedömning:


Liten eller obetydlig

metallbelastning.

Hög manganhalt







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver

		0,10

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		5,6

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		27

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,65

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		4,9

		2

		måttlig

		liten



		Nickel (Ni)

		5,9

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		120

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		4100

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		12

		5

		måttlig

		liten



		Järn (Fe)

		7500

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,3

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		3800

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,087

		5,6

		33

		0,52

		4,3

		10

		130

		2900

		19

		8400

		1,5

		4700



		140923

		0,12

		5,2

		33

		0,58

		6,2

		9,2

		110

		2800

		10

		12000

		1,7

		2100



		150930

		0,10

		5,6

		27

		0,65

		4,9

		5,9

		120

		4100

		12

		7500

		1,3

		3800



		Medelvärde

		0,10

		5,5

		31

		0,58

		5,1

		8,4

		120

		3267

		14

		9300

		1,5

		3533





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för samtliga metaller.

Provpunkten har undersökts årligen sedan 1998. Höga halter av koppar har uppmätts vid flera tillfällen. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning. 


15. Stora ån


		[image: image30.png]

		Lokal:


Uppströms golfbana      


N:

6393248

E:

316872

Top. karta:


6B NV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Referensvatten


Bedömning:


Liten eller obetydlig

metallbelastning.







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,082

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		6,6

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		35

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,61

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,0

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,8

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		130

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2500

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		5,0

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		5300

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,6

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		890

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,11

		4,3

		21

		0,46

		3,1

		5,7

		130

		2000

		3,6

		4100

		1,7

		710



		140922

		0,055

		5,7

		21

		0,56

		2,9

		5,8

		100

		2200

		4,5

		5700

		1,7

		1400



		150929

		0,082

		6,6

		35

		0,61

		3,0

		5,8

		130

		2500

		5,0

		5300

		1,6

		890



		Medelvärde

		0,082

		5,5

		26

		0,54

		3,0

		5,8

		120

		2233

		4,4

		5033

		1,7

		1000





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.

Provpunkten har undersökts årligen sedan år 2000. Förhöjda halter av koppar har uppmätts vid flertalet tidigare undersökningstillfällen och år 2009 uppmättes även en hög halt av bly. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på liten eller obetydlig metallbelastning.

16. Stora ån
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Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,074

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		5,8

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		25

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,51

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,8

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,2

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		110

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2800

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		4,5

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		4600

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,6

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		720

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		121002

		0,11

		14

		45

		0,89

		7,2

		10

		300

		4500

		11

		11000

		3,2

		2500



		130923

		0,12

		6,8

		36

		0,43

		4,6

		8,2

		190

		2800

		7,0

		7200

		2,2

		2100



		150929

		0,074

		5,8

		25

		0,51

		2,8

		5,2

		110

		2800

		4,5

		4600

		1,6

		720



		Medelvärde

		0,10

		8,9

		35

		0,61

		4,9

		7,8

		200

		3367

		7,5

		7600

		2,3

		1773





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för samtliga metaller.

Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare, med start år 2000. År 2004 uppmättes höga halter av koppar och krom. Förhöjda halter av koppar har även noterats flera gånger sedan dess. Beräknade medelvärden för de tre senaste undersökningstillfällena visade dock på liten eller obetydlig metallbelastning.


17. Välen mudderdeponi


		[image: image32.png]

		Lokal:


Utlopp Y1

N:

6391569

E:

315263

Top. karta:


6B NV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Mudderdeponi


Bedömning:
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Uppmätta metallhalter


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,066

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		5,5

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		33

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,72

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,9

		2

		måttlig

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,2

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		160

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		3200

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		2,6

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		9700

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		2,2

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		160

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år

		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,046

		4,4

		24

		0,78

		4,0

		7,7

		140

		2700

		2,6

		7700

		2,2

		150



		140922

		0,12

		4,1

		18

		0,53

		3,1

		5,7

		87

		2100

		1,7

		7900

		1,3

		190



		150929

		0,066

		5,5

		33

		0,72

		3,9

		5,2

		160

		3200

		2,6

		9700

		2,2

		160



		Medelvärde

		0,077

		4,7

		25

		0,68

		3,7

		6,2

		129

		2667

		2,3

		8433

		1,9

		167





Kommentar

Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.

Kvicksilverhalterna har tidigare varit höga i närliggande provtagningspunkter och visat på ett läckage från deponin. Efter att arbeten utförts i området har metallundersökning åter gjorts, med start år 2008. År 2010 uppmättes förhöjda halter av kvicksilver och krom. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning.

18. Välen mudderdeponi
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Uppmätta metallhalter


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,017

		0,07

		mkt. låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		5,2

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		36

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,64

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,6

		2

		måttlig

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		4,4

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		220

		100

		måttlig

		liten



		Aluminium (Al)

		2900

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		1,9

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		6200

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,6

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		180

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år

		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,15

		2,6

		11

		0,50

		2,4

		3,8

		96

		1700

		1,7

		4500

		1,3

		210



		140922

		1,5

		4,5

		13

		0,60

		5,3

		4,2

		120

		2800

		1,7

		8700

		1,8

		340



		150929

		0,017

		5,2

		36

		0,64

		3,6

		4,4

		220

		2900

		1,9

		6200

		1,6

		180



		Medelvärde

		0,56

		4,1

		20

		0,58

		3,8

		4,1

		145

		2467

		1,8

		6467

		1,6

		243





Kommentar


Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.

Provpunkten är ny sedan år 2013 och belägen i bäcken, strax innan inloppet i Välen. Provpunkten motsvarar ungefär den gamla provpunktens läge, före år 2008, innan arbeten utfördes i området. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en hög halt och en tydlig föroreningspåverkan av kvicksilver (fetstil).

19. Lillhagsbäcken
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Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,11

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		5,9

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		150

		10

		hög

		stor



		Kadmium (Cd)

		0,87

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,7

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,7

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		130

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2800

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		6,0

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		3900

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,4

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		1100

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,15

		5,7

		590

		0,85

		3,4

		6,9

		190

		2300

		6,9

		4000

		1,6

		1900



		140922

		0,13

		7,0

		400

		0,97

		4,0

		8,0

		160

		3100

		7,0

		6000

		2,2

		2000



		150930

		0,11

		5,9

		150

		0,87

		2,7

		5,7

		130

		2800

		6,0

		3900

		1,4

		1100



		Medelvärde

		0,13

		6,2

		380

		0,90

		3,4

		6,9

		160

		2733

		6,6

		4633

		1,7

		1667





Kommentar


Analysresultatet visade på en hög halt av koppar. Övriga metaller förekom i låga till måttligt höga halter. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden stor för koppar och obetydlig för övriga metaller.

Provpunkten har undersökts vid ett flertal tillfällen med start år 1993, årligen sedan år 2009. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en mycket hög halt och en mycket stor föroreningspåverkan av koppar (fetstil).

I figuren på nästa sida redovisas data för uppmätta halter av koppar för hela mätperioden 1993-2015. 


Det har vid samtliga tillfällen uppmätts höga eller mycket höga halter av koppar. Det finns en tendens till minskande halter, men enstaka värden med extremt höga halter, t.ex. år 2000, gör det svårt att säkerställa. Vilka halter som uppmäts beror sannolikt till stor del på nederbörd och vattenföring under utsättningsperioden.
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Figuren visar uppmätta halter av koppar i utplanterad vattenmossa mellan åren 1993 och 2015. Den blå linjen visar glidande treårsmedelvärden. Den röda linjen anger gränsen för mycket hög halt och den streckade röda linjen anger gränsen för hög halt.

20. Kvillebäcken
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Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,10

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		3,8

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		110

		10

		hög

		stor



		Kadmium (Cd)

		0,66

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,1

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		6,1

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		110

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		1800

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		6,8

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		5700

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,9

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		2500

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,083

		3,7

		17

		0,41

		3,2

		5,7

		70

		1500

		8,5

		5300

		2,7

		6100



		140922

		0,12

		4,6

		27

		0,69

		3,3

		9,1

		83

		2300

		6,6

		5600

		2,2

		5000



		150930

		0,10

		3,8

		110

		0,66

		2,1

		6,1

		110

		1800

		6,8

		5700

		1,9

		2500



		Medelvärde

		0,099

		4,0

		51

		0,59

		2,9

		7,0

		88

		1867

		7,3

		5533

		2,3

		4533





Kommentar


Analysresultatet visade på en hög halt av koppar. Övriga metaller förekom i låga halter. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden stor för koppar och obetydlig för övriga metaller.

Provpunkten har undersökts i stort sett årligen sedan år 2001. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en hög halt och en tydlig föroreningspåverkan av koppar (fetstil).

I figuren på nästa sida redovisas data för uppmätta halter av koppar för hela mätperioden 2001-2015.

Vid flera tillfällen har halterna av koppar varit förhöjda och närmat sig gränsen för hög halt. År 2015 års värde var den högsta halt som registrerats vid provpunkten under provtagningsperioden. Orsaken är svår att ange. Vår bedömning är dock att Lillhagsbäcken bidrar till de förhöjda kopparhalterna till Kvillebäcken. Det är däremot svårt att direkt jämföra provpunkterna i absoluta halter. Vilka halter som mäts upp i mossan beror på den uppkomna halten i vattnet och den tid som mossan exponerats, även inom ramen för den tre veckor långa utplanteringstiden. Förutom detta finns det också andra aspekter när det gäller biotillgänglighet respektive fastläggning av metaller i olika vatten.
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Figuren visar uppmätta halter av koppar i utplanterad vattenmossa mellan åren 1993 och 2015. Den blå linjen visar glidande treårsmedelvärden. Den streckade röda linjen anger gränsen för hög halt.


21. Holmbäcken
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Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,067

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		29

		5

		måttlig

		tydlig



		Koppar (Cu)

		25

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,51

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,9

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,6

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		77

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2900

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		3,3

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		5200

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		2,0

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		530

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		090929

		0,067

		100

		26

		1,0

		7,9

		14

		180

		5200

		15

		14000

		4,4

		3800



		140922

		0,12

		53

		25

		0,69

		5,0

		10

		120

		4200

		6,1

		9400

		2,5

		1500



		150929

		0,067

		29

		25

		0,51

		2,9

		5,6

		77

		2900

		3,3

		5200

		2,0

		530



		Medelvärde

		0,085

		61

		25

		0,73

		5,3

		9,9

		126

		4100

		8,1

		9533

		3,0

		1943





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Halten av bly var dock klart förhöjd jämfört med den nationella bakgrundshalten och föroreningsgraden av bly bedömdes som tydlig. För övriga metaller var föroreningsgraden liten eller obetydlig.


Provpunkten har undersökts årligen mellan 1995-2009 och tidigare benämnts ”Bäck vid Säve”. Vid samtliga tillfällen har höga eller mycket höga halter av bly uppmätts. Beräknade medelvärden för de tre senaste undersökningstillfällena visade på en hög halt och en stor föroreningspåverkan av bly (fetstil).

22. Holmbäcken
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Liten eller obetydlig


metallbelastning.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,098

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		7,9

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		23

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,58

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,6

		2

		måttlig

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		7,5

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		110

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2800

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		6,3

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		5600

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		2,2

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		1900

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		140922

		0,082

		6,9

		26

		0,65

		5,0

		8,2

		120

		3900

		6,2

		8800

		2,4

		2100



		150929

		0,098

		7,9

		23

		0,58

		3,6

		7,5

		110

		2800

		6,3

		5600

		2,2

		1900



		Medelvärde

		0,090

		7,4

		25

		0,62

		4,3

		7,9

		115

		3350

		6,3

		7200

		2,3

		2000





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna. 

Provpunkten undersöktes även 2014 med liknande resultat. Resultatet indikerar att provpunkten är belägen uppströms det blyläckage som härrör från skjutbanan (se lokal 21).


23. Stora Holmsdammen

		[image: image40.png]

		Lokal:


Hukebäcken

N:

6407421

E:

316236

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Dagvatten

Bedömning:


Obetydlig metall-

belastning.







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,11

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		3,3

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		17

		10

		måttlig

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,41

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,2

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,3

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		70

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2600

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		3,4

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		4600

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,1

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		3000

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


Provpunkten är inte undersökt tidigare.


Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.

Mossan planterades ut i Stora Holmsdammens utlopp, i Hukebäcken.


24. Kvibergsbäcken


		[image: image41.png]

		Lokal:


Kviberg


N:

6404879

E:

324239

Top. karta:


7B SO


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Referensvatten


Bedömning:


Liten eller obetydlig

metallbelastning.







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är:

		föroreningsgrad:



		Kvicksilver (Hg)

		0,13

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		8,6

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		31

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,81

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		4,0

		2

		måttlig

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,8

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		160

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		3600

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		7,7

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		6400

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		2,0

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		3000

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,09

		8,0

		40

		1,4

		4,7

		6,6

		560

		2200

		13

		9900

		2,4

		18000



		140923

		0,11

		5,6

		23

		0,74

		3,2

		5,0

		150

		2400

		4,5

		7800

		1,7

		2900



		150930

		0,13

		8,6

		31

		0,81

		4,0

		5,8

		160

		3600

		7,7

		6400

		2,0

		3000



		Medelvärde

		0,11

		7,4

		31

		0,98

		4,0

		5,8

		290

		2733

		8,4

		8033

		2,0

		7967





Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden liten eller obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts flera gånger tidigare, med start år 1996. År 2013 uppmättes förhöjda halter av koppar och zink. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade dock på en liten eller obetydlig metallbelastning.


25. Lärjeån


		[image: image42.png]

		Lokal:


Övre


N:

6409708

E:

327829

Top. karta:


7B SO


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Referensvatten


Bedömning:


Obetydlig metall-

belastning.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,12

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		3,6

		5

		låg

		obetydlig



		Koppar (Cu)

		18

		10

		måttlig

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,66

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		2,5

		2

		låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		4,7

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		60

		100

		mkt. låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2800

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		4,9

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		3800

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,4

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		1000

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,12

		3,3

		14

		0,28

		2,7

		5,0

		52

		2100

		3,9

		3900

		1,0

		1100



		140923

		0,071

		5,7

		18

		0,70

		4,7

		6,0

		70

		4300

		7,6

		7400

		1,9

		2300



		150930

		0,12

		3,6

		18

		0,66

		2,5

		4,7

		60

		2800

		4,9

		3800

		1,4

		1000



		Medelvärde

		0,10

		4,2

		17

		0,55

		3,3

		5,2

		61

		3067

		5,5

		5033

		1,4

		1467





Kommentar


Analysresultatet visade på mycket låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden obetydlig för alla metallerna.


Provpunkten har undersökts årligen sedan år 2000 med uppehåll 2011 och 2012. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en obetydlig metallbelastning.


26. Stora ån


		[image: image43.png]

		Lokal:


Tillflöde vid Radiomotet

N:

6393479

E:

317019

Top. karta:


6B NV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Dagvatten


Bedömning:


Hög halt av koppar. Tydlig

föroreningspåverkan av

koppar.








Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är

		föroreningsgrad



		Kvicksilver (Hg)

		0,13

		0,07

		måttlig

		obetydlig



		Bly (Pb)

		13

		5

		måttlig

		liten



		Koppar (Cu)

		59

		10

		hög

		tydlig



		Kadmium (Cd)

		0,58

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		7,1

		2

		måttlig

		liten



		Nickel (Ni)

		7,5

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		230

		100

		måttlig

		liten



		Aluminium (Al)

		3500

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		4,8

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		8300

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,9

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		740

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)

		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,12

		9,3

		54

		0,61

		4,6

		8,3

		270

		2100

		4,6

		5600

		2,2

		1200



		140922

		0,081

		13

		59

		0,45

		6,5

		7,8

		170

		3200

		3,7

		9400

		2,9

		400



		150929

		0,13

		13

		59

		0,58

		7,1

		7,5

		230

		3500

		4,8

		8300

		1,9

		740



		Medelvärde

		0,11

		12

		57

		0,55

		6,1

		7,9

		223

		2933

		4,4

		7767

		2,3

		780





Kommentar


Analysresultatet visade på en hög halt av koppar. Övriga undersökta metaller uppmättes i låga till måttligt höga halter. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden tydlig för koppar. För övriga metaller var föroreningsgraden liten eller obetydlig.

Provpunkten har undersökts årligen sedan 2006 och det har genomgående uppmätts förhöjda halter av flera metaller. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en hög halt och en tydlig föroreningsgrad av koppar (fetstil).


27. Otterbäcken


		[image: image44.png]

		Lokal:


Skjutbanan


N:

6390304

E:

318196

Top. karta:


6B NV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-29

Kontroll av:


Skjutbana


Bedömning:


Hög halt av bly. Stor

föroreningspåverkan

av bly.







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är:

		föroreningsgrad:



		Kvicksilver (Hg)

		0,074

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		60

		5

		hög

		stor



		Koppar (Cu)

		13

		10

		låg

		obetydlig



		Kadmium (Cd)

		0,50

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		1,1

		2

		mkt. låg

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		2,0

		5,0

		mkt. låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		45

		100

		mkt. låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		1400

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		1,8

		5

		mkt. låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		5300

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,1

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		180

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


		Datum

		Hg

		Pb

		Cu

		Cd

		Cr

		Ni

		Zn

		Al

		Co

		Fe

		As

		Mn



		130923

		0,096

		66

		8,8

		0,35

		1,9

		3,1

		48

		1800

		1,5

		15000

		1,7

		170



		140922

		0,13

		69

		11

		0,47

		2,3

		4,8

		56

		2000

		3,9

		15000

		1,8

		680



		150929

		0,074

		60

		13

		0,50

		1,1

		2,0

		45

		1400

		1,8

		5300

		1,1

		180



		Medelvärde

		0,10

		65

		11

		0,44

		1,8

		3,3

		50

		1733

		2,4

		11767

		1,5

		343





Kommentar


Analysresultatet visade på en hög halt av bly. Övriga metaller förekom i mycket låga till låga halter. Jämfört med nationella bakgrundshalter var föroreningsgraden stor för bly och obetydlig för övriga metaller.


Provpunkten har undersökts årligen sedan år 1995 med uppehåll mellan 2010-2012. Vid de flesta tillfällena har halterna av bly varit höga eller mycket höga. Beräknade medelvärden för de tre senaste åren visade på en hög halt och en stor föroreningspåverkan av bly (fetstil).


28. Säveån


		[image: image45.png]

		Lokal:


Kodammsbron

N:

6401843

E:

321244

Top. karta:


7B SV


Mossan utsatt:


2015-09-10

Mossan skördad:


2015-09-30

Kontroll av:


Allmänt

Bedömning:


Tydlig förorenings-

påverkan av bly







Uppmätta metallhalter (mg/kg TS)


		 

		Uppmätt

		Nationell

		Den uppmätta

		Bedömd



		Metall

		halt

		bakgrundshalt

		halten är:

		föroreningsgrad:



		Kvicksilver (Hg)

		0,10

		0,07

		låg

		obetydlig



		Bly (Pb)

		26

		5

		måttlig

		tydlig



		Koppar (Cu)

		39

		10

		måttlig

		liten



		Kadmium (Cd)

		0,60

		0,5

		låg

		obetydlig



		Krom (Cr)

		3,9

		2

		måttlig

		obetydlig



		Nickel (Ni)

		5,5

		5

		låg

		obetydlig



		Zink (Zn)

		87

		100

		låg

		obetydlig



		Aluminium (Al)

		2900

		-

		-

		-



		Kobolt (Co)

		4,6

		5

		låg

		obetydlig



		Järn (Fe)

		4900

		-

		-

		-



		Arsenik (As)

		1,2

		2

		låg

		obetydlig



		Mangan (Mn)

		760

		-

		-

		-





Jämförelse med tidigare år (mg/kg TS)


Provpunkten är inte undersökt tidigare.

Kommentar


Analysresultatet visade på låga till måttligt höga halter av samtliga undersökta metaller. Halten av bly var dock klart förhöjd jämfört med den nationella bakgrundshalten och föroreningsgraden bedömdes som tydlig. För övriga metaller var föroreningsgraden liten eller obetydlig. Halten av koppar kan sägas vara förhöjd och låg på gränsen till att föroreningsgraden skulle bedömas som tydlig. Resultatet kan sägas vara förvånande i ett så pass stort vattendrag som Säveån, med stora vattenvolymer och utspädningseffekter. Strandzoner i vattendrag är mycket känsliga områden. Markanvändning och olika slags ingrepp i närheten kan ha mycket stor betydelse för utläckage av oönskade substanser.

Under 1990-talet och början av 2000-talet utfördes undersökningar av metaller i vattenmossa i Säveån vid en provpunkt ungefär 200 meter nedströms aktuell provpunkt, då i regi av Göta älvs Vattenvårdsförbund. Resultaten visade vid något eller några tillfällen, främst i början av perioden, på förhöjda halter av bly, koppar, zink och nickel.

Bilaga 2

Metallhalter i vattenmossa 2015

Metallhalter (mg/kg TS)


Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM

[image: image46.emf]NrVattendrag Lokal NEDatumHgPbCu


1Hovgårdsbäcken Punkt 664075233129642015-09-290,0752,916


2Hovgårdsbäcken C64074093126352015-09-290,123,621


3Syrhålatippen Söder om deponin64021643102992015-09-290,0853,618


4Syrhålatippen Y364034353104142015-09-290,0782,711


5Gårdstenstippen Övre64097423230322015-09-300,0662,417


6Krogabäcken Övre63873183182522015-09-290,103,521


7Önneredsbäcken Övre63935363130152015-09-290,0896,937


8Önneredsbäcken Nedre63934083127572015-09-290,0868,027


9Lerbäcksbäcken Övre64075373191402015-09-300,116,725


10Skogomebäcken Pkt Y464070263182272015-09-290,113,722


11Tuve Sörgård Pkt Y164068223170302015-09-290,0812,612


12Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km.63998943235882015-09-300,0862,714


13Äsperedsbäcken Vid trumman64080933264702015-09-300,105,122


14Äsperedsbäcken Nedre64078093260332015-09-300,105,627


15Stora ån Uppstr golfbana63932483168722015-09-290,0826,635


16Stora ån Hults bro63927693162372015-09-290,0745,825


17Välen mudderdeponi Utlopp63915693152632015-09-290,0665,533


18Välen mudderdeponi Bäcken63915693152632015-09-290,0175,236


19Lillhagsbäcken Nedre64062383183162015-09-300,115,9150


20Kvillebäcken Hökälladammen64056763181432015-09-300,103,8110


21Holmbäcken Solberg64090693152742015-09-290,0672925


22Holmbäcken Söder om skjutbanan64087463154232015-09-290,0987,923


23Stora Holmsdammen Hukebäcken64074213162362015-09-290,113,317


24Kvibergsbäcken Kviberg64048793242392015-09-300,138,631


25Lärjeån Övre64097083278292015-09-300,123,618


26Stora ån Tillflöde vid Radiomotet63934793170192015-09-290,131359


27Otterbäcken Skjutbanan63903043181962015-09-290,0746013


28Säveån Kodammsbron64018433212442015-09-300,102639





Metallhalter (mg/kg TS)


Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM

[image: image47.emf]NrVattendrag Lokal NEDatumCdCrNi


1Hovgårdsbäcken Punkt 664075233129642015-09-290,492,02,7


2Hovgårdsbäcken C64074093126352015-09-290,612,44,1


3Syrhålatippen Söder om deponin64021643102992015-09-290,612,34,5


4Syrhålatippen Y364034353104142015-09-290,501,52,9


5Gårdstenstippen Övre64097423230322015-09-300,562,23,7


6Krogabäcken Övre63873183182522015-09-290,732,13,6


7Önneredsbäcken Övre63935363130152015-09-290,573,55,7


8Önneredsbäcken Nedre63934083127572015-09-290,273,23,8


9Lerbäcksbäcken Övre64075373191402015-09-300,693,55,4


10Skogomebäcken Pkt Y464070263182272015-09-290,662,54,5


11Tuve Sörgård Pkt Y164068223170302015-09-290,491,53,6


12Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km.63998943235882015-09-300,421,52,9


13Äsperedsbäcken Vid trumman64080933264702015-09-300,404,96,7


14Äsperedsbäcken Nedre64078093260332015-09-300,654,95,9


15Stora ån Uppstr golfbana63932483168722015-09-290,613,05,8


16Stora ån Hults bro63927693162372015-09-290,512,85,2


17Välen mudderdeponi Utlopp63915693152632015-09-290,723,95,2


18Välen mudderdeponi Bäcken63915693152632015-09-290,643,64,4


19Lillhagsbäcken Nedre64062383183162015-09-300,872,75,7


20Kvillebäcken Hökälladammen64056763181432015-09-300,662,16,1


21Holmbäcken Solberg64090693152742015-09-290,512,95,6


22Holmbäcken Söder om skjutbanan64087463154232015-09-290,583,67,5


23Stora Holmsdammen Hukebäcken64074213162362015-09-290,413,25,3


24Kvibergsbäcken Kviberg64048793242392015-09-300,814,05,8


25Lärjeån Övre64097083278292015-09-300,662,54,7


26Stora ån Tillflöde vid Radiomotet63934793170192015-09-290,587,17,5


27Otterbäcken Skjutbanan63903043181962015-09-290,501,12,0


28Säveån Kodammsbron64018433212442015-09-300,603,95,5





Metallhalter (mg/kg TS)


Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM

[image: image48.emf]NrVattendrag Lokal NEDatumZnAlCo


1Hovgårdsbäcken Punkt 664075233129642015-09-298516001,9


2Hovgårdsbäcken C64074093126352015-09-2911023004,0


3Syrhålatippen Söder om deponin64021643102992015-09-296819002,4


4Syrhålatippen Y364034353104142015-09-294614001,3


5Gårdstenstippen Övre64097423230322015-09-305720002,3


6Krogabäcken Övre63873183182522015-09-299323003,9


7Önneredsbäcken Övre63935363130152015-09-2917026002,9


8Önneredsbäcken Nedre63934083127572015-09-299522002,0


9Lerbäcksbäcken Övre64075373191402015-09-3012046009,0


10Skogomebäcken Pkt Y464070263182272015-09-299725003,5


11Tuve Sörgård Pkt Y164068223170302015-09-296517003,0


12Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km.63998943235882015-09-308917004,3


13Äsperedsbäcken Vid trumman64080933264702015-09-3011041005,1


14Äsperedsbäcken Nedre64078093260332015-09-30120410012


15Stora ån Uppstr golfbana63932483168722015-09-2913025005,0


16Stora ån Hults bro63927693162372015-09-2911028004,5


17Välen mudderdeponi Utlopp63915693152632015-09-2916032002,6


18Välen mudderdeponi Bäcken63915693152632015-09-2922029001,9


19Lillhagsbäcken Nedre64062383183162015-09-3013028006,0


20Kvillebäcken Hökälladammen64056763181432015-09-3011018006,8


21Holmbäcken Solberg64090693152742015-09-297729003,3


22Holmbäcken Söder om skjutbanan64087463154232015-09-2911028006,3


23Stora Holmsdammen Hukebäcken64074213162362015-09-297026003,4


24Kvibergsbäcken Kviberg64048793242392015-09-3016036007,7


25Lärjeån Övre64097083278292015-09-306028004,9


26Stora ån Tillflöde vid Radiomotet63934793170192015-09-2923035004,8


27Otterbäcken Skjutbanan63903043181962015-09-294514001,8


28Säveån Kodammsbron64018433212442015-09-308729004,6




Metallhalter (mg/kg TS)


Alla koordinater anges i SWEREF 99 TM

[image: image49.emf]NrVattendrag Lokal NEDatumFeAsMn


1Hovgårdsbäcken Punkt 664075233129642015-09-2972001,1720


2Hovgårdsbäcken C64074093126352015-09-2933001,4940


3Syrhålatippen Söder om deponin64021643102992015-09-29120002,1870


4Syrhålatippen Y364034353104142015-09-2977001,3120


5Gårdstenstippen Övre64097423230322015-09-30160001,1860


6Krogabäcken Övre63873183182522015-09-2934001,11100


7Önneredsbäcken Övre63935363130152015-09-2957003,1280


8Önneredsbäcken Nedre63934083127572015-09-2968003,3200


9Lerbäcksbäcken Övre64075373191402015-09-30120002,72500


10Skogomebäcken Pkt Y464070263182272015-09-2946001,2990


11Tuve Sörgård Pkt Y164068223170302015-09-2942001,1230


12Björkedalens Bäck Skatås vid 2,5 km.63998943235882015-09-3082001,7770


13Äsperedsbäcken Vid trumman64080933264702015-09-30150001,7790


14Äsperedsbäcken Nedre64078093260332015-09-3075001,33800


15Stora ån Uppstr golfbana63932483168722015-09-2953001,6890


16Stora ån Hults bro63927693162372015-09-2946001,6720


17Välen mudderdeponi Utlopp63915693152632015-09-2997002,2160


18Välen mudderdeponi Bäcken63915693152632015-09-2962001,6180


19Lillhagsbäcken Nedre64062383183162015-09-3039001,41100


20Kvillebäcken Hökälladammen64056763181432015-09-3057001,92500


21Holmbäcken Solberg64090693152742015-09-2952002,0530


22Holmbäcken Söder om skjutbanan64087463154232015-09-2956002,21900


23Stora Holmsdammen Hukebäcken64074213162362015-09-2946001,13000


24Kvibergsbäcken Kviberg64048793242392015-09-3064002,03000


25Lärjeån Övre64097083278292015-09-3038001,41000


26Stora ån Tillflöde vid Radiomotet63934793170192015-09-2983001,9740


27Otterbäcken Skjutbanan63903043181962015-09-2953001,1180


28Säveån Kodammsbron64018433212442015-09-3049001,2760




Bilaga 3

Metallhalter i vattenmossa 1993-2015

Alla metallhalter anges i mg/kg TS

[image: image50.emf]VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Hovgårdsbäcken Pkt 60310160,04011261,94,61632019007,0120002,89200


Hovgårdsbäcken Pkt 60410120,0847,0160,424,15,814025008,5160001,63500


Hovgårdsbäcken Pkt 60510110,125,0110,512,94,48723003,3180001,41400


Hovgårdsbäcken Pkt 60610250,06011161,26,39,916055008,3180002,51400


Hovgårdsbäcken Pkt 60710180,0785,8110,534,15,67836005,088002,1540


Hovgårdsbäcken Pkt 60810150,0664,4100,304,54,98826007,0210002,02000


Hovgårdsbäcken Pkt 60909290,04810150,593,75,912025006,8210002,22500


Hovgårdsbäcken Pkt 61009290,0425,8140,634,75,011032006,4210002,2810


Hovgårdsbäcken Pkt 61110170,0774,2160,493,75,29128004,4380001,51100


Hovgårdsbäcken Pkt 61210030,0814,6120,443,74,611027008,4290001,63600


Hovgårdsbäcken Pkt 61309230,0774,8170,534,76,517027006,299002,02600


Hovgårdsbäcken Pkt 61409220,125,1140,604,47,411028005,1160001,83700


Hovgårdsbäcken Pkt 61509290,0752,9160,492,02,78516001,972001,1720


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Hovgårdsbäcken C9304130,0722120,673,14,4220200001850


Hovgårdsbäcken C9306220,0532231,34,8123603400018000


Hovgårdsbäcken C9510120,138,1191,53,98,720663984800


Hovgårdsbäcken C0010180,1812271,07,07,5259586011105002,75180


Hovgårdsbäcken C0310160,0416341,85,81439029008,578004,39300


Hovgårdsbäcken C0410120,129,0200,75,2615040005,264001,21400


Hovgårdsbäcken C0510110,136,7200,564,84,814042005,687001,92500


Hovgårdsbäcken C0610250,0759,1201,05,77,516051006,661001,71000


Hovgårdsbäcken C0710180,0985,6180,493,45,39132005,157001,7900


Hovgårdsbäcken C0810150,0736,5210,695,27,019039009,169002,32400


Hovgårdsbäcken C0909290,07310191,05,48,0160460011110002,63100


Hovgårdsbäcken C1009290,0736,7230,615,36,514041006,887002,21700


Hovgårdsbäcken C1110170,0844,5210,463,75,911034008,771001,91500


Hovgårdsbäcken C1210030,115,9170,504,76,313039005,882001,71200


Hovgårdsbäcken C1309230,123,2170,412,75,910020003,846001,71600


Hovgårdsbäcken C1409220,0866,7240,574,76,813037005,880002,12000


Hovgårdsbäcken C1509290,123,6210,612,44,111023004,033001,4940


 [image: image51.emf]VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin9610290,0566,5311,41,57,532058605730


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin0010180,167,5200,544,05,194286011350008,16610


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin0110250,127,1230,554,25,08734106,7237003,73910


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin0211040,155,9170,343,47,26421003,0210004,0900


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin0810150,0684,7110,533,84,67527003,1140002,7350


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin0909290,04011200,715,97,911046005,0270003,5450


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin1009290,0375,6180,294,34,17529003,5360003,0460


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin1110170,0598,0270,666,17,113045005,3390004,11200


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin1210030,0707,3170,536,05,89341005,8210003,02000


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin1309230,102,7120,343,03,66618002,1160002,11200


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin1409220,0887,6200,484,66,08631004,2220003,02200


Bäck vid Syrhålatippen Söder om deponin1509290,0853,6180,612,34,56819002,4120002,1870


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y30810150,0703,6140,582,66,46119003,0130002,4270


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y30909290,0409,3120,553,54,26323002,6380005,2310


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y31009290,0584,4120,493,64,47325003,3150002,4240


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y31110170,0444,3140,413,76,24926003,3350008,3300


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y31210030,0813,98,40,432,74,15324002,492001,6300


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y31309230,0753,58,90,402,23,34515001,3200003,4180


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y31409220,0844,3120,563,05,67325002,1110001,9230


Bäck vid Syrhålatippen Pkt Y31509290,0782,7110,501,52,94614001,377001,3120


 [image: image52.emf]VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Bäck fr Gårdstenstippen Övre9811040,1534,7180,813,84,813332903,8174000,75


Bäck fr Gårdstenstippen Övre9910260,03511110,111,02,1118113024256002,56720


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0010180,096,5120,323,32,69924502,7260001,12620


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0110260,0769,4200,643,23,114532302,3338002,0311


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0211040,126,2130,332,43,86819003,0350002,0640


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0310150,0448,8211,82,76,926014001,9270003,06000


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0410130,1118240,468,58,814060008,5200002,31000


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0510120,127,2150,724,85,411043004,5180001,41600


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0610240,076,4140,364,85,17531004,8110001,33400


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0710220,127,6170,484,54,67832006,3110001,73300


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0810160,0693,4100,353,33,36618002,2250001,92200


Bäck fr Gårdstenstippen Övre0909300,07012150,795,57,313049007,5450002,9980


Bäck fr Gårdstenstippen Övre1009290,0454,5120,302,82,98319002,0240001,1320


Bäck fr Gårdstenstippen Övre1110170,0576,8130,373,64,75327002,1310004,0290


Bäck fr Gårdstenstippen Övre1210030,0594,7120,473,74,47630003,0310002,8670


Bäck fr Gårdstenstippen Övre1309230,0873,3100,452,54,47418003,571001,41400


Bäck från Gårdstenstippen Övre1409230,0924,0120,403,13,05419002,7190001,43900


Bäck från Gårdstenstippen Övre1509300,0662,4170,562,23,75720002,3160001,1860


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Krogabäcken Övre9411020,027,4211,12,817112125330


Krogabäcken Övre9510120,127,4341,86,130255017470


Krogabäcken Övre9610290,057,0352,92,29,15737580


Krogabäcken Övre9710140,093,30,652,8205832040115250


Krogabäcken Övre9811030,175,9391,33,022117028909,1151000,99


Krogabäcken Övre9910250,0316170,340,77,24038392490902,56340


Krogabäcken Övre0110240,135,3260,613,08,330128504,866701,41640


Krogabäcken Övre0211040,157,5300,854,81746035004,9110002,02400


Krogabäcken Övre0310200,107,2270,884,31661036009,8140001,76300


Krogabäcken Övre0410120,109,6210,535,05,611041004,4120001,01200


Krogabäcken Övre0510110,094,4160,763,41142022003,3110000,93000


Krogabäcken Övre0610240,0612311,15,21654041007,1110001,33700


Krogabäcken Övre0710180,136,0240,912,91577027007,9150002,13700


Krogabäcken Övre0810150,0858,3211,74,58,118041002079002,55000


Krogarbäcken Övre0909290,05810301,05,41017043001193002,84300


Krogabäcken Övre1009290,108,7351,35,01130043001477002,34800


Krogabäcken Övre1110170,0767,9270,84,56,212043009,992001,71600


Krogabäcken Övre1210020,127,6170,72,54,58023005,54900<1850


Krogabäcken Övre1309230,123,7170,482,45,79319003,837001,01300


Krogabäcken Övre1409220,105,0230,623,35,611027004,154001,01500


Krogabäcken Övre1509290,103,5210,732,13,69323003,934001,11100


 [image: image53.emf]VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Önneredsbäcken Övre9411020,0725763,54,72014681730


Önneredsbäcken Övre9811030,15625662,64,41355942101897305,8


Önneredsbäcken Övre9910250,0618280,621,44,0382165030100002,57530


Önneredsbäcken Övre0010180,12241410,977,08,636748408,6118009,11240


Önneredsbäcken Övre0310200,1217500,647,5832054008,382003,11100


Önneredsbäcken Övre0410120,1421741,28,61052045001290004,11700


Önneredsbäcken Övre0510110,0929,7501,24,2860028001164003,12600


Önneredsbäcken Övre0610240,06515561,45,19,246035001253002,82000


Önneredsbäcken Övre0710180,09911551,95,01076039001976005,76700


Önneredsbäcken Övre0810150,0997,3451,23,86,437023009,335003,12200


Önneredsbäcken Övre0909290,08412580,867,39,541037008,269004,21700


Önneredsbäcken Övre1009290,05812501,05,88,264034002768007,111000


Önneredsbäcken Övre1110170,07712652,16,29,368046002370004,65600


Önneredsbäcken Övre1210020,1215602,06,99,973044001976005,94000


Önneredsbäcken Övre1309230,107,3520,474,96,629023003,649002,8650


Önneredsbäcken Övre1409220,0917,4550,434,16,113025002,5140006,2410


Önneredsbäcken Övre1509290,0896,9370,573,55,717026002,957003,1280


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Önneredsbäcken Nedre9410060,0417520,763,98,933958955


Önneredsbäcken Nedre9811030,1713460,654,18,114436906,5102005,8


Önneredsbäcken Nedre9910250,03918180,201,02,7210144031141002,56560


Önneredsbäcken Nedre0010180,10412480,274,64,515130105,386005,11020


Önneredsbäcken Nedre0310200,112430,4467,623041009,51200042600


Önneredsbäcken Nedre0410120,1117510,488,27,7230510010130005,61100


Önneredsbäcken Nedre0510110,127,7250,414,04,713033003,298003,5400


Önneredsbäcken Nedre0610240,0813380,737,19,422056008,3120003,61000


Önneredsbäcken Nedre0710180,128,6270,394,25,412037004,7100003,5530


Önneredsbäcken Nedre0810150,0875,0230,313,54,810022003,060002,8250


Önneredsbäcken Nedre0909290,0806,3240,403,35,513022004,557001,7820


Önneredsbäcken Nedre1009290,06811380,316,25,114034003,4240006,7220


Önneredsbäcken Nedre1110170,07010400,536,76,918046005,2120003,6630


Önneredsbäcken Nedre1210020,1211420,457,1724039005,3130005,4840


Önneredsbäcken Nedre1309230,106,1320,314,44,917023004,0140005,61300


Önneredsbäcken Nedre1410130,06312330,356,56,917046004,3180006,6750


Önneredsbäcken Nedre1509290,0868,0270,273,23,89522002,068003,3200


 [image: image54.emf]VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Lerbäcksbäcken Övre9410060,058,5232,21,3259421629523740


Lerbäcksbäcken Övre9510120,145,2211,92,57,515650037473


Lerbäcksbäcken Övre9811040,21417261,03,8102951270013176002,4


Lerbäcksbäcken Övre0011090,1499,1320,974,18,145750307,5278003,92500


Lerbäcksbäcken Övre0110250,1437,6240,953,48,5266397011140002,54470


Lerbäcksbäcken Övre0211050,138,5290,704,15,814029005,898002,93600


Lerbäcksbäcken Övre0410130,137,4160,623,66,3180380017180001,64300


Lerbäcksbäcken Övre0510120,1308,8190,894,05,9150480019220002,36000


Lerbäcksbäcken Övre0610240,0778,9191,05,18,6170410020140001,96700


Lerbäcksbäcken Övre0810150,0639,6230,644,67,8130600013230005,11800


Lerbäcksbäcken Övre0909290,0657,9210,783,86,5110370016150003,94300


Lerbäcksbäcken Övre1009290,0585,5180,603,35,1110330012140003,23600


Lerbäcksbäcken Övre1110170,0829,4230,786,09,8220700011310004,72700


Lerbäcksbäcken Övre1210030,0884,6130,522,44,711027005,0220002,51100


Lerbäcksbäcken Övre1309230,137,0280,492,34,410017006,139001,13700


Lerbäcksbäcken Övre1409220,104,3880,742,54,611026005,365001,72500


Lerbäcksbäcken Övre1509300,116,7250,693,55,412046009,0120002,72500


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Skogomebäcken pkt Y49410060,0909,4453,73,4226282602514840


Skogomebäcken pkt Y49510120,158,6331,62,1143101011011670


Skogomebäcken pkt Y49710140,0932,31,42,9142082400145510


Skogomebäcken pkt Y40010180,127,0350,974,41126735901388701,95590


Skogomebäcken pkt Y40310160,0958,1310,775,312210450014110003,15400


Skogomebäcken pkt Y40410120,1011370,926,910190580013150002,53400


Skogomebäcken pkt Y40510120,137,8280,745,06,616045009,0120001,93800


Skogomebäcken pkt Y40610250,0906,9240,895,07,512043006,584001,61800


Skogomebäcken pkt Y40810150,0708,2270,716,48,916051008,8180003,82500


Skogomebäcken pkt Y40909290,08610330,766,610160470010160003,73300


Skogomebäcken pkt Y41009290,0538,8330,917,69,9220600012170004,35000


Skogomebäcken pkt Y41110170,0778,8350,905,79,320055009,1240004,03400


Skogomebäcken pkt Y41210030,0857,0211,04,56,1230390013130002,87000


Skogomebäcken pkt Y41309230,103,6230,342,36,410017006,254001,63200


Skogomebäcken pkt Y41409220,128,5290,745,89,015046009,6120002,34600


Skogomebäcken pkt Y41509290,113,7220,662,54,59725003,546001,2990


 [image: image55.emf]VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Tuve Sörgård Y10410120,0928,4160,534,910160370016190001,63300


Tuve Sörgård Y10510110,114,2130,542,57,29425007,579000,82200


Tuve Sörgård Y10610250,0628,2200,965,013170430012120001,42800


Tuve Sörgård Y10810150,0612,7130,402,26,46316004,6140001,8950


Tuve Sörgård Y10909290,0516,9220,763,99,210034006,5220002,1670


Tuve Sörgård Y11009290,0464,3190,473,29,688220010160001,62900


Tuve Sörgård Y11110170,0565,8210,534,47,398390011330002,13700


Tuve Sörgård Y11210030,0633,4140,482,34,36417008,3200001,02800


Tuve Sörgård Y11309230,133,0150,871108822021004,1130001,0320


Tuve Sörgård Y11409220,123,4190,642,7108722004,8230001,01200


Tuve Sörgård Y11509290,0812,6120,491,53,66517003,042001,1230


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km9811040,05911220,652,05,918419605,4270002,5


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km9910270,03817110,290,82,7113187032199002,57200


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0010180,136,5170,594,15,912538409,1117001,52150


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0110260,147,0170,462,22,310029102,8215002,5364


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0211040,156,6160,633,45,712029004,0120002,0560


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0310150,1614190,754,87,118043007,4160002,02100


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0410110,1010200,583,97,816038007,9190001,7810


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0510110,115,6160,522,43,58123003,2140001,0620


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0610240,076,8150,663,95,912038006,4100001,31300


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0710220,125,3150,742,65,412034004,4100001,5320


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0810160,113,2130,392,03,78716003,1110001,7340


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km0909300,0717,7140,614,27,312039007,5130002,61900


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km1009290,0475,9170,472,94,612026006,5180002,01100


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km1210020,0893,9110,332,03,49421004,2170001,3630


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km1309230,112,59,40,321,64,07314004,160001,21200


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km1409230,134,0140,453,15,29325005,6210002,02000


Björkedalens bäck Skatås vid 2,5 km1509300,0862,7140,421,52,98917004,382001,7770
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Äsperedsbäcken Vid trumman9410060,05025411,39,411642146700


Äsperedsbäcken Vid trumman9710140,0909,71,16,41863240001820400


Äsperedsbäcken Vid trumman9811040,2113240,815,98,117248208,6193001,5


Äsperedsbäcken Vid trumman9910260,03417170,172,35,4285248028320002,56720


Äsperedsbäcken Vid trumman0010180,1615540,866,511457429012236002,63360


Äsperedsbäcken Vid trumman0110260,139,6270,712,74,514735805,8323002,5817


Äsperedsbäcken Vid trumman0211040,1915610,916,11641041005,8190003,3980


Äsperedsbäcken Vid trumman0310150,1130670,611211490570011220002,52300


Äsperedsbäcken Vid trumman0410130,09416410,568,61125060008,2350002,51000


Äsperedsbäcken Vid trumman0510120,118,4250,836,39,118047006,5130001,81400


Äsperedsbäcken Vid trumman0610250,08737390,659,11121053008,3150001,81800


Äsperedsbäcken Vid trumman0710220,146,3220,524,27,113036006,4150001,61700


Äsperedsbäcken Vid trumman0810160,06736280,438,09,019042005,9430004,6660


Äsperedsbäcken Vid trumman0909300,07113440,769,01330051007,3250003,11100


Äsperedsbäcken Vid trumman1009290,0638,6340,514,76,317030005,0110001,5700


Äsperedsbäcken Vid trumman1110170,06013310,568,51017063007,2430004,41100


Äsperedsbäcken Vid trumman1210030,0658,2250,526,97,913047006,1150002,2650


Äsperedsbäcken Vid trumman1309230,0777,0440,428,48,426034003,9610003,31100


Äsperedsbäcken Vid trumman1409230,125,8210,667,29,827029003,4170002,0580


Äsperedsbäcken Vid trumman1509300,105,1220,404,96,711041005,1150001,7790


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Äsperedsbäcken Nedre9811040,2011220,915,47,5126538013156001,5


Äsperedsbäcken Nedre9910260,1021200,674,35,9112369023122002,53570


Äsperedsbäcken Nedre0010180,01110690,654,713139382021138002,62480


Äsperedsbäcken Nedre0110260,1410500,695,39,3166472030152001,86360


Äsperedsbäcken Nedre0211040,1611420,565,611220390017150002,04500


Äsperedsbäcken Nedre0310150,1113700,616,114190440037120002,25300


Äsperedsbäcken Nedre0410130,0999,4310,436,59,8170460016120001,33500


Äsperedsbäcken Nedre0510120,138,3370,846,09,6140550013100001,62500


Äsperedsbäcken Nedre0610250,07221350,939,512220620020120002,05700


Äsperedsbäcken Nedre0710220,137,5390,624,88,912041001996001,54800


Äsperedsbäcken Nedre0810160,0558,4230,425,67,8130370013130002,12900


Äsperedsbäcken Nedre0909300,0786,9380,455,711110350023130001,83900


Äsperedsbäcken Nedre1009290,0538,6290,526,18,4150400018100001,94900


Äsperedsbäcken Nedre1110170,0698,8290,537,510170580014160002,45200


Äsperedsbäcken Nedre1210030,06610210,797,98,3220560023150002,28300


Äsperedsbäcken Nedre1309230,0875,6330,524,310,013029001984001,54700


Äsperedsbäcken Nedre1409230,125,2330,586,29,2110280010120001,72100


Äsperedsbäcken Nedre1509300,105,6270,654,95,912041001275001,33800
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Stora ån Uppstr. golfbana      0010190,1216821,35,91543842901178503,02750


Stora ån Uppstr. golfbana      0110240,119,5481,14,09,419635707,453202,11780


Stora ån Uppstr. golfbana      0211040,149,7450,554,31020024008,153002,52200


Stora ån Uppstr. golfbana      0310200,1511580,846,31123045007,669002,51700


Stora ån Uppstr. golfbana      0410120,1311490,876,01223043008,874001,81700


Stora ån Uppstr. golfbana      0510110,126,6450,604,27,417032006,658001,61700


Stora ån Uppstr. golfbana      0610240,09212591,16,21122045009,067001,71900


Stora ån Uppstr. golfbana      0710180,137,6300,673,86,915034007,864001,91900


Stora ån Uppstr. golfbana      0810150,0979,6410,923,99,521026001049002,01800


Stora ån Uppstr. golfbana      0909290,065140440,874,89,941030001683003,85900


Stora ån Uppstr. golfbana      1009290,09016691,57,818520520021120004,77300


Stora ån Uppstr. golfbana      1110170,0997,2370,843,98,125032008,362002,33600


Stora ån Uppstr. golfbana      1210020,0999,5340,854,67,923031007,463002,11800


Stora ån Uppstr. golfbana      1309230,114,3210,463,15,713020003,641001,7710


Stora ån Uppstr. golfbana      1409220,0555,7210,562,95,810022004,557001,71400


Stora ån Uppstr. golfbana      1509290,0826,6350,613,05,813025005,053001,6890


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Stora ån Hults bro0010180,1514750,547,09,720653506,582303,21100


Stora ån Hults bro0310200,139,2391,06,28,026051003,655002,079


Stora ån Hults bro0410120,1421690,712,013,0300670013130003,53200


Stora ån Hults bro0510110,116,8320,504,45,612038004,960001,51300


Stora ån Hults bro0610240,06310351,25,51323049001268001,92600


Stora ån Hults bro0710180,1211400,606,39,820046001093002,73000


Stora ån Hults bro0810150,08211400,814,99,423032001260002,82400


Stora ån Hults bro0909290,06631340,754,38,416031008,780002,72300


Stora ån Hults bro1009290,0709,9500,805,91223040008,587003,02700


Stora ån Hults bro1110170,08011401,15,11035041001386002,86000


Stora ån Hults bro1210020,11014450,97,210300450011110003,22500


Stora ån Hults bro1309230,126,8360,434,68,219028007,072002,22100


Stora ån Hults bro1509290,0745,8250,512,85,211028004,546001,6720
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Välens mudderdeponi Utlopp0810150,122,7140,592,64,96717001,750001,8270


Välens mudderdeponi Utlopp0909290,2410330,887,81718046005,4140005,0240


Välens mudderdeponi Utlopp1009290,298,7380,989,11518050005,9180006,0320


Välens mudderdeponi Utlopp1110170,2411420,938,61626068005,3220005,4270


Välens mudderdeponi Utlopp1210020,174,5240,753,56,121025002,388002,0


Välens mudderdeponi Utlopp1309230,0464,4240,784,07,714027002,677002,2150


Välens mudderdeponi Utlopp1409220,124,1180,533,15,78721001,779001,3190


Välens mudderdeponi Utlopp1509290,0665,5330,723,95,216032002,697002,2160


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Välen mudderdeponi Bäcken1309230,152,6110,502,43,89617001,745001,3210


Välen mudderdeponi Bäcken1409221,54,5130,605,34,212028001,787001,8340


Välen mudderdeponi Bäcken1509290,0175,2360,643,64,422029001,962001,6180


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Lillhagsbäcken Nedre9304130,08283051,02,36,6345220002300


Lillhagsbäcken Nedre9306220,05318104,13,7318002000015000


Lillhagsbäcken Nedre9410060,05132502,42,713381109555346


Lillhagsbäcken Nedre0010180,821812500,915,29,1264531012102003,21700


Lillhagsbäcken Nedre0110250,136,62321,32,67,114928305,939401,8977


Lillhagsbäcken Nedre0211050,149,55100,493,18,916026004,356002,41100


Lillhagsbäcken Nedre0410130,129,71100,653,66,913034006,160001,4490


Lillhagsbäcken Nedre0510120,14113200,825,67,616052006,793002,21400


Lillhagsbäcken Nedre0909290,067144201,87,213350540015110004,44300


Lillhagsbäcken Nedre1009290,063102401,46,51023055001483003,32300


Lillhagsbäcken Nedre1110170,14111100,905,61119055001287003,41600


Lillhagsbäcken Nedre1210030,128,52602,14,68,933042001962002,34000


Lillhagsbäcken Nedre1309230,155,75900,853,46,919023006,940001,61900


Lillhagsbäcken Nedre1409220,137,04001,04,08,016031007,060002,22000


Lillhagsbäcken Nedre1509300,115,91500,872,75,713028006,039001,41100
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Kvillebäcken  Hökälladammen0110250,1310410,705,78,5144426068281005,48010


Kvillebäcken Hökälladammen0211050,156,1210,373,66,36628007,186002,21600


Kvillebäcken Hökälladammen0310160,06111391,16,616190420019110004,47700


Kvillebäcken Hökälladammen0410130,116,9270,5741011032001379002,13000


Kvillebäcken Hökälladammen0510120,104,7380,563,17,09228007,960001,93000


Kvillebäcken Hökälladammen0610240,06821310,986,812150600012120002,92900


Kvillebäcken Hökälladammen0710220,125,4240,753,46,69034007,865001,81900


Kvillebäcken Hökälladammen0810150,0686,8400,913,81323028002765003,78000


Kvillebäcken Hökälladammen1009290,0476,5330,504,89,0110320013160006,14600


Kvillebäcken Hökälladammen1110170,0536,7370,853,98,720033001773003,75900


Kvillebäcken Hökälladammen1210030,0747,7411,14,81127035001970003,46800


Kvillebäcken Hökälladammen1309230,0833,7170,413,25,77015008,553002,76100


Kvillebäcken Hökälladammen1409220,124,6270,693,39,18323006,656002,25000


Kvillebäcken Hökälladammen1509300,103,81100,662,16,111018006,857001,92500


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Holmbäcken Solberg9510120,1361181,42,2121847095


Holmbäcken Solberg9610290,2239371,72,8123746480


Holmbäcken Solberg9710140,088721,64,5262803470268290


Holmbäcken Solberg9811040,22283251,45,91216153201687601,7


Holmbäcken Solberg9910270,0454130,421,24,897166026104002,56020


Holmbäcken Solberg0010180,21190301,27,512259613019125003,84620


Holmbäcken Solberg0110250,1293270,763,88,111732101365702,53300


Holmbäcken Solberg0211040,1452300,934,21212029004,963002,0940


Holmbäcken Solberg0310160,07167291,36,11422042008,186003,33800


Holmbäcken Solberg0410120,12170250,789,114150630010110001,91700


Holmbäcken Solberg0510110,12120220,665,09,213041009,8100002,42900


Holmbäcken Solberg0610250,076130271,37,913190660013100002,73000


Holmbäcken Solberg0710220,1474200,764,99,112040001086002,53200


Holmbäcken Solberg0810150,06865180,794,51011030007,555002,41600


Holmbäcken Solberg0909290,067100261,07,914180520015140004,43800


Holmbäcken Solberg1409220,1253250,695,01012042006,194002,51500


Holmbäcken Solberg1509290,06729250,512,95,67729003,352002,0530
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Holmbäcken Syd om skjutbanan1409220,0826,9260,655,08,212039006,288002,42100


Holmbäcken Syd om skjutbanan1509290,0987,9230,583,67,511028006,356002,21900


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Stora Holmsdammen Hukebäcken1509290,113,3170,413,25,37026003,446001,13000


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Kvibergsbäcken Kviberg9607030,04014200,602,06,012511050


Kvibergsbäcken Kviberg9710140,11281,24,09,02673280219840


Kvibergsbäcken Kviberg9811050,1811230,863,85,412337208,190903,5


Kvibergsbäcken Kviberg0110260,1211350,644,54,712737208,0114003,43430


Kvibergsbäcken Kviberg0211040,1711330,754,25,921030006,081002,72100


Kvibergsbäcken Kviberg0310150,1514370,925,29,023048008,280002,81800


Kvibergsbäcken Kviberg0410130,149,1250,473,86,114032005,971001,71200


Kvibergsbäcken Kviberg0510110,126,8230,553,64,117027007,379001,95700


Kvibergsbäcken Kviberg0610240,07410300,754,87,021040009,194002,92800


Kvibergsbäcken Kviberg0710220,107,2250,853,54,918034009,287002,87300


Kvibergsbäcken Kviberg0810160,0667,1220,603,44,219025007,369002,64200


Kvibergsbäcken Kviberg0909300,0769,6320,815,18,8200380010120003,05700


Kvibergsbäcken Kviberg1009290,0676,6280,364,55,614026006,182002,43000


Kvibergsbäcken Kviberg1110170,117,3330,624,15,716036008,096002,03700


Kvibergsbäcken Kviberg1309230,0888,0401,44,76,656022001399002,418000


Kvibergsbäcken Kviberg1409230,115,6230,743,25,015024004,578001,72900


Kvibergsbäcken Kviberg1509300,138,6310,814,05,816036007,764002,03000


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Lärjeån Övre0010120,126,5180,704,56,59748508,664001,71200


Lärjeån Övre0110260,156,8270,864,16,79842001262102,32470


Lärjeån Övre0211040,155,2170,513,15,47729004,743001,6980


Lärjeån Övre0310150,0936,1180,863,47,89534005,547002,01200


Lärjeån Övre0410130,115,6130,494,36,27841007,964000,91200


Lärjeån Övre0510120,106,8190,805,46,59557006,685001,51900


Lärjeån Övre0610240,0914,4160,493,45,36032005,045001,0730


Lärjeån Övre0710220,115,7140,583,85,68140007,263001,5990


Lärjeån Övre0810160,104,2130,543,15,56827006,541002,0920


Lärjeån Övre0909300,0846,5160,644,67,48642001067002,32900


Lärjeån Övre1009290,0585,0170,484,45,96537006,363001,81100


Lärjeån Övre1309230,123,3140,282,75,05221003,939001,01100


Lärjeån Övre1409230,0715,7180,704,76,07043007,674001,92300


Lärjeån Övre1509300,123,6180,662,54,76028004,938001,41000
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Stora ån Tillflöde vid Radiomotet0611070,10281001,51018400730014120003,42400


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet0710180,1213640,746,07,525035006,792002,6980


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet0810150,08420620,617,89,119033001092003,2890


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet0909290,11120740,776,91130039007,5110003,6700


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet1009290,066201200,959,112370440012120003,52300


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet1110170,06813681,45,41254040001595002,85500


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet1210020,08224821,01011540390010110003,72000


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet1309230,129,3540,614,68,327021004,656002,21200


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet1409220,08113590,456,57,817032003,794002,9400


Stora ån Tillflöde vid Radiomotet1509290,1313590,587,17,523035004,883001,9740


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Otterbäcken Skjutbanan9510120,1033141,122,69,99412630


Otterbäcken Skjutbanan9610290,0338,1140,781,85,927410100


Otterbäcken Skjutbanan9710140,090280,864,2101624110176310


Otterbäcken Skjutbanan9811030,15229171,02,55,910934709,760800,89


Otterbäcken Skjutbanan9910250,040999,10,130,50,959105020135002,54100


Otterbäcken Skjutbanan0010180,1348120,483,45,97635906,5405002,3758


Otterbäcken Skjutbanan0110240,1286160,562,83,37633604,0154002,4556


Otterbäcken Skjutbanan0211040,1691110,662,25,07219003,9140002,0400


Otterbäcken Skjutbanan0310200,1321130,623,65,68028002,7120001,8380


Otterbäcken Skjutbanan0410120,12100150,593,35,69233007,7140001,3840


Otterbäcken Skjutbanan0510110,1318170,421,82,74520002,8130000,9310


Otterbäcken Skjutbanan0610240,1054150,793,64,37434004,6140001,6410


Otterbäcken Skjutbanan0710180,1345120,602,74,06633004,1130002,0420


Otterbäcken Skjutbanan0810150,087349,40,412,23,86218003,371001,3280


Otterbäcken Skjutbanan0909290,0693613,00,443,65,06932005,4190002,3730


Otterbäcken Skjutbanan1309230,096668,80,351,93,14818001,5150001,7170


Otterbäcken Skjutbanan1409220,1369110,472,34,85620003,9150001,8680


Otterbäcken Skjutbanan1509290,07460130,501,12,04514001,853001,1180


VATTENDRAG LOKALDatumHgPbCuCdCrNiZnAlCoFeAsMn


Säveån Kodammsbron1509300,1026390,603,95,58729004,649001,2760




Bilaga 4

Bedömningsgrunder för metallundersökningar

METALLUNDERSÖKNINGAR


ALLMÄNT

För att få en översiktlig bild av metallföroreningsläget i ett vatten, med hjälp av vattenmossa, räcker det ofta med någon enstaka undersökning. Men eftersom stora årstids- och mellanårsvariationer kan förekomma, framför allt i vatten med punktutsläpp och stora flödesskillnader, är det en fördel om bedömningen görs på basis av flera undersökningstillfällen. Det bör också understrykas att kännedom om perioder med hög belastning, vilka kan vara helt utslagsgivande för recipienten, är nog så viktiga för en korrekt bedömning av tillståndet i ett vattendrag. 


Tabell 1. Naturvårdsverkets gränsvärden för bedömning av metaller i vattenmossa

 (Wiederholm 1999). Halter i mg/kg torrsubstans.


		Klass

		1

		2

		3



		Benämning

		Mycket låga halter

		Låga halter

		Måttligt höga halter



		

		

		

		

		

		

		



		Kvicksilver (Hg)

		( 0,04

		

		0,04 - 0,1

		

		0,1 - 0,3

		



		Kadmium (Cd)

		( 0,3

		

		0,3 - 1,0

		

		1,0 - 2,5

		



		Arsenik (As)

		( 0,5

		

		0,5 - 3

		

		3 - 8

		



		Bly (Pb)

		( 3

		

		3 - 10

		

		10 - 30

		



		Krom (Cr)

		( 1,5

		

		1,5 - 3,5

		

		3,5 - 10

		



		Nickel (Ni)

		( 4

		

		4 - 10

		

		10 - 30

		



		Koppar (Cu)

		( 7

		

		7 - 15

		

		15 - 50

		



		Zink (Zn)

		( 60

		

		60 - 160

		

		160 - 500

		



		Kobolt (Co)

		( 2

		

		2 - 10

		

		10 - 30

		



		

		

		

		

		

		

		



		Klass

		4

		5

		

		



		Benämning

		Höga halter

		Mycket höga halter

		

		



		

		

		

		

		

		

		



		Kvicksilver (Hg)

		0,3 - 1,5

		

		(1,5

		

		

		



		Kadmium (Cd)

		2,5 - 15

		

		(15

		

		

		



		Arsenik (As)

		8 - 40

		

		(40

		

		

		



		Bly (Pb)

		30 - 150

		

		(150

		

		

		



		Krom (Cr)

		10 - 50

		

		(50

		

		

		



		Nickel (Ni)

		30 - 150

		

		(150

		

		

		



		Koppar (Cu)

		50 - 250

		

		(250

		

		

		



		Zink (Zn)

		500 - 2500

		

		(2500

		

		

		



		Kobolt (Co)

		30 - 150

		

		(150

		

		

		





BEDÖMNING


Metaller i vattenmossa ingår som parameter i Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder för miljökvalitet – Sjöar och vattendrag (1999). För kvicksilver, bly, koppar, kadmium, krom, nickel, zink, kobolt och arsenik går det att göra en ”översättning” av den uppmätta metallhalten i mossa till rådande miljötillstånd (tabell 1). Bedömningen av föroreningsgraden grundar sig på en jämförelse med nationella bakgrundshalter där uppmätt halt divideras med bakgrundshalt. I tabell 2 redovisas klassgränser för bedömning av föroreningsgrad.


Tabell 2. Bedömning av föroreningsgrad. Uppmätt halt/jämförvärde och 

tidigare gränsvärden.
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När man bedömer hur påverkat ett vattendrag är av metallföroreningar måste hänsyn bl a tas till naturliga bakgrundshalter, påverkan av luftburna föroreningar och eventuell försurnings-påverkan. Med naturlig bakgrundshalt menas här tillståndet i ett av människan opåverkat vatten. Sådana förhållanden existerar knappast längre. Provisoriska värden på bakgrundshalter finns att tillgå från opåverkade områden i Norrland (tabell 3) (Wiederholm 1999). Bedömningsgrunder för metaller är inte effektrelaterade, utan snarare beskrivande och tänkta att ge en grov men enhetlig indelning av tillstånd och föroreningsnivå i förhållande till bakgrundhalten. 


För att bedöma metallföroreningssituationen används i den här undersökningen den modell som presenteras i Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder för miljökvalitet sjöar och vattendrag (Naturvårdsverkets rapport 4913 och 4920). 


Tabell 3. Nationella bakgrundshalter, från opåverkade vattendrag i Norrland 

(halter i mg/kg torrsubstans).
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